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مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست‌جمهوری که در دولت‌های قبل نقش ایده‌‌پرداز داشت، تعطیل می‌شود؟

صفحه ۲

ین کشور‌ها در انتشار  خسیس‌تر
مقالات علمی را بشناسید

»فرهیختگان« وضعیت برترین ناشران مقالات علمی جهان را بررسی کرد
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۴ استان در لیست قرمز مهاجرت
درحالی‌که خالص افزایش جمعیت ۴ استان طی ۱۵ سال اخیر فقط ۶ تا ۷ درصد بوده

 این مقدار برای برخی استان‌ها ۳۰ تا ۴۰ درصد است

یک مستند داستان تراژ
محسن یزدی، رئیس شبکه مستند تلویزیون در آستانه عزل است 

پزشکان جوان
گروگان امضای طلایی

اختلاف وزارت بهداشت و وزارت اقتصاد
بر سر مجوز پزشکی ادامه دارد، ریشه ماجرا کجاست؟
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روزنامه خبری،‌ تحلیلی، دانشگاهی صبح   ایران
صدای نخبگان،  نگاه جوانان

16صفحه
5۰۰۰ تومان

فصل جدید رادیو مضمون:
روایت سال‌های جنگ

جناب آقای دکتر سیدعباس صالحی، نماینده محترم ولی فقیه و سرپرست موسسه اطلاعات 
خبر درگذشت همشیره مکرمه جنابعالی موجب تاثر و تاسف گردید. اینجانب این مصیبت را به جنابعالی، خانواده معزز و به‌ویژه همسر گرامی آن 

مرحومه آقای دکتر علیرضا واسعی تسلیت عرض نموده، از درگاه خداوند متعال برای آن بانوی مکرمه رحمت واسعه الهی و برای شما و سایر بازماندگان 

صبر جمیل و اجر جزیل مسالت دارم.
علی‌‌‌‌‌‌‌‌‌اکبر ولایتی

انا لله و انا الیه راجعون

جناب آقایان محمود فرازنده و حسن فرازنده
درگذشت همشیره گرامی‌تان را تسلیت عرض نموده و از درگاه خداوند 

متعال برای آن مرحومه رحمت واسعه الهی و برای شما و خانواده 

علی‌اکبر ولایتیمحترم‌تان صبر و اجر مسالت دارم. 

انا لله و انا الیه راجعون

جناب آقای دکتر سیدعلیرضا ناجی
درگذشت والده گرامی‌‌‌‌‌تان را تسلیت عرض نموده و از درگاه خداوند 

متعال برای آن مرحومه رحمت واسعه الهی و برای شما و خانواده 

علی‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌اکبر ولایتیمحترم‌‌‌‌تان صبر و اجر مسالت دارم.

انا لله و انا الیه راجعون

۱۲ و ۱۳

یادداشت - ۱

برای برخی همواره این پرسش مطرح 

است که چرا جمهوری اسلامی پس 

از ۴۴ سال از آغاز خود، همچنان نتوانسته 

در نظام حکمرانی، بسیاری از حرف‌ها و شعارهای جذاب خود را عملی 

ساخته یا به عمل نزدیک کند؟ صرف‌نظر از اینکه چه بخشی از این‌ پرسش 

واقعی و چه بخشی تحت‌تاثیر فضای رسانه‌ای زاییده شده، پاسخ به آن در 

گرو مشاهدات و تحلیل‌های چند‌جانبه است و لذا آن‌طور‌که تصور می‌شود، 

آسان نیست؛ از سوی دیگر جواب‌گویی به این پرسش با رودربایستی و 

پنهان‌کاری سازگار نیست. ممکن است بیان برخی واقعیت‌ها در این زمینه 

برای بعضی متعصبان، تلخکامی به‌وجود بیاورد اما مانند بیماری که برای 

درمان خود باید به خوردن داروی تلخ تن دهد، همه ما نیز برای عبور از این 

شرایط سخت، چاره‌ای جز تن دادن به این تلخکامی نداریم. به‌هر‌حال 

براساس اصول ثابت حکمرانی و در‌نظر گرفتن درس‌های رایج در علوم 

سیاسی، شاید بتوان گفت در کشور ما چند عامل در ایجاد شکاف میان 

حرف و عمل وجود دارد که احتمالا اشاره به آنها برای بررسی‌های تکمیلی 

و یافتن پاسخ مناسب‌تر، اثربخش است: 

 یکم. کمبود محاسبات واقع‌گرایانه در سیاست‌های کلان

و به تبع آن، شعارها

هر‌چند دانش سیاسی نقش اصلی را در این محاسبات دارد اما پیش از 

دانش سیاسی، عقلانیت سیاسی، پیش‌فرض‌های اصلی دانش سیاسی را 

به‌وجود می‌آورد. برای دستیابی به عقلانیت سیاسی، گام اصلی و درعین‌حال 

مداوم، شکل‌گیری دیالوگ سران نظام حکمرانی با عناصر لایه‌های مختلف 

حکمرانی، دیالوگ سران نظام حکمرانی با کارشناسان عالی و زبده در امور 

مرتبط با حکمرانی و مهم‌تر از همه، دیالوگ سران نظام با نمایندگان احزاب، 

مجامع، انجمن‌ها و اتحادیه‌های مدنی است. 

نباید از نظر دور داشت که این دیالوگ‌ها نباید تشریفاتی و با رویکرد 

پوپولیستی انجام شود. شاید ذکر این نکته خالی از لطف نباشد که دیالوگ 

به این‌ معنا، در کشور ما به‌ندرت اتفاق می‌افتد. به‌همین‌دلیل ما از فهم 

دقیقی از موقعیت فکری خود در میان ایسم‌های گوناگون و رایج در دنیای 

مدرن بهره‌مند نبوده و میان آنها غوطه می‌خوریم. مثلا نمی‌دانیم لیبرال 

هستیم یا مارکسیست؟ نولیبرال هستیم یا نومارکسیست؟ فردگرا هستیم 

یا جامعه‌گرا؟ )البته بدیهی است که بودن در اتمسفر هر یک از ایسم‌ها، 

بایدها و نبایدهایی را به ما تحمیل خواهد کرد.( آیا اگر هیچ‌کدام آنها 

نیستیم، مکتب دیگری را ابداع کرده‌ایم؟ این مکتب دقیقا چیست و چه 

منطقی دارد؟ و...

 دوم. وجود تعارضات پنهان میان سیاست‌ها و شعارها 

اینکه میان سیاست‌های کلان، تعارضی وجود دارد یا ندارد، یک تشخیص فردی 

نمی‌تواند باشد و تنها از عهده یک دستگاه فکری برمی‌آید. اما قبل از شناسایی 

تعارضات باید دید چه میزان در فرآیند سیاستگذاری تفکر روشن و منسجمی 

وجود داشته است؟ در‌واقع، اگر تفکر یا عقلانیت حاکم بر تعیین سیاست‌ها، 

فارغ از کلی‌گویی‌ها یا آرمان‌سرایی‌ها، درباره مکاتب و نظریه‌های گوناگون 

فرهنگی، سیاسی و اقتصادی و مرزهای ظریف میان آنها اشراف نداشته باشد، 

سیاست‌ها به معرکه تعارضات آشکار و پنهان تبدیل می‌‌شود. نمونه‌های زیادی 

قابل ذکر است که به‌دلیل ضیق فرصت به جزئیات آنها نمی‌پردازم، اما گاهی 

ما نمی‌دانیم‌ که برخی سیاست‌های ما لیبرال است، در‌حالی‌که بعضی دیگر 

از سیاست‌ها سوسیالیستی و دفع‌کننده سیاست‌های لیبرال است و در‌نتیجه 

آش شور و تند و ترشی طبخ شده که خوردن آن برای کسی ممکن نیست. 

 سوم. نبود اتفاق‌نظر نخبگانی روی سیاست‌ها و شعارها

بعد از تعیین سیاست‌ها مبتنی‌بر محاسبات دقیق و همچنین رفع تعارضات، 

شکل‌گیری اتفاق‌نظر نخبگانی و رفع تشتت در مواضع امری ضروری است. 

با این حال نباید از نظر دور داشت که اتفاق‌نظر نخبگانی با برگزاری جلسات 

سخنرانی و ارائه بحث یک‌طرفه حاصل نمی‌شود. در‌واقع اینجا نیز دیالوگ‌های 

دقیق و حساب‌شده با سطوح گوناگون نخبگان به‌معنای ایجاد مجال کافی 

برای مباحثه غیر‌تشریفاتی با آنان )به‌دور از هرگونه خودسانسوری(‌ است. اگر 

نخبه‌ای در دیالوگ‌های تخصصی و آزاد، نظر واقعی خود را ابراز نکند و بعدا نظر 

دیگری از او بروز پیدا کند، لااقل نفاق و دو‌رویی او بر همگان آشکار خواهد شد. 

 چهارم. بی‌اعتنایی به لوازم تحقق سیاست‌ها

یا ناتوانی در فراهم‌سازی آنها 

یک سیاستگذار یا نهاد سیاستگذار در هر ترازی، در زمان سیاستگذاری 

نه‌تنها باید آگاهی عمیق و غیرشعاری از ظرفیت‌های بالقوه و بالفعل )و البته 

روزآمد( کشور داشته باشد، بلکه می‌بایست از محاسبات روشن و دقیق درباره 

چگونگی به فعلیت رساندن ظرفیت‌ها نیز برخوردار باشد. با این حال، مساله 

مهم دیگر این است که بر فرض آگاهی عمیق از ظرفیت‌ها، باید از خود بپرسد، 

آیا توانایی لازم برای به میدان آوردن ظرفیت‌های فعلیت‌یافته در جهت تحقق 

سیاست‌ها وجود دارد یا نه؟ گاهی سیاست‌هایی در نظام تعیین می‌شود که 

به طور قطع یا ظرفیت‌های فعلیت‌یافته‌ای برای تحقق آنها نیست یا محاسبات 

علمی توانایی لازم برای اجرای سیاست‌ها را نفی می‌کند. در چنین شرایطی، 

عدم وضع سیاست‌هایی که فعلا لباس عمل نخواهد پوشید، ترجیح عقلی دارد.

ادامه در صفحه ۱۵

20 دلیل وجود شکاف میان سخن و عمل در نظام حکمرانی ما

رهبر معظم انقلاب اسلامی در روز دوشنبه هفته گذشته پس از پنج‌سال، 

دیداری صمیمی با تعداد زیادی از خانواده‌های شهدا داشتند که 

برگزاری این دیدار در موقعیت کنونی و نکات مطرح‌شده از سوی ایشان از 

جهات مختلف قابل‌تحلیل به‌نظر می‌رسد. در این نوشته تلاش می‌شود به 

گوشه‌هایی از اهمیت، اهداف و جایگاه این دیدار از نگاه نگارنده اشاره شود.

 شهدا سرنوشت ایران را عوض کردند
رهبر معظم انقلاب در این دیدار شهدا را بزرگ‌ترین »قهرمان‌های کشور« معرفی 

می‌کنند که در »حساس‌ترین مقاطع تاریخ کشور« همچون پیروزی انقلاب اسلامی، 

هشت‌سال دفاع مقدس و فتنه‌انگیزی‌ها و آشوب‌آفرینی‌های دشمنان، »سرنوشت 

کشور را عوض کردند« و »به‌سمت سربلندی کشاندند«. لذا به‌نظر می‌رسد برگزاری 

چنین دیداری در این زمان از آن جهت حائز اهمیت باشد که می‌توان گفت انقلاب 

اسامی یک‌بار دیگر با ایثار، ازخودگذشتگی‌ها و حماسه‌آفرینی‌های شهدایی 

همچون شهید عجمیان، علی‌وردی و... یک مرحله حساس از »جنگ ترکیبی« 

دشمن را که هدفش »سست کردن اراده ملت و خاموش کردن امیدها«ی ملت ایران 

و غافل کردن ملت از نیروی خودش بود، پشت سر گذاشت. در چنین شرایطی 

رهبر معظم انقلاب با برگزاری دیداری صمیمی با خانواده‌های شهدا، با تبیین 

مجاهدت‌ها و ازخودگذشتگی‌های ایشان، ضمن تاکید بر توجه به جایگاه خاص 

این قشر در جامعه ایران، نقش فرهنگ ایثار و شهادت‌طلبی در تعیین سرنوشت 

یک ملت را به عموم جامعه متذکر می‌شوند.

می‌توان این‌گونه گفت که از نگاه رهبر انقلاب »ملتی که به استقبال خطر رفتن 

در راه خدا و شهادت در راه او را، سعادت و یک موفقیت بزرگ می‌داند، هیچ 

نیرویی توانایی ایستادگی در مقابل آن را ندارد و آن ملت همواره برنده است و 

پیش خواهد رفت«؛ لذا راه برون‌رفت فتنه‌ها و ابتلائات آینده نیز تکریم شهدا و 

خانواده‌های ایشان و گسترش فرهنگ ایثار و شهادت در جامعه است.

 توجه به جایگاه شهدا و خانواده‌های ایشان؛ گامی به‌سوی جامعه‌پردازی

رهبر معظم انقلاب اسلامی در تبیین مراحل پنج‌گانه نیل به تمدن نوین اسلامی 

معتقدند با وقوع »انقلاب اسامی« و تشکیل »نظام اسلامی« دو گام اولیه این 

مسیر طی شده است و اکنون در مرحله حرکت به‌سوی تشکیل »دولت اسلامی« 

قرار داریم و سپس باید به‌سوی شکل‌گیری »جامعه اسلامی« که گام نهایی جهت 

نیل به »تمدن نوین اسلامی« است، حرکت کنیم.

هرچند در اندیشه حضرت آیت‌الله خامنه‌ای تشکیل »دولت اسلامی« لازمه 

حرکت به‌سوی »جامعه اسلامی« است، اما این بدان معنا نیست که فرآیند 

جامعه‌پردازی باید تا تشکیل دولت اسلامی متوقف شود، لذا به‌نظر می‌رسد 

در هر زمانی که قوای سه‌گانه به‌عنوان عناصر اصلی حرکت به‌سوی دولت 

اسامی، حرکتی امیدبخش و جهادی به سوی حاکمیت هرچه بیشتر اسلام و 

آرمان‌های انقلاب را در دستورکار خود قرار داده‌اند، ادبیات رهبر معظم انقلاب 

بیشتر افق جامعه‌پردازانه و تمدنی به خود گرفته است. بنابراین حالا که »دولتی 

مردمی و علاقه‌مند به حرکت‌ها و هدف‌های مردمی و دارای ریل جداگانه‌ای 

غیر از دولت محترم قبلی« در مصدر کار قرار گرفته است و مجلسی »انقلابی، 

باسواد، جوان، پرتحرک، پرکار« روی کار آمده که با تلاش مستمر نمایندگان، 

»مشکلات کشور شناخته ‌شده و براساس شناخت مشکلات، قانون گذاشته 

‌شده« و قوانینی راهبردی تصویب شده است، ایشان با فراغ‌بال بیشتری به 

تبیین ملزومات جامعه‌پردازی و حرکت به‌سوی چشم‌انداز تمدنی می‌پردازند.

اشاره رهبر انقلاب به مواردی همچون نقش و وظیفه »هسته‌های مقاومت در 

مساجد و هیات‌ها«، در تقویت ایمان و امید در جامعه و مقابله با »شبهه‌آفرینی و 

یأس‌آفرینی« دشمن، جایگاه و کارکرد دانشجویان و دانشگاهیان به‌عنوان »صفوف 

مقدم« حضور »سخت‌افزاری و نرم‌افزاری« جهت تعیین جایگاه ایران در »نظم جدید 

جهانی« و تعیین نقش و جایگاه شهدا و خانواده‌های ایشان به‌عنوان قشر پیشرو در 

تعیین »سرنوشت کشور« در »حساس‌ترین مقاطع تاریخ کشور« را می‌توان ازجمله 

ورودهای ایشان به تعیین خطوط راهنمای جامعه‌پردازی در جامعه ایران دانست.

 گسترش فرهنگ ایثار و جهاد به همه عرصه‌ها و اقشار

گسترش فرهنگ »جهاد، ایثار و شهادت« به حوزه‌های مختلف و اقشار گوناگون 

جامعه را می‌توان از دیگر دستاوردهای انقلاب اسلامی در دهه اخیر دانست که 

ریشه آن را باید در راهبری کلان رهبر معظم انقلاب جست‌وجو کرد. چند دهه 

گذشته، زمانی که رهبر انقلاب از ادبیات به‌ظاهر نظامی و عباراتی همچون 

»جهاد علمی«، »ناتوی فرهنگی«، »جنگ اراده‌ها« و... برای تبیین حوزه‌های 

غیرنظامی –به‌خصوص علم و فرهنگ- استفاده می‌کردند، عده‌ای بر ایشان 

خرده می‌گرفتند که تحلیل این عرصه‌ها با این ادبیات و گسترش ادبیات تقابل با 

دشمن در حوزه‌های غیرنظامی با روح علم و فرهنگ سازگار نیست. اما گذشت 

زمان نشان داد دشمن در همه این عرصه‌ها درحال مقابله با شکل‌گیری »ایران 

قوی« است و وقتی اقشار مختلف فعال در حوزه‌های گوناگون، فهم صحیحی از 

جایگاه خود به‌عنوان عرصه‌ای جهت ایثار برای سربلندی ملت و جبهه‌ای جهت 

مقابله با فشار و دسیسه‌های دشمن داشته باشند، همان ثمرات و نتایجی که 

فرهنگ جهاد و ایثار در دوران دفاع مقدس به‌دنبال داشت، در سایر حوزه‌ها 

نیز خود را نشان خواهد داد.

ادامه در صفحه ۳

یادداشت - 2

۵ نکته درباره پاسداشت ناجیان ایران

شورش پیچیده، سرکوب خشن
اعتراضات در فرانسه برخلاف دفعه‌های قبل چندلایه است
دولت مکرون از ۴۵۰۰۰ افسر برای سرکوب استفاده می‌کند

۷

مجتبی باباخانی 
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رضا غلامی
مدرس و پژوهشگر فلسفه سیاسی
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سیاستسیاست
گزارش

وقتی جغرافیا معنی شورش را تعیین می‌کند

 شکست شبه‌روشنفکران ایرانی
در آشوب‌های پاریس

پنج روز از شلیک پلیس فرانسه به »نائل«، جوان ۱۷ ساله 

فرانسوی که منجر به قتل او شد می‌گذرد. این اتفاق تنها 

به جرم عبور از چراغ قرمز و عدم توجه به فرمان ایست پلیس 

رخ داد و از عصر همان روز خیابان‌های شهرهای مختلف فرانسه شاهد اعتراضات 

گسترده مردم خشمگین این کشور به این حادثه هستند. سطح خشونت و حجم 

درگیری‌ها بین معترضان و نیروهای پلیس در سال‌های اخیر کم‌سابقه است. به 

گزارش آسوشیتدپرس شمار معترضان دستگیر شده تنها در چهارمین شب از این 

اعتراضات از ۱۳۰۰ نفر فراتر رفته است و بیش از ۴۵ هزار پلیس مامور مهار اعتراضات 

شده‌اند. حجم بالای حوادث فرانسه باعث شده است تا تحولات این کشور به سرخط 

خبرهای خبرگزاری‌های دنیا تبدیل شود. رسانه‌های فارسی‌زبان داخلی و خارجی 

هم از این قاعده مستثنی نیستند و در روزهای گذشته هر یک با زاویه دید خاص خود 

مشغول پوشش اتفاقات فرانسه بودند. با توجه به شباهت زیاد حوادث اخیر فرانسه 

با اتفاقات پاییز سال گذشته در کشورمان انتظار می‌رود که به همان میزان در نحوه 

و میزان پوشش اخبار این حوادث شاهد شباهت‌هایی باشیم اما در مواضع برخی 

افراد و رسانه‌های فارسی‌زبان تناقض‌های آشکاری در مواجهه با این دو پدیده نسبتا 

مشابه به چشم می‌خورد. در ادامه با مرور برخی از این موارد، علت این تناقض‌های 

آشکار را بررسی می‌کنیم. 

 بالاخره جنبش یا شورش؟ 
 اولین موردی که باید به آن اشاره کرد عباراتی است که برای توصیف این حوادث 

استفاده می‌شوند. بسیاری از رسانه‌ها ازجمله بی‌بی‌سی فارسی و برخی رسانه‌ها 

و اکانت‌های داخلی از به کار بردن اصطلاحاتی ازجمله »شورش« و »آشوب« برای 

روایت اتفاقات فرانسه ابایی ندارند. دلیل استفاده از این عبارات هم خشونت بالای 

معترضان و آسیب رساندن به اموال عمومی قلمداد می‌شود. این در حالی است که 

این اتفاقات به میزان بسیار زیادی در سال گذشته در کشور خودمان نیز رخ داد اما 

این رسانه‌ها هرگز به خود اجازه نمی‌دانند که حوادث پاییز سال گذشته را با عباراتی 

غیر از »انقلاب« و »جنبش« توصیف کنند. طبیعی است که خشونت‌های عریان و 

تخریب بی‌حدومرز اموال عمومی به بهانه اعتراض، توصیفی غیر از آشوب و شورش 

ندارد و وقایع فرانسه به‌درستی به این صورت توصیف می‌شوند. اما سوال اصلی 

اینجاست که علت مواجهه متناقض این رسانه‌ها با حوادث مشابه ایران چیست! 

رسانه‌های مذکور با استفاده از عباراتی از قبیل »جنبش‌« سعی داشتند که بر رفتارهای 

خشونت‌آمیز آشوب‌گران حوادث سال گذشته سرپوش بگذارند و آن را به‌عنوان یک 

جنبش اجتماعی جا بزنند. اما مواضع آنها در مواجهه با حوادث فرانسه نشان می‌دهد 

که ظاهرا این رسانه‌‌ها بر این باورند که شورش و آشوب در هر جای دنیا مذموم است 

مگر اینکه در ایران و علیه جمهوری اسلامی رخ دهد. 

 مواجهه متفاوت با ماموران امنیتی
برخی رسانه‌ها رفتار خشونت‌بار پلیس با معترضان را به دلیل خشونت بالای معترضان 

و تخریب اموال عمومی توسط آنان موجه می‌دانند. این مساله هم منطقی به نظر 

می‌رسد و طبیعی است که حفظ نظم و امنیت خیابان‌ها و مقابله با برهم‌زنندگان 

نظم عمومی از وظایف اصلی پلیس به شمار می‌رود. اما همین رسانه‌ها در پاییز 

سال گذشته با ترویج نظریه »چرخه خشونت« مشغول تئوریزه کردن سکوت و انفعال 

نیروهای انتظامی درمقابل اغتشاشات و خرابکاری‌های آشوبگران بودند. مشخص 

نیست که این رسانه‌ها بر چه مبنایی برای رفتار پلیس در ایران و فرانسه تفاوت قائل 

شده و ادعا می‌کنند خشونت‌ها در فرانسه با برخورد پلیس پایان می‌یابند اما در ایران 

پلیس باید خود را کنار بکشد تا اصطلاحا چرخه خشونت متوقف شود!

 وقتی سیاست سن عقلی را تعیین می‌کند
مورد عجیب دیگر موضع این رسانه‌ها نسبت به بازه سنی معترضان است. گرچه اشاره 

مستقیمی به این مساله مشاهده نشده است اما در برخی موارد سعی شده است تا 

میانگین سنی پایین معترضان در فرانسه به‌عنوان نقطه ضعفی برای این اعتراضات 

تلقی شود. به‌گونه‌ای که میانگین سنی پایین معترضان به بهانه‌ای برای نوشتن همه 

اعتراضات به پای شور و هیجان دوران نوجوانی آنها تبدیل شده است. بهانه‌ای که 

رئیس‌جمهور فرانسه نیز دوست دارد تا از آن استفاده کند. مکرون در اظهارنظری 

عجیب گفته بود که »بازی‌های ویدئویی، ذهن نوجوانان را مسموم کرده و باعث 

شده شورش کنند.« اما مانند سایر تناقض‌ها، مساله میانگین سنی معترضان نیز 

در ایران واکنش‌های کاملا متفاوتی را به همراه داشت. این رسانه‌ها نه‌تنها میانگین 

سنی پایین آشوبگران پاییز سال گذشته را نشانه ضعف نمی‌دانستند بلکه سعی 

داشتند تا با تعریف و تمجید از آنچه که شجاعت نسل جدید می‌خواندند، باعث 

تهییج بیشتر نوجوانان شوند. 

 اتفاقی مشابه و رفتارهای نامتشابه
اما فراتر از نحوه پوشش رسانه‌ای حوادث فرانسه، این اتفاقات دو تفاوت مهم با 

آشوب‌های سال گذشته در ایران نیز دارند. مادر نائل در اولین مصاحبه خود بعد از 

قتل پسرش در کنار دعوت از مردم فرانسه برای شرکت در راهپیمایی‌های اعتراضی، 

اظهار داشت که »تنها فرد شلیک‌کننده را مقصر می‌دانم« و ساختار پلیس را سرزنش 

نمی‌کند. این در حالی است که در زمان اغتشاشات پاییز سال گذشته برخی 

رسانه‌ها از هیچ تلاشی برای تعمیم جزئی‌ترین اشتباهات نیروهای پلیس به کل 

ساختار انتظامی کشور فروگذار نمی‌کردند. تفاوت دیگر نقش‌آفرینی کاملا متفاوت 

سلبریتی‌های فرانسوی در جریان اعتراضات این کشور بود. بسیاری از سلبریتی‌های 

سرشناس این کشور هنوز واکنشی به این حوادث نشان نداده‌اند. اما کیلیان امباپه 

ستاره سرشناس تیم ملی فوتبال فرانسه در پیامی که خطاب به هموطنان خود 

منتشر کرد همه را به آرامش و دوری از خشونت دعوت کرد. نقش‌آفرینی‌ای که کاملا 

عکس آن را از خیلی از سلبریتی‌های ایرانی در جریان حوادث پاییز سراغ داشتیم. با 

توجه به همین مساله حدس زدن علت اینکه واکنش امباپه توسط رسانه‌هایی مانند 

اینترنشنال، بی‌بی‌سی فارسی و بسیاری از رسانه‌های اصلاح‌طلب پوشش داده 

نشده است، کار سختی نیست. 

در پایان باید مجددا متذکر شد که بسیاری از مواضع ذکر شده درباره حوادث فرانسه 

دور از واقعیت نیستند اما نکته مهمی که باید به آن توجه کرد استاندارد دوگانه‌ 

رسانه‌هایی‌ است که بعضا ادعای بی‌طرفی یا حمایت از مردم ایران را دارند، اما در 

عمل نقش پررنگی در ترویج هرچه بیشتر خشونت و ایجاد دوقطبی بین مردم ایران 

در حوادث پاییز ایفا کردند. شاید اگر این استاندارد دوگانه کنار گذاشته می‌شد و 

مواضع آنها نسبت به حوادث سال گذشته کشورمان به مواضع نسبت به آشوب‌های 

فرانسه شباهت داشت، شاهد بسیاری از اتفاقات تلخ در پاییز ۱۴۰۱ نمی‌بودیم. 

یکی از انتقاداتی که از ابتدای آغاز به کار دولت سیزدهم 

وارد می‌شد این بود که این دولت به لحاظ گفتمانی 

چیزی برای ارائه نداشته یا حداقل اگر هم کلان‌ایده‌ای 

در این زمینه دارد نتوانسته آن را به جامعه ارائه کند. 

نهایتا اما رئیس‌جمهور بعد از چندین ماه عدالت و 

جمهوریت را به‌عنوان گفتمان دولت اعلام کرد. برای 

اینکه در جامعه فهمی عمومی از گفتمان دولت به وجود 

بیاید فارغ از شیوه‌های عملکردی یا ارائه‌های تک‌خطی 

از زبان مقامات بالادستی باید مفاهیم فکری عمیقی نیز 

درمورد مسائل جامعه به وجود بیاید تا جامعه درمورد 

مسائل مختلفی که در آن اختلاف نظر وجود دارد بتواند 

موضع احتمالی دولت را پیش‌بینی کرده و خود را برای 

آن آماده کند. به‌طور مثال زمانی که دولت سیزدهم یکی 

از شعارهای خود را جمهوریت تعریف می‌کند مردم باید 

بتوانند موضع دولت درمورد مساله‌ای همچون گشت 

ارشاد را که در جامعه شکاف‌هایی نیز به وجود آورد 

تشخیص دهند. این امر نیز جز از طریق اعلام موضع 

صریح، بی‌پرده و کاملا همسو دولتمردان محقق نخواهد 

شد. درصورتی‌که دولتمردان درمورد مصادیق اینچنینی 

اظهارنظر نکرده یا دچار تشتت شوند این تلقی به وجود 

می‌آید که دولت یا استدلال قابل دفاعی نداشته یا از 

صراحت در بیان موضع خود اجتناب می‌کند. خروجی 

این فرآیند این باور را تصدیق می‌کند که عملا گفتمان 

قدرتمندی به‌عنوان پشتوانه دولت وجود ندارد. چنین 

چالشی هیچ وقت درمورد مسائل پیش‌پاافتاده به وجود 

نمی‌آید و دولتمردان اگر می‌خواهند خود را واجد یک 

دال گفتمانی متقن نشان دهند باید درمورد مسائل 

پیچیده و پراهمیت مواضع عقلانی اتخاذ کرده و آن 

را با قاطعیت ابراز کنند. اگرچه این توقع وجود ندارد 

که همه مجریان دولتی بتوانند درمورد مسائل پیچیده 

اظهارنظر دقیق داشته باشند اما مطالبه اینکه نهادی 

برای حلاجی مسائل پیچیده وجود داشته تا بتواند 

به‌عنوان تریبون دولت پاسخگو نخبگان جامعه باشد 

امری منطقی است. بعد از تاسیس مرکز بررسی‌های 

استراتژیک در زمان دولت هاشمی این توقع به وجود 

آمد که این مرکز تا حد زیادی بتواند چنین نقشی را 

ایفا کرده و دولت را از سردرگمی در مباحث اجتماعی 

عمیق برهاند. در دولت سیزدهم نیز طبعا چنین توقعی 

از این مرکز و مسئولان آن وجود دارد که درمورد مسائل 

مختلف به‌عنوان بازوی فکری دولت وارد عمل شده و 

حتی خود نیز به اظهارنظر بپردازند. این توقع البته 

به‌خوبی برآورده نشده و جامعه نخبگانی کشور تاکنون 

خروجی بیشتر از 5 شماره مجله که البته در 3 جلد به 

چاپ رسیده است از این مرکز ندیده است. مجلاتی که 

مصادیق چالش‌برانگیز آن در جامعه نیز کمتر مورد توجه 

قرار گرفته است. حالا که کمتر از 2 سال از آغاز به کار 

دولت سیزدهم گذشته زمزمه‌هایی از احتمال تعطیل 

شدن دائمی مرکز بررسی‌های استراتژیک به گوش 

می‌رسد تا اندک امید باقی‌مانده به استفاده از ظرفیت 

بازوی فکری دولت نیز از بین برود. به‌هرحال کنار رفتن 

محمدصادق خیاطیان از سمت ریاست مرکز با هدف 

نشستن بر صندلی ریاست صندوق نوآوری و شکوفایی 

این زمزمه‌ها را محتمل‌تر کرده و باید منتظر ماند و دید 

آیا رئیس‌جمهور تن به برچیده شدن مرکز بررسی‌های 

استراتژیک خواهد داد یا سرنوشت دیگری را برای این 

مرکز رقم خواهد زد. در ادامه ضمن مرور تاریخچه‌ای از 

مسیری که مرکز بررسی‌های استراتژیک از بدو تاسیس 

تاکنون پیموده است به بررسی عوایدی پرداخته‌ایم که 

حفظ و تقویت مرکز می‌تواند برای کشور به ارمغان آورد. 

 تاسیس مرکز بررسی‌ها
در دولت سازندگی

»مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست‌جمهوری«، نهاد 

مشورتی رئیس‌جمهور یا اتاق فکر دولت، در دوران 

ریاست‌جمهوری هاشمی‌رفسنجانی تاسیس شد. 

اولین رئیس این مرکز در سال 68 موسوی‌خوئینی‌ها 

بود. خوئینی‌ها که در زمان امام دادستان کل کشور 

بود، بعد از ریاست محمد یزدی در قوه قضائیه به 

سمت رئیس این مرکز منصوب می‌شود و تا سال 71 

در این مسئولیت باقی می‌ماند. هدف از تشکیل این 

مرکز انجام مطالعات و پژوهش‌ها و ارائه پیشنهادها 

به رئیس‌جمهور بود. بعد از انتصاب خوئینی‌ها دیگر 

چهره‌های چپ به‌مرور در این مرکز مشغول به فعالیت 

شدند. چهره‌هایی مثل عباس عبدی، سعید حجاریان، 

محسن کدیور، عمادالدین باقی، علیرضا علوی‌تبار 

از جمله شخصیت‌هایی بودند که در دوران ریاست 

خوئینی‌ها در این مرکز مشغول به فعالیت می‌شوند. 

چهره‌های موسوم به جناح چپ که در ساختار قدرت 

نبودند در این مرکز به فعالیت می‌پرداختند و در 

برخی محافل سیاسی این گمانه مطرح می‌شد که 

هاشمی‌رفسنجانی تنها برای اینکه صدای اعتراضی از 

این جناح بلند نشود خوئینی‌ها را به این سمت منصوب 

کرده است. استدلال افرادی که این نظر را داشتند 

این بود که پیشنهادهایی که از جانب چهره‌های چپ 

حاضر در مرکز و با زاویه نگاه آنها مطرح می‌شد، چندان 

مورد اقبال و توجه رئیس‌جمهور قرار نمی‌گرفت. سعید 

حجاریان معاون سیاسی خوئینی‌ها، پروژه »توسعه 

سیاسی و جامعه مدنی« را که درواقع ترجمانی از 

ایده حسین بشیریه بود را به هاشمی ارائه داد و با 

بی‌توجهی او مواجه شد. به جهت تفاوت دیدگاه‌هایی 

که مرکز بررسی‌های استراتژیک با دولت و رئیس‌جمهور 

داشت، همکاری و فعالیت مثبت و قابل توجهی با 

این مرکز صورت نگرفت و به‌نظر می‌رسید هاشمی 

تنها برای اینکه سمت و مسئولیتی به افراد موسوم 

به جناح چپ داده باشد، خوئینی‌ها را به ریاست این 

مرکز منصوب کرده بود. خوئینی‌ها سال 71 از مرکز 

بررسی‌ها رفت و حسن روحانی به جای او به ریاست این 

مرکز منصوب شد. درباره علت کناره‌گیری خوئینی‌ها 

از مرکز، روایت‌های متفاوتی وجود دارد. حجاریان 

علت استعفای خوئینی‌ها را تیره شدن روابط مجمع 

روحانیون مبارز با هاشمی بعد از انتخابات دور دوم 

ریاست‌جمهوری دانسته و نقل می‌کند که هاشمی 

حمایت مجمع را در رای‌آوری خود بی‌اثر خوانده بود، اما 

برخی هم می‌گفتند خوئینی‌ها بعد از دوسال و احتمالا 

بعد از شکست جناح چپ در انتخابات مجلس چهارم 

از ریاست مرکز کناره‌گیری کرد. با ریاست روحانی در 

این مرکز اما همچنان برخی شخصیت‌های چپ در 

این مرکز به فعالیت ادامه دادند. رسالت اصلی مرکز 

بررسی‌ها که ارائه پیشنهادها و نظرات به رئیس‌جمهور 

بود در زمان ریاست حسن روحانی در این مرکز نیز 

چندان عملی و اجرایی نشد. علیرضا علوی‌تبار که آن 

زمان معاون فرهنگی مرکز بررسی‌ها بود، می‌گفت: »ما 

با آقای هاشمی ارتباطی نداشتیم، ولی آقای روحانی 

موضع‌هایی می‌گرفت و به اسم آقای هاشمی ‌می‌گفت. 

مثلا به یاد دارم ایشان همیشه می‌گفت آقای هاشمی 

‌نامه‌ای به من دادند که همه شما را اخراج کنم. »بریزم 

بیرون«! اصطلاحی که به کار می‌برد این بود. می‌گفت 

همه شما را بریزم بیرون، ولی من نمی‌خواهم این کار 

را بکنم. بعد هم به محتوای پروژه‌ها رسید؛ مثلا پروژه 

فقر و نابرابری در بخش ما را حذف کرد.«

بعد از بی‌توجهی دولت سازندگی به پیشنهادها و 

پروژه‌های مرکز بررسی‌ها، اعضای این مرکز به سمت 

فعالیت‌های سیاسی حرکت کردند. حلقه آئین، از 

دل مرکز بررسی‌ها در سال 74 شکل گرفت. سعید 

حجاریان و سیدمحمد خاتمی در مرکز این حلقه قرار 

داشتند و اعضای کادر سازمان مجاهدین انقلاب، 

مثل نبوی، تاج‌زاده و آرمین، هادی خانیکی، عباس 

عبدی، محمدتقی فاضل‌میبدی و محسن کدیور 

ازجمله اعضای این حلقه بودند که نقش زیادی در 

پیروزی خاتمی در انتخابات دوم خرداد داشتند. 

هاشمی در سال 76 ساختار اصلی مرکز بررسی‌های 

استراتژیک را به مجمع تشخیص منتقل کرد و »مرکز 

تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام« 

تشکیل شد. 

 تاسیس مرکز بررسی‌ها در دولت خاتمی
با آغاز ریاست‌جمهوری خاتمی در سال 76، مرکز 

تحقیقات استراتژیک ریاست‌جمهوری، با نام جدید 

»مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست‌جمهوری« تشکیل 

شد. اهداف مرکز جدید همانند مرکز سابق بود با این 

تفاوت که در اساسنامه جدید، چند معاونت از ساختار 

قبلی حذف و بعضی نیز به‌عنوان زیرمجموعه‌ای از 

معاونت‌های پیشین منصوب می‌شدند. ریاست مرکز 

بررسی‌ها به محمدرضا تاجیک سپرده شد. در دوره 

ریاست‌جمهوری خاتمی تعاملات مثبتی میان این مرکز 

با دولت در ارائه پیشنهادها و برنامه‌ها صورت گرفت و 

همسویی که میان مرکز و دولت وجود داشت، باعث شد 

همکاری‌هایی در این رابطه صورت بگیرد. موضوعاتی 

مثل توسعه سیاسی، جامعه مدنی، مردم‌سالاری، 

حقوق بشر، رابطه دین و دموکراسی، پلورالیسم دینی 

و رنسانس اسلامی مواردی بودند که در این مرکز بحث 

و بررسی پیرامون آن صورت می‌گرفته است. 

 کم‌رمق شدن مرکز بررسی‌ها
در دوره احمدی‌نژاد

ریاست مرکز بررسی‌های استراتژیک با تغییر دولت 

در سال 84 تغییر کرد و محمدرضا ذاکراصفهانی، 

به‌عنوان رئیس این مرکز منصوب شد. اعضای اصلی 

این مرکز در زمان ریاست ذاکراصفهانی؛ مرتضی 

آقاتهرانی، غلامحسین الهام، عباسعلی کدخدایی، 

محمدعلی فتح‌اللهی، علی مختاری، الیاس نادران، 

صادق محصولی و فاطمه آلیا بودند. در این دوره انتشار 

مجله راهبرد که متعلق به مرکز بررسی‌ها بود متوقف و 

دو مجله برداشت اول و برداشت دوم منتشر شد که 

اولی برای مسئولان و به صورت تخصصی و دومی هم در 

سطح عمومی منتشر می‌شد. غلبه نگاه‌های سیاسی به 

فعالیت‌های تحقیقاتی و ارائه پیشنهادات در این زمان 

هم قابل رویت بود. ذاکراصفهانی البته بعد از ریاست بر 

مرکز به سمت استانداری اصفهان منصوب شد و بعد از 

او پرویز داوودی، معاون اول رئیس‌جمهور به این سمت 

منصوب شد. علاوه‌بر غلبه فعالیت‌های سیاسی، یکی 

دیگر از انتقاداتی که در ریاست‌جمهوری احمدی‌نژاد به 

این مرکز وارد می‌شد این بود که چهره‌هایی که در مرکز 

به کار گرفته می‌شدند چندان اهل پژوهش نبودند. 

موسی نجفی یکی از پژوهشگران علوم سیاسی، در 

زمان ریاست ذاکراصفهانی متاثر از چنین فضایی از 

مرکز بررسی‌های استراتژیک کناره‌گیری کرد. 

 مرکز بررسی‌ها
در دوره ریاست‌جمهوری روحانی

با آغاز ریاست‌جمهوری حسن روحانی، حسام‌الدین 

آشنا به‌عنوان رئیس این مرکز منصوب شد. با توجه به 

برنامه دولت یازدهم و دوازدهم برای حصول توافق با 

غرب و پیگیری مذاکرات، عمده تمرکز این مرکز در این 

دوره بر این موضوع بوده است. برخی از منتقدان البته از 

تغییر چشمگیر بودجه مرکز بررسی‌ها در دولت روحانی 

می‌گفتند. برای مثال گفته می‌شد براساس لایحه 

بودجه سال 96 برای برگزاری 30 همایش مجموعا 

سه میلیارد و 400 میلیون به مرکز بررسی‌ها بودجه 

اختصاص داده شده است. موضوعی که البته مرکز 

آن را تکذیب می‌کرد. ماجرای انتشار فایل صوتی 

گفت‌وگوی ظریف که با نام تاریخ شفاهی ایران، توسط 

مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست‌جمهوری انجام 

شده بود، سبب شد آشنا در اردیبهشت 1400 استعفا 

بدهد و رئیس‌جمهور، علی ربیعی را به جای او به‌عنوان 

ریاست این مرکز منصوب کند. انتشار صوت محمدجواد 

ظریف و دوقطبی‌های غیرسازنده‌ای که در ادامه در 

جامعه ایجاد کرد، باعث شد تا برخی این انتقاد را 

وارد کنند که مرکز بررسی‌های استراتژیک در دوره 

حسن روحانی نیز همچون دوره‌های پیشین رویکردی 

سیاست‌زده را اتخاذ کرده و نسبتی با اقدامات پژوهشی 

کمک‌کننده به دولت نداشته است. 

 اثراتی که مرکز می‌تواند داشته باشد 
اگرچه رویکرد غالبا سیاسی مرکز بررسی‌های 

استراتژیک در دوره‌های مختلف باعث‌ شده جامعه و 

به‌طور ویژه‌تر فضای نخبگانی جامعه عملکرد مرکز را 

منفی و جایگاه آن را تشریفاتی قلمداد کنند، اما این 

نگاه نباید مانع از این شود که دولتمردان نسبت به 

ظرفیت‌های بلااستفاده مرکز غافل شوند. ظرفیت‌هایی 

که با اصلاح رویه‌های معمول می‌تواند فعال شود و به 

دولت کمک فکری موثری کند. برخی از این ظرفیت‌ها 

را می‌توان این‌گونه برشمرد:

1. ایجاد بستری برای گفت‌وگوی موثر

بعد از آغاز موج التهابات در خیابان‌های ایران شاهد 

بودیم که گروه‌های مختلف مردم هریک از ظن خود 

حوادث رخ‌داده را تحلیل کردند و اختلاف نظرات 

بعضا به شکاف نیز انجامید. تنها راهکار رفع چنین 

اختلافاتی ایجاد بستری برای گفت‌وگو بین اقشار 

مختلف جامعه به‌ویژه نخبگان است، دولت نیز با چنین 

هدفی راه‌اندازی خانه‌های گفت‌وگو در دانشگاه‌ها را 

در دستور کار قرار داد. چنین بستری اگرچه می‌تواند 

کمک‌کننده واقع شود اما طبعا اگر طرفین گفت‌وگو 

احساس کنند نظرات‌شان قرار است کارکردی فراتر 

از گفت‌وگو صرف داشته باشد، اولا رغبت بیشتری 

به صحبت کردن پیدا می‌کنند و ثانیا نظرات‌شان را 

از حالت انتزاعی به عملیاتی نزدیک می‌کنند. مرکز 

بررسی‌های استراتژیک در ایجاد چنین کارکردی 

می‌تواند بسیار موثر واقع شود. 

2. پل ارتباطی دولت با نخبگان 

مسئولان اجرایی کشور به‌واسطه حجم مشغله‌های 

روزمره شاید این توان را نداشته باشند که ساعت‌ها 

پای نظرات چهره‌های علمی بنشینند و شرح کاملی 

از استدلال‌های آنها را بشنوند، مرکز بررسی‌های 

استراتژیک این امکان را فراهم می‌آورد که نخبگان 

بتوانند نظرات خود را به‌صورت مفصل ارائه بدهند و 

خروجی این نظرات نیز می‌تواند در ادامه به اعضای 

هیات دولت منتقل شود. از سوی مقابل دولتمردان 

برای تشریح چرایی تصمیمات اتخاذی می‌توانند از 

ظرفیت مرکز بررسی‌ها برای اقناع جامع نخبگانی 

بهره ببرند و مانع از این شوند که آنها به‌دلیل نشنیدن 

استدلال‌های دولت با قضاوتی یک‌جانبه به نقد رادیکال 

دولت بپردازند و احیانا افکار عمومی را نیز نسبت به 

عملکرد دولت بدبین کنند. 

3. قوه عاقله‌ای برای مصادیق

پیچیدگی‌های اداره کشور گاهی مسائلی را به‌وجود 

می‌آورد که محل بحث و اختلاف‌نظرهای فراوانی است. 

تصمیم‌گیری دیرهنگام یا غیرقاطعانه در چنین مواردی 

باعث می‌شود افراد مختلف هر یک برای حل مساله 

راهی جداگانه اتخاذ و ریل حرکتی دولت را دچار تشتت 

کنند. دامنه این اختلافات زمانی که به میان مردم 

کشیده شود، شکاف‌های اجتماعی را پدید می‌آورد 

که می‌تواند بحران‌آفرین باشد. مرکز بررسی‌های 

استراتژیک ظرفیت فکری را در اختیار دولتمردان 

درگیر مشغله‌های انبوه قرار می‌دهد که با استفاده 

از آن می‌توانند درمورد مسائل پیچیده نیز سریع‌تر به 

جمع‌بندی برسند و دچار چنددستگی نشوند. لازمه 

چنین تاثیری این است که اولا پژوهشگران حاضر در 

مرکز بررسی‌ها با استدلال‌های دقیق و موشکافانه 

برای حل مسائل راهکار ارائه دهند و ثانیا دولتمردان 

در اختلاف‌نظرها نخبگان جامعه را مرجع قرار دهند و با 

اجماع حول نظرات کارشناسی‌شده آنان مانع از ایجاد 

شکاف‌های سیاسی و اجتماعی شوند. 

f a r h i k h t e g a n o n l i n e
یکشنبه ۱۱ تیر ۱۴۰۲   شماره 390۱

زهرا طیبی
خبرنگار گروه سیاست

مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست‌جمهوری که در دولت‌های قبل نقش ایده‌‌پرداز داشت، تعطیل می‌شود؟

وی فکری دولت در خطر تعطیلی ین باز مهم‌تر
علی فلاحی

خبرنگار گروه سیاست



در روزهای اخیر انتشار یک کلیپ در فضای مجازی 

باعث خشم مسلمانان در کشورهای مختلف شد، 

قضیه از این قرار بود که سلوان مومیکا یک مهاجر 

عراقی که از سال‌ها پیش در سوئد زندگی می‌کند 

مقابل مسجد اصلی پایتخت سوئد یک نسخه از کتاب مقدس قرآن را سوزاند؛ این 

اقدام مهاجر عراقی با حمایت پلیس و دولت سوئد انجام شد و همین موضوع اعتراض 

شدید بسیاری از کشورهای مسلمان ازجمله ایران و عراق را در پی داشت. همزمان 

بودن این اتفاق با بزرگ‌ترین گردهمایی مسلمانان جهان یعنی ایام حج و روز عید 

قربان نشان از این دارد که وحدت اسلامی و رشد جمعیتی مسلمانان در جهان باعث 

نگرانی جهان غرب شده است. درنهایت تهران و بغداد با هدف محکومیت این اقدام 

کاردار و سفیر سوئد را احضار کردند. در ادامه گزارش »فرهیختگان« از واکنش‌های 

دانشجویان به هتک‌حرمت به قرآن کریم را می‌خوانید.

 

 تجمع دانشجویان مقابل سفارت سوئد

در اعتراض به هتک‌حرمت قرآن کریم در سوئد جمعی از مردم و دانشجویان مقابل 

سفارت این کشور در تهران تجمع کردند. در این تجمع دانشجویان از مجامع 

جهانی و مسلمانان خواستند که نسبت به هتک‌حرمت قرآن واکنش نشان دهند. 

همچنین از وزارت امور خارجه و دستگاه دیپلماسی خواستار پیگیری جدی این 

مساله شدند و صرفا احضار کاردار سوئد به وزارت امور خارجه با هدف محکومیت 

این اقدام را کافی ندانستند. دانشجویان از تجمع و اقدام روزهای اخیر مردم عراق 

در محکومیت این اهانت حمایت کردند.  در پایان این تجمع بیانیه‌ای توسط 

دانشجویان قرائت شد که در بخشی از آن آمده است: »دولت سوئد و در رأس آن 

نظام استکباری غرب بداند که ما مسلمانان غیور ایران هم‌صدا با سایر مسلمانان 

جهان در مقابل این عمل ننگ‌بار سکوت نکرده و با توجه به فرامین الهی که وعده‌ 

ذلت و خواری دشمنانش را داده است تا زمان احقاق این وعده‌ الهی از اعلام 

انزجار و بیان نفرت خود دست نمی‌کشیم! و همچنین دانشجویان دانشگاه‌های 

تهران بزرگ با عرض تسلیت به ساحت مقدس حضرت بقیه‌الله‌ارواحنافداه و ولی 

امر ایشان خواستار مطالبه و برخورد قاطع از جانب مسئولان وزارت امور خارجه 

جمهوری اسلامی ایران با عوامل مزدور و حمایت‌کنندگان این اقدام شنیع و 

ننگین بوده و دولت سوئد و شخص رئیس‌جمهور این کشور را مسئول این جنایت 

اسلام‌ستیزانه می‌دانند!«

 اقدامات اسلام‌ستیزانه باید با همکاری تمام جوامع اسلامی محکوم شود

شورای تبیین مواضع بسیج دانشجویی کشور در بیانیه‌ای پیرامون توهین به قرآن، 

این اقدام موهن را محکوم کرده و تاکید دارد: »طبق فرمایش رهبر معظم انقلاب 

که جمهوری اسلامی ایران ام‌القرای جهان اسلام است و همیشه حامی و مدافع 

تمامی مستضعفان و آزادیخواهان عالم است درخواست دارد با همکاری دیگر جوامع 

اسلامی و سازمان‌های بین‌المللی علی‌الخصوص دانشجویان آزادیخواه مسلمان 

سرتاسر جهان مقابل این اقدامات اسلام‌ستیزانه و منافی با آزادی بیان بایستند و 

قاطعانه آن را محکوم کنند و حدود الهی و قانونی جاری بشود.«  هسته بین‌الملل 

بسیج دانشجویی استان تهران نیز با صدور بیانیه‌ای ضمن محکومیت شدید اهانت 

به قرآن کریم اعلام کرد: »هسته بین‌الملل بسیج دانشجویی استان تهران ضمن 

محکومیت شدید اهانت به قرآن کریم در کشور سوئد از تمام مسلمانان جهان 

به‌ویژه دولت‌ها و ملت‌های مسلمان و آزادیخواه جهان، جوامع، گروه‌ها، نخبگان و 

شخصیت‌های تاثیرگذار مسلمان و غیرمسلمان درتمامی دنیا خصوصا در کشورهای 

غربی می‌خواهیم که در مقابل این اقدام نکوهیده دولت سوئد عکس‌العمل نشان 

دهند تا از تکرار چنین اعمال ضددینی جلوگیری شود و از سایر مراجع قانونی ایران 

و وزارت امور خارجه خواهانیم تا ضمن محکوم کردن چنین رفتارهای اهانت‌آمیزی 

به سازمان ملل و دیگر مراجع قانونی دنیا سایر اقدامات اجرایی برای همسو کردن 

کشور‌های مسلمان و قطع روابط در همه‌ سطوح با چنین کشورهایی که برای ادیان 

مقدس الهی احترامی قائل نیستند را هر چه زودتر در دستور کار خود قرار دهند.« 

شورای تبیین مواضع و هسته‌های بین‌الملل بسیج دانشجویی استان گیلان در 

بیانیه‌ای مشترک آزادی بیان و احترام به عقاید را تنها خیالی خام در نظام‌های مدعی 

دموکراسی و آزادیخواهی بیان کردند.  همچنین در بخشی از بیانیه کانون قرآن و 

عترت )ع( دانشگاه علوم پزشکی ابن‌سینا آمده است: »از مسئولان بین‌الملل در تمام 

کشورهای اسلامی انتظار می‌رود که به احساسات جریحه‌دارشده پیروان ادیان الهی 

در سراسر دنیا پاسخ درستی بدهند )ازجمله تحریم کشور سوئد و توهین‌کنندگان 

و پیگیری حقوقی این ماجرا( و این‌طور نباشد که سخن حق را بشنوند و سکوت 

غیرمصلحتی را روش کار خود سازند.«

 هتک‌حرمت به عقاید مسلمانان با موازین بین‌المللی مغایرت دارد

دفتر تحکیم وحدت معتقد است این اقدام درمغایرت با موازین بین‌المللی و ارزش‌های 

حقوق بشر است و با انتشار بیانیه‌ای تصریح کرده است: »ما دانشجویان دفتر 

تحکیم وحدت ضمن محکومیت این اهانت خصمانه، ابتدائا از دولت‌های اسلامی 

خواستاریم در این عرصه نیز متحد بوده و در پی احضار مقامات دیپلماتیک سوئد 

جهت بیان اعتراض خود و پاسخ‌گویی دولت سوئد نسبت به این اقدام خود، باشند.« 

در ادامه این بیانیه آمده است: »از سوی دیگر معتقدیم امت اسلامی می‌بایست 

در بهره‌گیری از ظرفیت رسانه‌ای نیز وحدت داشته و از این فرصت جهت بازنمایی 

سیاست‌های دوگانه غرب و دولت سوئد در برخورد با ارزش‌های اسلامی و مسلمانان 

به‌خوبی استفاده کند و صدای اعتراض مسلمانان به‌طور وسیع‌تری به گوش جهانیان 

رسانده شود تا به‌خوبی نشان داده شود توهین به مقدسات مسلمانان و کتاب الهی 

هیچ‌گاه بدون پاسخ نخواهد ماند. به‌یقین اگر در این مورد از سوی امت اسلامی 

پاسخی درخور داده شود نسبت به تکرار این دست اهانت‌ها به میزان قابل‌توجهی 

بازدارنده خواهد بود.« 

 روابط دیپلماتیک ایران با دولت سوئد قطع شود

جامعه اسلامی دانشجویان در محکومیت سوزاندن قرآن در سوئد با انتشار بیانیه‌ای 

این اقدام را به‌شدت محکوم کرد و خواستار قطع تمامی روابط دیپلماتیک ایران با 

دولت سوئد تا زمان عذرخواهی این دولت شد. همچنین کانون قرآن و عترت دانشگاه 

علامه طباطبایی نیز در واکنش به هتک‌حرمت به ساحت مقدس قرآن کریم در کشور 

سوئد، با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد: »اهانتی که به ساحت مقدس کتاب الله در کشور 

سوئد انجام شد لکه ننگ دیگری بود که به تلاش‌های نافرجام برای لطمه زدن به 

مقدسات اسلام و مسلمانان جهان در تاریخ اضافه شد.« کانون قرآن و عترت دانشگاه 

علامه طباطبایی ضمن محکوم کردن این توهین غیرقابل گذشت در ادامه این نامه 

آورده است: »کانون قرآن و عترت دانشگاه علامه طباطبایی خواستار واکنش‌های 

غیرتمندانه و دشمن‌شکن از طرف تمامی دوستداران قرآن، علیه امثال چنین اتفاقات 

است و مراتب اعتراض خود را به دولت سوئد و تمامی هتاکان به ارزش‌های الهی و 

اسلامی اعلام می‌دارد و خواهان اشد مجازات برای توهین‌کنندگان به قرآن عزیز 

است.« همچنین کانون قرآن و عترت)ع( دانشگاه صنعتی‌شریف به نمایندگی از 

جامعه‌ قرآنی و نخبگانی کشور ضمن محکوم‌کردن این اقدام در ابتدا بغض خود را 

اعلام داشته و ثانیا از مسئولان ذی‌ربط درخواست پاسخی قاطع کرد. 

دانشگاهیان پیام‌نور در سراسر کشور نیز اقدام جنون‌آمیز هتک‌حرمت قرآن کریم و 

هرگونه اقدام علیه مقدسات اسلامی را به‌شدت محکوم کرده و به کشور سوئد هشدار 

دادند که از تکرار رفتار‌های اسلام‌ستیزانه در آن کشور جلوگیری کند. 

فرآیند تبدیل وضعیت در دانشگاه آزاد
یک‌سال کاهش یافت

داریوش جاوید معاون توسعه و مدیریت منابع دانشگاه آزاد درخصوص آخرین وضعیت 

نیروهای شرکتی در دانشگاه آزاد تصریح کرد: »در دانشگاه آزاد حدود سه‌سال است 

فرآیندی آغاز شده که تمام نیروهای شرکتی از طریق شرکت فرهیختگان که صددرصد 

آن متعلق به دانشگاه آزاد است وارد سیستم واحدهای دانشگاهی شوند تا حق و حقوق 

آنها تمام و کمال پرداخته شود.«  معاون توسعه و مدیریت منابع دانشگاه آزاد با اشاره 

به مصوبات بیست و سومین اجلاس دانشگاه که در مشهد برگزار شد، اضافه کرد: 

»یکی از بندهای مصوبات این بود که نیروهای شرکتی از طریق شرکت فرهیختگان 

جذب شوند.« وی ادامه داد: »در دانشگاه آزاد ۲۳۰۰ نفر نیروی شرکتی داریم که 

براساس مصوبه اجلاس تبریز، مقرر شد سالیانه ۲۵ درصد از این تعداد تبدیل وضعیت 

شوند و به‌نظر می‌رسد در یک بازه دو یا سه‌ساله به سرانجام برسند.« وی درخصوص 

افزایش حقوق نیروهای شرکتی اظهار کرد: »نیروهای شرکتی دقیقا تابع قانون تامین 

اجتماعی هستند، یعنی تامین اجتماعی هر میزان افزایش حقوق اعلام کند، ما همان 

حقوق را اعمال خواهیم کرد، بنابراین تابع قوانین دانشگاه نیستند، مگر اینکه تبدیل 

وضعیت شوند.«  معاون توسعه و مدیریت منابع دانشگاه آزاد وضعیت کارمندان در 

این دانشگاه را رسمی قطعی، رسمی آزمایشی، قرارداد کار معین و نیروهای شرکتی 

برشمرد و گفت: »برای تبدیل وضعیت نیروهای رسمی آزمایشی به رسمی قطعی باید 

دوسال سپری می‌شد و برای تبدیل وضعیت نیروهای کار معین به رسمی آزمایشی 

هم باید ۵ سال می‌گذشت که براساس مصوبه چهل‌ونهمین جلسه هیات‌امنا هر 

کدام از این فرآیندها را یک‌سال کوتاه کردیم.«

 گزارش

 چه خبر از دانشگاه

2 تن از مدیران فناوری اطلاعات در گفت‌وگو با »فرهیختگان« مطرح کردند

بودجه دانشگاه‌ها در حوزه IT پاسخگوی نیازها نیست

نام بردن رهبری از شهدای عرصه‌های مختلف همچون شهدای هنر و ادبیات، علم و تحقیق، 

امنیت، سلامت، مدافع حرم، مقابله با فتنه‌های دشمن و... نشان از گسترش فرهنگ ایثار، جهاد 

و شهادت‌طلبی -که شاید زمانی منحصر در عرصه نظامی و مختص قشر خاصی از جامعه بود- در 

عرصه‌های مختلف اجتماعی و اقشار گوناگون جامعه دارد که شاید تا یک‌دهه پیش سنخیتی میان 

آنان با این فرهنگ احساس نمی‌شد.

 تشییع‌ پیکر شهدا؛ نمایانگر عیار ملت ایران

به‌نظر می‌رسد یکی دیگر از نتایج این دیدار، برجسته کردن شهدا و خانواده‌های ایشان به‌عنوان 

»موتور محرک« جامعه در تعیین مسیر و پیش‌برنده ملت ایران به‌سوی سرنوشت و آینده‌اش است. 

رهبر معظم انقلاب با استناد به آیه مبارکه »ولَاتَحسَبَنَّ الَّذينَ قُتِلوا في سَبيلِ‌اللَّهِ أمَواتًا بَل أحَياءٌ عِندَ 

ربَِّهِم يُرزقَونَ«، معتقدند: »انسانی که جان خود را صَرف می‌کند برای یک هدف و مقصد الهی و 

خدای متعال هم در پاسخ به این ایثار و گذشت بزرگ، حضور او را در ملت او تداوم می‌بخشد و یاد، 

فکر و آرمان او زنده می‌ماند، این خاصیت کشته شدن در راه خدا است.« بدین‌ترتیب، شهدا نه‌تنها با 

مجاهدت و شهادت خود نقش »موتور حرکت جامعه« را جهت عبور از موانع و حرکت به‌سوی آرمان‌ها 

ایفا می‌نکنند، بلکه دست آنان پس از شهادت بازتر است و می‌تواند تحول عمیقی در جامعه ایجاد 

کند. از نگاه رهبر معظم انقلاب، »تشییع‌ جنازه شهدا، صدای ملت ایران است.« از آنجا که »وجود 

حقیقی آنها ]شهدا[ زنده است«، مردم در این مراسم تشییع و تکریم شهید به میدان می‌آیند و 

حقیقت وجودی خود را نشان می‌دهند و به دشمن »می‌گویند: ما این‌جور هستیم. شما جوان ما 

را به شهادت می‌رسانید، همه ما پشت این جوانیم!« بدین ترتیب از منظر حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، 

تربیت افرادی همچون شهید عجمیان در دنیای پررهزن امروز از یک‌سو و حضور گسترده مردم در 

مراسم تشییع‌ پیکر این شهید »که یک جوان ناشناخته‌ای است، ]ولی[ در شهادت او یک جمعیت 

عظیمی برای تشییع‌ جنازه بیرون می‌آیند« از سوی دیگر، صدای ملت ایران و نشان‌دهنده واقعیات 

موجود در جامعه است که دشمن در تلاش است آن را به‌گونه دیگری منعکس کند.

 فرهنگ ایثار و شهادت؛ متزلزل‌کننده فردگرای غربی

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در دیدارهای اخیر خود بارها از برهم خوردن نظم ظالمانه کنونی و 

شکل‌گیری نظم نوین جهانی سخن گفته‌اند. ایشان با ذکر نشانه‌هایی از تحولات بین‌المللی 

معتقدند: »امروز جهان در آستانه یک نظم جدید است؛ یک نظم بین‌المللی جدید در پیش است 

برای دنیا.« لذا در چنین شرایطی »همه کشورها ازجمله کشور ایران اسلامی ما وظیفه دارد جوری 

ـ که بتواند امنیت  ـ حضور سخت‌افزاری و حضور نرم‌افزاری ـ در این نظم جدید حضور پیدا کند ـ

کشور را، و منافع کشور را و ملت را تامین کند، در حاشیه نماند، عقب نماند.« به‌نظر می‌رسد 

یکی از مهم‌ترین ابزارهای نرم‌افزاری موجود در جبهه انقلاب اسلامی و حامیان آن، فرهنگ ایثار 

و شهادت است که نشان‌دهنده اوج »ایمان و امید« در این جبهه است. اهمیت فراگیری این 

فرهنگ وقتی بیشتر نمایان می‌شود که به این نکته توجه شود که فرهنگ ایثار و شهادت‌طلبی، 

»درست نقطه مقابل فرهنگ فردگرايى غربى امروز ]است[ که همه‌چیز را براى خود و با محاسبه 

شخصى مي‌سنجند... اين درست نقطه مقابل آن فرهنگ است؛ يعنى »وَ يُؤْثرِوُنَ عَلى أنَفُْسِهِمْ‌«؛ 

اينها کسانى هستند که ايثار مي‌کنند؛ فرهنگ ايثار، فرهنگ گذشت، فرهنگ مايه گذاشتن از 

خود براى سرنوشت جامعه و براى سرنوشت مردم.« با این نگاه، »اعتقاد به مجاهدت یک ثروت 

فرهنگی است؛ این در کشور ما وجود دارد، در ‌خیلی از کشورها نیست«؛ این فرهنگ به‌معنای 

»تلاش کردن با سرمايه‌گذارى از خود براى اهداف بلندمدت مشترک بين همه مردم ]است[؛ که 

البتّه... آن اهداف، مخصوص ملتّ ايران هم نيست، براى دنياى اسلام بلکه براى جهان بشریت 

است.« لذا این فرهنگ یکی از مهم‌ترین نرم‌افزارهای جبهه انقلاب اسلامی جهت به افول کشاندن 

تمدن غرب و حرکت به‌سوی تمدن نوین اسلامی است. »اين فرهنگ اگر عمومى شد، اين کشور 

و هر جامعه‌اى که اين فرهنگ را داشته باشد، هرگز متوقف نخواهد شد؛ به عقب برنخواهد گشت 

و پيش خواهد رفت.«

پی‌نوشت‌ها در دفتر روزنامه موجود است.

   ادامه از صفحه یک
گزارش »فرهیختگان« از 10 واکنش‌ دانشجویان در اعتراض به هتک‌حرمت قرآن کریم در سوئد

دانشجویان آزادیخواه مقابل اقدامات اسلام‌ستیزانه بایستند

خسیس‌ترین کشور‌ها
در انتشار مقالات علمی را بشناسید

»فرهیختگان« وضعیت  برترین ناشران مقالات علمی جهان را بررسی کرد

دانشجویان آزادیخواه
مقابل اقدامات

اسلام‌ستیزانه بایستند

فرآیند تبدیل وضعیت
در دانشگاه آزاد

یک‌سال کاهش یافت

عزم 30 هزار نفری
ینی برای آموزش کارآفر

در دانشگاه

10 واکنش‌ دانشجویان در اعتراض
به هتک‌حرمت قرآن کریم در سوئد

معاون توسعه و مدیریت منابع دانشگاه آزاد:

در نشست خبری فراخوان طرح ترویج کارآفرینی مطرح شد
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»فرهیختگان« وضعیت  برترین ناشران مقالات علمی جهان را بررسی کرد

 خسیس‌ترین کشور‌ها 
در انتشار مقالات علمی را بشناسید

بازار نشر مجلات علمی درحال گذار 

است، درحالی‌که بخش بزرگی از 

ناشران هنوز مجلات خود را تحت یک 

مدل کسب‌وکار، به‌صورت پرداخت 

اشتراکی به فروش می‌رسانند. اما در این میان نمی‌توان انتشار مقالات 

با دسترسی آزاد را منکر شد که هر روز به تعداد آنها اضافه می‌شود. 

ناشران و پلتفرم‌هایی که این مدل مقالات را منتشر می‌کنند و در اختیار 

کاربران قرار می‌دهند، چندسالی است فعالیت خود را آغاز کرده و به بلوغ 

رسیده‌اند و ناشران علمی درحال آزمایش این مدل کسب‌وکار دسترسی 

آزاد به مقالات هستند، حتی تعداد موسسات پژوهشی و کنسرسیوم‌های 

کتابخانه‌ای هم که درمورد توافقنامه‌های تحول‌آفرین مذاکره می‌کنند، 

درحال افزایش است.

ناشر علمی الزیویر که در صدر انتخاب محققان کشورهای 

مختلف برای انتشار مقالات علمی قرار گرفته، سهم 

بالایی از مقالات کشورهای مختلف را نیز کسب کرده 

است به‌طوری که 23.3 درصد از مقالات الزیویر مربوط 

به مقالات چین است. پس از آن هم آمریکا قرار دارد که 

16.3 درصد از مقالات علمی این ناشر علمی را تشکیل 

می‌دهد. در این میان، سهم انگلیس 4.2 درصد، سهم 

هند 4 و سهم آلمان 3.5 درصد است. در این بین، مقالات 

محققان ایران هم در انتشارات الزیویر 2.5 درصد گزارش 

شده است. سایر کشورها هم سهم 15.8 درصدی از 

مقالات این انتشارات را به خود اختصاص داده‌اند. 

در مورد انتشارات اسپرینگر نیچر هم 19.6 درصد از 

مقالات از‌آن چین است و بعد از آن، مقالات آمریکایی با 

15.3 درصد در رده دوم قرار می‌گیرد. سهم آلمان از مقالات 

این ناشر 5.7 درصد، سهم هند 4.8 درصد و سهم انگلیس 

4.3 درصد است. ایران هم 2.6 درصد از کل مقالات این 

ناشر علمی را تشکیل می‌دهد. 

درمورد انتشارات ویلی، آمریکا با 21.2 درصد بیشترین 

حجم از مقالات این ناشر را شامل می‌شود. پس از آن 

چین سهم 16.2 درصدی، انگلیس سهم 5.9 درصدی، 

آلمان سهم 5.5 درصدی و استرالیا سهم 4.4 درصدی 

در مقالات انتشارات  اسپرینگر  دارد. 

با توجه به اینکه سه ناشر الزیویر،  اسپرینگر  و ویلی 

پرتعدادترین مقالات منتشر‌شده در کشورهای دنیا را 

 Informa UK Limited ازآن خود کرده‌اند، انتشارات

نیز جزء انتخاب‌های نخست محققان برای انتشار مقاله 

محسوب می‌شود و کشورهای مختلف این ناشر را جزء 

گزینه‌های خود برای انتشار مقاله قرار می‌دهند به‌طوری 

که 18.6 درصد از مقالات آن مربوط به آمریکا، 14.5 

درصد مربوط به چین، 7.2 درصد مربوط به انگلیس، 

4.4 درصد مقالات هم مربوط به هند و 4 درصد از مقالات 

ازآن استرالیاست. سهم ایران از مقالات این ناشر علمی 

3 درصد است. 

انتشارات MDPI AG هم جزء ناشرانی است که 28.7 

درصد از مقالات آن مربوط به مقالات چینی، 9.7 درصد 

مربوط به آمریکا، 6.4 درصد متعلق به کره جنوبی و 5.4 

درصد هم مربوط به مقالات علمی ایتالیاست. در این 

انتشارات 15.7 درصد از مقالات مربوط به سایر کشورها 

می‌شود. 
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الزیویر ، اسپرینگر و ویلی؛ 3 ناشر اصلی مقالات

مقالات قدرت‌های علمی کجا منتشر می‌شوند؟
چین که در سال‌های اخیر در تولید علم آمریکا را پشت سر گذاشته، در زمینه انتشار مقاله 

فعالیت خوبی از خود نشان داده است. از نظر تقسیم‌بندی‌هایی که در زمینه سهم ناشران 

علمی در کشورها عنوان‌شده، 28.6 درصد از مقالات علمی چین در انتشارات »الزیویر« 

منتشر شده‌اند که بالاترین سهم از مقالات این کشور را به‌خود اختصاص می‌دهند. بعد از 

آن، انتشارات »اسپرینگر نیچر« قرار دارد که 13.6 درصد از انتشار مقالات چین را تشکیل 

می‌دهد. انتشارات »ویلی« هم 7.3 درصد از انتشار مقالات پژوهشی این کشور را برعهده 

‌گرفته است. 4.3 درصد از مقالات چینی‌ها به‌طور مشترک در انتشارات MDPI AG و 

موسسه ناشران برق و الکترونیک منتشر می‌شود. در این میان 17 درصد از مقالات این 

کشور که سهم بالایی را به‌خود اختصاص می‌دهد، در سایر انتشارات به چاپ می‌رسند. 

در مقابل آمریکا که تا سال‌ها ابرقدرت تولید علم دنیا بود، 21.9 درصد از مقالاتش را در 

انتشارات الزیویر ، 11.6 درصد از مقالات را در اسپرینگر نیچر و 10.4 درصد از مقالات را 

در انتشارات ویلی  منتشر می‌کند. بالاترین سهم مقالات آمریکایی یعنی 22.3 درصد در 

سایر انتشارات به چاپ می‌رسند. درمورد انگلیس هم بالاترین آمار انتشار مقاله با 22.4 

درصد در انتشارات الزیویر و بعد از آن، 12.8 درصد در اسپرینگر و 11.6 درصد هم در 

ویلی به چاپ می‌رسد. سهم سایر انتشارات از چاپ مقالات محققان انگلیسی 16 درصد 

است. آلمانی‌ها 20.2 درصد از مقالات خود را در الزیویر، 18.3 درصد را در اسپرینگر 

نیچر، 11.4 درصد از مقالات را در ویلی و نیز 17.5 درصد از مقالات خود را در سایر 

انتشارات به چاپ می‌رسانند. محققان فرانسه سهم بالاتری از مقالات خود را در الزیویر 

منتشر می‌کنند به‌طوری‌که سهم مقالات آنها برای این ناشر 31.3 درصد است. حدود 

13.5 درصد مقالات هم در اسپرینگر نیچر، 8.7 درصد در ویلی و 16.6 درصد از مقالات 

این کشور در سایر انتشارات به چاپ می‌رسد.

75 درصد مقالات؛ 20 ناشر و 20 کشور
درحالی‌که جامعه جهانی پژوهش تلاش می‌کند سیستم ارتباطی علمی متنوع و 

منصفانه را ارائه دهد، نخستین گام در هر فرآیند تحول‌آفرین، گرفتن سهم از وضعیت 

فعلی است. نمودارهایی که در ادامه گزارش می‌آیند، توزیع مقالات علمی منتشرشده در 

سطح کشورهای مختلف )بسته به توزیع وابستگی نویسنده مسئول یا همان پژوهشگر 

اصلی مقاله( و نیز ناشر است. محققان و دانشمندان از هر کشوری تمایل دارند که 

مقالات علمی خود را در مجلات و ژورنال‌های تعداد محدودی ا ز ناشران منتشر کنند 

که ترجیحا معروف هستند و اسم ‌و رسمی دارند. به گزارش esac-initiative، بیش از 

75 درصد از خروجی مقالات پژوهشی هر کشوری معمولا در ژورنال‌ها و مجلات حدود 

20 ناشر منتشر می‌شوند، درحالی‌که تمرکز انتشار اکثریت مقالات علمی روی 3 یا 

4 ناشر است. درنتیجه تمرکز روی بازار ناشران دانشگاهی بسیار بالاست و اهمیت 

فراوانی دارد، به‌طوری‌که تعداد انگشت‌شماری از ناشران هستند که اکثر مقالات 

علمی را در دنیا منتشر می‌کنند. با نگاه به سهم بازار مقالات از هر ناشر که معمولا 

این سهم در هر جامعه‌ای نسبت به جوامع دیگر متفاوت است، می‌توان دریافت که 

بیش از 75 درصد از مقالات علمی منتشرشده از سوی هر ناشر، متعلق به نویسندگان 

حدود 20 کشور دنیاست.

انتشار یک‌سوم مقالات ایرانی در الزیویر 
درمورد ایران انتشارات الزیویر سهم بالاتری را بین سایر انتشارات از آن خود کرده، به‌طوری‌که 

32.1 درصد از کل مقالات محققان ایرانی توسط این ناشر منتشر می‌شود. سهم اسپرینگر 

نیچر هم با 19 درصد بالاست. انتشارات ویلی با 8 درصد و informa UK limited با 7.2 

درصد در رده‌های بعدی قرار گرفته‌اند. در این بین، 2.2 درصد از مقالات ایران در انتشارات 

موسسه مهندسان برق و الکترونیک، 1.9 درصد در انتشارات SAGE، 1.2 درصد از مقالات در 

انتشارات موسسه فناوری و مهندسی، 1.2 درصد در انتشارات IOP، 1.2 درصد در انتشارات 

انجمن شیمی رویال به چاپ رسیده‌اند. در این بین، 18.6 درصد از مقالات محققان ایران 

در سایر انتشارات منتشر می‌شود.
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قراردادهای تحول‌آفرین یکی از استراتژی‌های کلیدی سازمان‌های 

 Open( »2020 پژوهشی متحد جهانی براساس طرح »دسترسی آزاد

Initiative (OA2020 2020 Access(( هستند که همراه با سایر 

اقدامات برای حمایت از فضاهایی برای انتشار آزاد پژوهش اعمال 

می‌شوند. قراردادهای تحول‌آفرین با چهارچوبی موقت برای موسسات 

تاش می‌کند تا منابعی را که در حال حاضر صرف اشتراک مجلات و 

ژورنال علمی می‌شوند، تبدیل به هزینه‌هایی برای حمایت از مدل‌های 

کسب‌وکار در زمینه مقالات دسترسی آزاد کند که مطابق با اولویت‌های 

انتشارات خاص جامعه هستند. به عبارتی، این قراردادها که مبتنی‌بر 

اشتراک هستند، به مدلی تغییر پیدا می‌کنند که ناشران برای خدمات 

انتشارشان با دسترسی آزاد بهای منصفانه‌ای دریافت می‌کنند. در حال 

حاضر بیش از 500 قرارداد اینچنینی در بیش از 30 کشور با بیش از 

50 ناشر بزرگ و کوچک وجود دارد که باعث شده برترین ناشران علمی، 

بیش از 150 هزار مقاله را در سال 2022 در شمار مقالاتی با دسترسی 

آزاد قرار دهند. 

بررسی‌ها نشان می‌دهد که قراردادهای تحول‌آفرین باعث رشد مقالاتی 

با دسترسی آزاد در سال‌های اخیر در دنیا و نیز گسترش کشورهایی شده 

است که این قراردادها را به‌عنوان بخشی از استراتژی‌های دسترسی 

آزاد خود پذیرفته‌اند. در بررسی کشورهای دنیا از نظر تعداد مقالات با 

دسترسی آزاد، انگلیس، آلمان و هلند در صدر مجموع مقالات با دسترسی 

آزاد قرار دارند. تعداد کل مقالات دسترسی آزاد انگلیس در سال 2019 

حدود 5 هزار مورد بوده که در 2020 این تعداد به 25 هزار و 25 مقاله 

رسید. با رشد چشمگیری که این کشور در آزاد کردن دسترسی مقالات 

داشته، مجموع کل مقالات دسترسی آزاد انگلیس در 2023 به 156 

هزار و 750 مقاله رسیده است. اگر بخواهیم تعداد مقالات را به‌طور 

سالیانه حساب کنیم، رشد سالانه تعداد مقالات دسترسی آزاد انگلیس 

از 5 هزار مقاله در 2019 به 53 هزار و 533 مقاله در سال 2022 

رسید. در 2023 نیز تاکنون 44 هزار و 363 مقاله به صورت دسترسی 

آزاد منتشر شده است. 

بعد از انگلیس، آلمان رده دوم را از‌آن خود کرده که تعداد مقالات دسترسی 

آزاد این کشور در 2015 تنها 300 مقاله بوده و تا سال 2018 رشد آن 

تقریبا به صورت خطی ادامه داشت اما از سال 2019 که تعداد آن به 13 

هزار و 935 مورد رسید، رشد این مقالات چند برابر شد به‌طوری که در 

سال جاری، تعداد آن به 112 هزار و 897 مورد رسید. رشد تعداد سالیانه 

مقالات دسترسی آزاد آلمان از 11 هزار و 724 مقاله در 2019 به 26 هزار 

و 243 مقاله در سال جاری رسیده است. آمارها حکایت از رشد کند این 

مقالات در سال‌های 2021 و 2022 دارد. 

هلند هم جزء کشورهایی است که در سال‌های گذشته بیشترین رشد 

مقالات با دسترسی آزاد را از آن خود کرده است به‌طوری که تعداد 

مقالات آن در 2015 به 2000 مورد می‌رسید و در سال 2023 این 

تعداد به 107 هزار و 904 مقاله رسیده است. تعداد سالیانه مقالات با 

دسترسی آزاد هلند در 2016 از 6900 مقاله به 18 هزار و 583 مقاله 

در 2023 رسیده است. 

آمریکا هم از آن دست کشورهایی است که بعد از پذیرش قرارداد تحول‌آفرین 

شمار مقالات دسترسی آزاد آن از سال 2019 تاکنون رشد چشمگیری 

داشته است. این رشد به‌ویژه از 2021 به بعد با شیب تندی افزایش یافته 

است. به‌طوری که مجموع مقالات دسترسی آزاد آمریکا در سال 2019 

474 مقاله بود اما شمار این مقالات در 2022 به حدود 35 هزار و 125 

مورد رسید که تا 2023 به 54 هزار و 605 مقاله رسیده است. اما در بررسی 

مقالات آزاد سالانه، در حالی‌که تعداد مقالات آزاد آمریکا در 2021 حدود 

10 هزار و 462 مورد بوده، تعداد مقالات آزاد این کشور از 19 هزار و 178 

مورد در 2022 به 19 هزار و 480 مقاله رسید که شیب کند اما رو به رشدی 

را پشت سر گذاشته است. 

چین هم در مجموع در سال 2019 تنها حدود 244 مقاله آزاد داشته و با 

شیبی متوسط، تعداد مقالات آن تا سال 2022 به 969 مقاله رسید اما از 

سال گذشته تاکنون جهش رشدی در مقالات آزاد این کشور اتفاق افتاده 

به طوری که شمار آن به 2300 مقاله آزاد رسیده است. در بررسی رشد 

سالانه این مقالات، تعداد مقاله آزاد چین در 2022 حدود 380 مورد بوده 

که در سال جاری، 1331 مقاله آزاد به آن اضافه شده است.

در مقایسه مجموع تعداد مقالات با دسترسی آزاد را بین سال‌های 2014 

تا 2023 بین کشورهای مختلف در نظر بگیریم، این تعداد از 150 مقاله 

در 2014 آغاز شده و در 2015 به 2450 مورد رسید. این تعداد در 2019 

حدود 47 هزار و 469 مقاله بود که با سرعت رشدی که در سال‌های اخیر 

با آن مواجه بود در 2023 به 248 هزار و 985 مقاله با دسترسی آزاد رسید.

تعداد مقالات برحسب ناشرانتعداد مقالات برحسب کشور
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انگلیس  آلمان چین  آمریکا

ارزیابی موقعیت بازار برحسب قیمت و تاثیر
علاوه بر مقایسه هزینه، روش دیگری برای ارزیابی هزینه خدمات انتشار با دسترسی آزاد هر ناشر وجود دارد که موقعیت رقابتی آن از منظر 

پرداخت نویسندگان است. »تاثیر استناد متنی« )SNIP(، تاثیر عادی‌شده منبع مجلات در هر مقاله را اندازه‌گیری می‌کند و امکان مقایسه 

مستقیم مجلات در زمینه‌های موضوعی مختلف را فراهم می‌کند. به نظر می‌رسد در مجلاتی که تمام مقالات آنها به‌صورت دسترسی آزاد منتشر 

می‌شوند، ارتباط قوی‌تری بین هزینه خدمات انتشار و تاثیر آن وجود دارد. با توجه به موقعیت رقابتی، بیشتر ناشران حول هزینه‌های پایین‌تر و 

قیمت‌های پایین‌تر با توجه به مجلات ترکیبی جمع شده‌اند.

هزینه پردازش مقالات آزاد
اگرچه بیشتر مجلات نمایه‌شده در فهرست مجلات دسترسی آزاد بدون هزینه‌های پردازش مقاله فعالیت می‌کنند، اما مدل کسب و کار اولیه 

آنها که از سوی بیشتر ناشران اتخاذ شده، مبتنی بر پرداخت نویسندگان است. درحالی‌که کتابخانه‌های پژوهشی بیشتر مسئولیت مالی را بر 

عهده خوانندگان گذاشته‌اند و در زمینه انتشار مقالات با دسترسی آزاد، پژوهشگران به عنوان نویسنده عمدتا به مدیریت معاملات مالی با ناشران 

علمی واگذار شده‌اند.

وضعیت مقالات در بزرگ‌ترین ناشران دنیا
انتشارات الزیویر که از بزرگ‌ترین و معروف‌ترین ناشران دانشگاهی و علمی دنیا به شمار می‌رود در سال 2021 حدود 80.3 درصد از مقالات خود را 

به‌طور اشتراکی منتشر می‌کند. در این میان، 6.5 درصد مقالات به‌صورت دسترسی آزاد، 6.9 درصد طبق قرارداد تحول‌آفرین و 6.3 درصد نیز به‌صورت 

ترکیبی از مقالات آزاد و اشتراکی عرضه می‌شود.  انتشارات  اسپرینگر  در سال 2021، حدود 52.7 درصد از مقالات خود را به‌صورت اشتراکی، 29.4 

درصد را به‌صورت آزاد، 11.3 درصد را به‌صورت قرارداد تحول‌آفرین و 6.7 درصد را به‌صورت ترکیبی منتشر کرده است.همچنین انتشارات ویلی که از 

دیگر ناشران بزرگ علمی دنیا به شمار می‌رود، در سال 2021 قریب 66.2 درصد از مقالات خود را به‌صورت اشتراکی، 8.6 درصد از آنها را به‌صورت آزاد، 

17.3 درصد را به‌صورت قرارداد تحول‌آفرین و 7.9 درصد را به‌صورت ترکیبی ارائه داده است.انتشارات MDPI AG هم ناشر دیگری است که صددرصد 

مقالات خود را به‌صورت آزاد منتشر می‌کند.انتشارات Taylor&Francis بخش اعظمی از مقالات خود را یعنی 77.3 درصد را به‌صورت اشتراکی منتشر 

می‌کند و تنها 8.6 درصد از مقالات آزاد هستند. در این بین، 11.5 درصد در قالب قرارداد تحول‌آفرین و 2.7 درصد هم به‌صورت ترکیبی منتشر می‌شوند.

روند رو به رشد ناشران در دنیا
طی چند دهه گذشته، ناشران علمی جدید بسیاری تأسیس شده و تعدادی از این ناشران درحال حاضر در میان بزرگ‌ترین ناشران دانشگاهی 

جهان هستند. در همین زمان، بزرگ‌ترین ناشران مقالات اشتراکی تأسیس شده و در عین حال که مقالات و مجلات دسترسی آزاد را نیز کسب 

کرده‌اند، مجلات اشتراکی خود را نیز حفظ کرده‌اند و به عبارتی، به این ناشران اجازه داده‌اند هم مقالات آزاد و هم مقالات اشتراکی را عرضه 

کنند. در بررسی سهم مقالات آزاد و اشتراکی بزرگ‌ترین ناشران دانشگاهی و علمی جهان باید پیامدهای مالی آنها را نیز مورد توجه قرار داد. 

مدل اشتراکی مقالات، فرصت بهره‌مندی از جریان دوم درآمدی را در اختیار ناشران قرار می‌دهد به طوری که درآمدی را از هزینه‌های انتشار 

دسترسی آزاد به دست می‌آورند.

سهم کشورها از مقالات آزاد و اشتراکی
براساس قراردادهای تحول‌آفرینی که در کشورها مورد موافقت قرار گرفته برخی کشورها هستند که حجم بالایی از مقالات خود را از حالت اشتراکی 

به آزاد تغییر داده‌اند. براین اساس سوئد که بر 70.3 درصد قرارداد تحول‌آفرین استوار است، 17.4 درصد از مقالات آن اشتراکی و 12.4 درصد 

آزاد هستند. در این میان، کشور غنا با 38.3 درصد بالاترین میزان انتشار مقالات با دسترسی آزاد را در اختیار دارد و 60.2 درصد از مقالات آن 

به‌صورت اشتراکی عرضه می‌شوند. کمترین میزان مقالات آزاد هم با 10.8 درصد مربوط به مولداوی است که 89.2 درصد از مقالات را مقالات 

اشتراکی تشکیل می‌دهند. در این میان، سهم آمریکا از مقالات آزاد تنها 14 درصد و میزان مقالات اشتراکی 80.2 درصد است و تنها 5.8 درصد 

از آنها را قرارداد تحول‌آفرین تشکیل می‌دهد. چینی‌ها هم سهم 23.5 درصدی از مقالات دسترسی آزاد دارند و 76.1 درصد از مقالات آنها نیز 

به‌طور اشتراکی عرضه می‌شوند. حجم مقالات آزاد انگلیس هم 16.7 درصد و مقالات اشتراکی نیز 20.9 درصد گزارش شده است.

سهم ناشران علمی از مقالات آزاد و اشتراکی
بالاترین آمار مقالات آزاد آمریکا با 3.3 درصد در  اسپرینگر  منتشر می‌شود. در این میان، بیشترین مقالات اشتراکی این کشور هم با 19.9 درصد 

در الزیویر به چاپ رسیده‌اند. ویلی و  اسپرینگر  هم هر کدام 7.5 7.8 درصد و 7.5 درصد رده‌های بعدی را از آن خود کرده‌اند. بیشترین مقالات 

آزاد انگلیس یعنی 4.9 درصد از آنها در انتشارات اسپرینگر منتشر می‌شود. بیشترین مقالات اشتراکی این کشور هم با 2.7درصد در انتشارات 

الزیویر منتشر می‌شود. 19.1 درصد از مقالاتی که براساس قرارداد تحول‌آفرین منتشر می‌شوند در انتشارات الزیویر و 11.1 درصد از آنها نیز در 

ویلی منتشر می‌شوند. از 23.5 درصد از مقالات آزاد چین، 4.3 درصد در انتشارات MDPI AG و 3.7 درصد در اسپرینگر به چاپ رسیده‌اند. 

در مورد مقالات اشتراکی نیز، سهم الزیویر از چاپ مقالات علمی چین 28 درصد است و بعد از آن  اسپرینگر  با 9.9 درصد قرار گرفته است.

کدام کشورها مقالات آزاد بیشتری دارند؟
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 فناوری اطلاعات 
جای آزمون و خطا نیست

بودجه دانشگاه‌ها در حوزه IT پاسخگوی نیازها نیست
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علیرضا زارعی، مدیر زیرساخت و امنیت 

شبکه دانشگاه صنعتی شریف درباره 

تاثیر کرونا بر سامانه‌های آموزش عالی 

و دانشگاه‌ها گفت: »پیش از کرونا 

فرآیندهای کاری و اداری دانشگاه 

حضوری انجام می‌شد، یعنی فرد برای 

کارهای خود و پیگیری آنها به محل 

مراجعه می‌کرد، اما بعد از کرونا از این 

موضوع عبور کردیم و دانشگاه‌ها مجبور 

شدند سیستم‌های خود را ارتقا دهند. 

این اتفاق سبب شد افراد نیز راحت‌تر بتوانند پیگیری کارهایشان را انجام دهند و این 

نکته مثبتی بود که تا امروز نیز حفظ شده است.« 

او با بیان اینکه پس از پایان همه‌گیری کرونا، روندها دیگر به‌حالت سابق بازنگشتند 

و به این منوال پیش می‌روند، افزود: »موضوع دیگر برگزاری جلسات در آن ایام بود؛ 

چراکه در کرونا جلسات در سطوح مختلف به‌ناچار به‌صورت مجازی انجام می‌شدند. 

امروز نیز این روال می‌تواند ادامه داشته باشد؛ هرچند برخی جلسات الزام به برگزاری 

حضوری دارند اما در برخی موارد به دلایل مختلف آنها را مجازی برگزار می‌کنند.« 

مدیر زیرساخت و امنیت شبکه دانشگاه صنعتی شریف درباره عدم اتصال برخی 

دانشگاه‌ها به پنجره دولت الکترونیک بیان کرد: »شاید من باید این‌طور بگویم، زمانی 

موضوعی را تجربه می‌کنیم و اثرگذاری خود را نشان می‌دهد که معمولا آن روند و موضوع 

حفظ شود اما برخی موضوعات هم هستند که ما می‌خواهیم در قالب آیین‌نامه، شیوه‌نامه 

و دستورالعمل آن را راه بیندازیم ولی اثرگذاری ندارند. این موضوعات به‌سختی پیش 

می‌روند و اگر پیش روند نیز به شکل قبل بازمی‌گردند.«

 

 اتصال به پنجره دولت الکترونیک 
از سوی دانشگاه‌ها احساس نشده است

زارعی با تاکید بر نقش اثرگذار متولیان امر در حوزه اتصال به پنجره دولت الکترونیک 

گفت: »زمانی که همه‌چیز در اختیار یک مجموعه است، لازم نیست هماهنگی‌هایی را 

با ارگان‌های مختلف انجام دهیم، به این ترتیب کارها سریع‌تر پیش می‌روند. اما زمانی 

که قرار است بستری با مشارکت چند مجموعه مختلف، مستقر کنیم و راه‌اندازی شود، 

خود این هماهنگی‌ها یا ناسازگاری‌هایی که بین بسترها وجود دارد، باعث تاخیر می‌شود 

و درنهایت تحقق آن سخت‌تر و دیرتر اتفاق می‌افتد. پنجره واحد از جنس دومی است؛ 

چراکه تاکنون ضرورت آن احساس نشده یا بحرانی نبوده تا تمام دانشگاه‌ها برخلاف 

زمان کرونا به‌سمت آن بروند، درنتیجه نیاز به هماهنگی‌هایی دارد که باید با ارگان‌ها 

صورت بگیرد و این بین سازگاری هم به‌وجود بیاید و امکانات را در اختیار مجموعه قرار 

دهند که این مهم روند کار را کند می‌کند.« 

او درباره عقب ماندن دانشگاه‌ها از تکنولوژی عنوان کرد: »باید بگویم که مراکز دانشگاهی 

درحال‌حاضر این سرویس را در اغلب قراردادهای صنعتی که وجود دارد، ارائه می‌دهند 

و کیفیت خوبی نیز دارند اما برای خود دانشگاه اگر بخواهد همان سرویسی را ارائه دهد 

که به دیگر ارگان‌ها می‌دهد؛ انتظار هزینه دارد و به میزان هزینه بازمی‌گردد، یعنی اگر 

بخواهیم رابطه بین هزینه‌‌ای که دانشگاه‌ها در حوزه آی‌تی صرف می‌کنند و دستاورد 

این حوزه  را بسنجیم باید بگویم که بسیار جلوتر از سازمان‌های دیگر هستند.« 

مدیر زیرساخت و امنیت شبکه دانشگاه صنعتی شریف، درباره تعریف پروژه در حوزه 

فناوری اطلاعات برای دانشگاه‌ها و دانشجویان افزود: »ما در بحث تعریف پروژه برای 

دانشجویان نیز ورود می‌کنیم و ممکن است برخی پروژه‌ها در سطح کارشناسی باشند 

که دانشجو کارهای تحقیقاتی اولیه را انجام می‌دهد و ما به راه‌حلی می‌رسیم. این که 

آیا من می‌توانم به‌عنوان یک راه‌حل نهایی در دانشگاه آن را استفاده کنم، منوط به این 

موضوع است که از ادامه فرآیند اطمینان داشته باشم، یعنی بحث پشتیبانی، تعمیرات 

آینده و... را نیز باید درنظر بگیریم. ‌در قالب یک پروژه کارشناسی این کار باید بااحتیاط 

انجام شود که بتواند به‌عنوان سرویسی دائمی استفاده شود، البته در این حوزه -که 

مسائل اولیه را حل کنیم و تجربه اولیه داشته باشیم و آن را بسنجیم- فعالیت‌هایی 

صورت گرفته است.«

 

 از هوش‌مصنوعی استفاده هوشمندانه‌ای نداشته‌ایم
زارعی درباره استفاده از هوش‌مصنوعی در دانشگاه توضیح‌ داد: »هوش‌مصنوعی از 

فناوری اطلاعات جدا نیست و در مرکز آن قرار دارد. براساس سطوح و تعریفی که ما 

از هوش‌مصنوعی داریم، در پایین‌ترین سطح از آن استفاده می‌کنیم اما درباره اینکه 

ما چه مقدار با تعریف ایده‌آل از هوش‌مصنوعی پیش‌می‌رویم، باید گفت که فاصله 

زیادی از حد ایده‌آل داریم؛ چراکه اگر ما بخواهیم فناوری اطلاعات را به‌کار بگیریم 

تازه یک‌مرحله از هوش‌مصنوعی می‌شود. قدم بعدی این است که بتوانیم از فرآیند و 

اطلاعاتی که در این بستر جمع‌آوری و پردازش می‌کنیم، استفاده‌هایی کنیم که حالت 

روتین و سرراست نداشته و نیاز به هوشمندی داشته باشد.« 

او در همین زمینه افزود: »برای این هوشمندی ممکن است نیاز باشد به‌صورت انسانی 

روی آن کار صورت بگیرد. زمانی نیز ممکن است آن را با ابزاری انجام دهیم که این 

موضوع همان حالت ایده‌آلی است و انتظار داریم هوش‌مصنوعی به ما کمک کند. در 

این زمینه همچنان استفاده عمیقی نکرده‌ایم.« 

مدیر زیرساخت و امنیت شبکه دانشگاه صنعتی شریف در ادامه با تاکید بر اینکه یکی 

از تهدیدهای اصلی در حوزه هوش‌مصنوعی مربوط به مباحث امنیتی است، افزود: 

»زمانی که کسب‌وکار سازمان و دانشگاه را در بستری می‌برید، باید مراقب باشید که 

سوءاستفاده و ملاحظات امنیتی در آن رعایت شود و این موضوعی است که باید رویش 

کار کرد و غالبا به این موضوع توجه نمی‌کنیم که مخاطراتی را ایجاد می‌کند. البته خاص 

دانشگاه‌ها نیست و می‌توان گفت که دانشگاه‌ها در این حوزه اوضاع بهتری دارند. اما 

اگر بخواهیم از دید فرصت به آن نگاه کنیم، قطعا هر نوآوری فرصت‌های جدید ایجاد 

می‌کند و عملکردها را بهبود می‌بخشد و می‌‌تواند تاثیرگذاری بسیار خوبی داشته 

باشد؛ این فناوری قطعا فرصت است و با این روش بسیاری از مسائل تسهیل می‌شوند.« 

 توقع کارشناسان آی‌تی در دانشگاه‌ها، سازمان‌ها و ارگان‌های 
دولتی برآورده نمی‌شود

زارعی درخصوص وضعیت بودجه در دانشگاه‌ها عنوان کرد: »بودجه‌ای که در اختیار 

فناوری اطلاعات دانشگاه‌ها قرار می‌گیرد، جداگانه نبوده و خود دانشگاه‌ها مبلغی را 

به این حوزه اختصاص می‌دهند. البته باید بگویم که اوضاع بودجه و نیروی انسانی در 

این حوزه بسیار فاجعه‌آمیز است. دلیل این موضوع نیز هزینه‌های این حوزه بوده که 

بسیار بالا رفته و در حقیقت هزینه‌های زیرساختی در فناوری اطلاعات بسیار افزایش 

داشته است. از سمت دیگر نیز بودجه‌های دانشگاهی به این نسبت بالا نرفته است 

که فشار را در حوزه زیرساخت‌های فناوری اطلاعات قرار می‌دهد.« 

او در پایان درباره کمبود نیروی انسانی و عدم علاقه آنها به کار با ارگان‌های دولتی 

افزود: »نیروی انسانی متخصص داریم اما درباره اینکه دانشگاه‌ها می‌توانند این 

نیروها را جذب و نگهداری کنند و آیا می‌توانند از لحاظ ‌انگیزشی آنها را حفظ 

کنند یا خیر، باید بگویم که ما در این زمینه بسیار مشکل داریم. البته مشکل تنها 

در دانشگاه‌ها نیست، چراکه بنده با سازمان‌های دولتی ارتباط دارم و می‌دانم که 

آنها هم این مشکل را دارند. در حوزه آی‌تی اشل‌ها یا مقیاس‌های حقوقی دولتی 

نمی‌تواند با شرکت‌های خصوصی رقابت کند. حقوق‌ها پایین‌تر است و افراد نیز در 

سازمان دولتی به این دلیل که تنوع کاری و نوآوری‌هایی که یک کارشناس آی‌تی 

انتظار دارد در آنجا کم است، ترجیح می‌دهند به سازمان‌های تخصصی‌تر بروند. به 

این دلیل که ماموریت سازمان‌های دولتی چیز دیگری است، انتظار کارشناس آی‌تی 

را از لحاظ علمی برآورده نمی‌کند.« 

فرشته آزادی‌پرند، مدیر 

مرکز فناوری اطلاعات 

و ارتباطات دانشگاه 

علامه طباطبایی درباره 

دستاوردهایی که دوره 

کرونا برای حوزه فناوری 

اطلاعات دانشگاه‌ها 

داشت، گفت: »من 

در دوره‌ای که کرونا 

بود ایران نبودم؛ البته 

دانشگاه ما از همان زمان به سمت آموزش مجازی رفته و خوشبختانه 

زیرساخت‌های مجازی آموزش همچنان باقی است. به‌طور مثال برای 

استادهایی که نتوانستند کلاس‌های جبرانی خود را به صورت حضوری 

تشکیل دهند، امکانات و تسهیلاتی را فراهم کردیم تا با زیرساخت‌هایی 

که داریم بتوانند در صورت تمایل آموزش مجازی داشته باشند.« او ادامه 

داد: »علاوه‌بر آن برای استادان دانشگاه امکانات دیگری هم در نظر 

گرفتیم. برای مثال اگر می‌خواهند با دانشجویان دکتری خود جلسه 

بگذارند، با توجه به اینکه شاید دانشجو شهرستان باشد و به همین 

دلیل نتواند حضوری به دانشگاه بیاید، امکان برقراری ارتباط به صورت 

مجازی را با تامین زیرساخت‌ها فراهم کردیم. نکته دیگر این است که 

بعد از کرونا برخی از زیرساخت‌های الکترونیکی و روندها و گردش‌های 

جریان کاری که مرتبط با وظایف دانشجو بود، کاملا الکترونیکی و 

تسهیل شد. دانشگاه به این سمت رفت که دانشجو را مجبور نکند تا 

بسیاری از فرآیند‌ها را به صورت حضوری انجام دهد.« مدیر مرکز فناوری 

اطلاعات و ارتباطات دانشگاه علامه طباطبایی درباره اتصال دانشگاه‌ها 

به پنجره دولت الکترونیک بیان کرد: »پنل دولت هوشمند الکترونیک 

مشکلاتی داشت. یکی از مشکلات اساسی آن این بود که به بلوغ کامل 

نرسیده بود، در مرحله استفاده از نهایی نبوده و خود تصمیم‌سازان و 

تصمیم‌گیرانی که در این حوزه هستند همچنان در مرحله آزمون و خطا 

به سر می‌برند. البته از ابتدای کار اوضاع بهتر شده است اما همچنان به 

بلوغ نرسیده است. به یک سری از سوالات پاسخ داده ‌نشده که‌ حول 

محور کارشناسان حوزه فناوری و مدیران تصمیم‌ساز و تصمیم‌گیر است 

که باید به آنها پاسخ داده شود تا روند کار را تسهیل کنند.« 

آزادی پرند تصریح کرد: »اگر واقعا ما این تصمیم را داریم که به سمت 

دولت الکترونیک برویم باید طرح single sign on را که اساس دولت 

الکترونیک است به پختگی برسانیم. باید به یک سری از سوالات پاسخ 

دهیم تا نگرانی‌های امنیتی ما رفع شود. دانشگاه‌ها نیز در این زمینه 

همکاری می‌کنند.«

 مرکز فناوری اطلاعات دانشگاه جای آزمون و خطا نیست
او درخصوص تعریف پروژه فناوری اطلاعات برای دانشجویان عنوان 

کرد: »مرکز فناوری اطلاعات دانشگاه جای آزمون و خطا نیست تا 

بخواهیم براساس طرح‌های دانشجویی کاری را انجام دهیم. تجربه 

نشان داده است که کارهای فناوری برای بخش‌هایی که حوزه‌های 

مشخصی دارند، با استفاده از نیروهای انسانی که وابسته به جایی 

نیستند اشتباه است. من سال‌های سال مشاور و برنامه‌نویس و مدیر 

آی‌تی بوده‌ و شخصا از موضوع تعریف پروژه تجربه مثبتی ندارم.« مدیر 

مرکز فناوری اطلاعات و ارتباطات دانشگاه علامه طباطبایی افزود: 

»نرم‌افزار نیاز به پشتیبانی و توسعه و تغییر دارد و ما نمی‌توانیم از افراد 

استفاده کنیم چراکه ممکن است به ما سرویس ندهند. ما برای محلی 

که قرار است به صورت مستمر خدمات دهد نمی‌توانیم از این نوع 

نیروها استفاده کنیم.« آزادی‌پرند در ادامه با اشاره به این موضوع که 

در مواردی از خلاقیت نیروها استفاده کرد‌ه‌اند، افزود: »این موضوع از 

جنس دانشگاهی و تعریف‌شده نبوده است. باز هم این موارد با چنین 

مشکلاتی روبه‌رو بوده‌اند. برای مثال به ما نرم‌افزاری با قیمت یک میلیون 

داده‌اند و در سال بعد برای نگهداری آن از ما 100 میلیون طلب می‌کرد. 

به این دلیل که شرکت شناخته‌شده‌ای نیز نداشت که برای اعتبار خود 

ارزش قائل باشد، این روند برای او هزینه‌ای نداشت و این موضوع به 

راحتی می‌تواند سازمان‌ها را دچار مشکل کند.« 

پرند در توضیح هوش مصنوعی و تاثیرات منفی و مثبت آن در دانشگاه‌ها 

اضافه کرد: »هوش مصنوعی به جاهای خطرناکی می‌رسد و دنیا باید به 

این سمت برود که برای آن مقرراتی وضع شود. ما باید چنین قوانینی را 

داشته باشیم و مطمئن باشیم که هوش مصنوعی به نقاط و حوزه‌هایی 

که نقش انسان را کمرنگ می‌کند، وارد نمی‌شود. هوش مصنوعی به 

بسیاری از حوزه‌ها نباید ورود کند. هوش مصنوعی که با یادگیری عمیق 

آمد، مشکلی دارد و آن اینکه به راحتی می‌تواند هوش مصنوعی دیگری 

را خلق کند و اضافه بر این موضوع ما به آن نمی‌گوییم که دنبال چه 

الگوهایی باشد و خودش می‌تواند تشخیص الگو دهد. یعنی هوش 

مصنوعی به خلاقیت رسیده است.«

 

 هوش مصنوعی می‌تواند 
به‌عنوان دستیار پژوهشی عمل کند

او افزود: »هوش مصنوعی اگر در حوزه‌هایی که نباید، ورود کند، ما باید 

بتوانیم قوانینی به صورت مشخص و مدون داشته باشیم تا براساس آن 

این حوزه بتواند عملکرد خوبی داشته باشد. تا مدتی دیگر خواهیم شنید 

که بسیاری از پایان‌نامه‌ها را به چتGBT می‌‌دهند تا نگارش کند و این 

موضوع عملا ابزار تقلبی بسیار قوی را به وجود می‌آورد اما در برخی از 

موارد ممکن است بتواند کمک کند. می‌توان به‌عنوان دستیار پژوهشی 

از آن استفاده کرد. یعنی در حوزه خدماتی که به دانشجویان می‌دهند 

هوش مصنوعی می‌تواند کمک‌های بسیاری انجام دهد.« 

او درمورد بخش بودجه فناوری اطلاعات در دانشگاه‌ها توضیح داد: 

»واقعیت این است که آی‌تی موضوع پرهزینه‌ای است. بخشی از 

هزینه‌ها به نیروهای انسانی بازمی‌گردد که در شرکت‌ها مشغول به کار 

هستند. بنابراین من نمی‌توانم بگویم که بودجه کمی به آن تخصیص 

داده می‌شود؛ چراکه برای خدماتی که مرتب باید گرفته شود مجبور 

هستیم تا هزینه‌ها و مخارجی داشته باشیم. اما از آن جایی که حتی 

دانشگاه‌ها برای بودجه‌های خود تحت فشار هستند و ممکن است 

بسیاری از مسائل ابتدایی را سبک و سنگین کنند، مسلما آی‌تی نیز 

تحت فشار قرار دارد.« 

مدیر مرکز فناوری اطلاعات و ارتباطات دانشگاه علامه طباطبایی 

خاطرنشان کرد: »در حوزه نیروی انسانی نیز چالش داریم؛ چراکه حقوق 

سیستم‌های دولتی ما برای کارمند عادی طراحی شده است و بچه‌های 

توانمند آی‌تی می‌توانند در خارج از دانشگاه مشاغلی با درآمد بسیار 

بالا داشته باشند. دولت و وزارت علوم باید برای کارمندان حوزه آی‌تی 

هزینه بیشتری متقبل شوند. ما تحت فشار هستیم چون نمی‌توانیم از 

حدی بیشتر در حقوق آنها دخالت کنیم.« 

مدیر زیرساخت و امنیت شبکه دانشگاه صنعتی شریف:

اوضاع بودجه و نیروی انسانی حوزه فناوری اطلاعات در دانشگاه‌ها فاجعه‌آمیز است
مدیر مرکز فناوری اطلاعات و ارتباطات دانشگاه علامه طباطبایی: 

پنجره دولت الکترونیک به بلوغ کامل نرسیده است

اواسط آبان‌ماه 1401 بود که سایت چند دانشگاه و ارگان دولتی در کشور هک شدند. اگرچه اطلاعات مهمی از این سایت‌ها 

به بیرون درز نکرد اما برای چندساعتی عملکرد برخی سایت‌ها دچار اختلال شد و امنیت این حوزه زیرسوال رفت. هک 

و از دسترس خارج شدن سایت دانشگاه‌ها زمانی بیشتر اهمیت پیدا می‌کند که بدانیم ارائه خدمات الکترونیک یکی از 

کارویژه‌های دانشگاه‌ها به‌شمار می‌رود، البته بعد از دوران کرونا اهمیت آن نیز چندبرابر شده است. به‌عبارت دیگر حوزه 

فناوری اطلاعات نه‌تنها باید فعالیت خود را در خدمات الکترونیک دانشگاه ادامه می‌داد، بلکه بخش آموزش مجازی نیز برعهده این حوزه گذاشته 

شده بود. در این گزارش قرار است بر فعالیت‌های فناوری اطلاعات دو دانشگاه‌ صنعتی شریف و علامه طباطبایی مروری داشته باشیم و با مدیران 

زیرساخت و امنیت شبکه آنها گفت‌وگو کنیم تا وضعیت این حوزه را موردبررسی قرار دهیم.

فاطمه‌طاری‌بخش
خبرنگار گروه دانشگاه

نشست خبری فراخوان طرح ترویج کارآفرینی روز گذشته در 

دانشگاه امیرکبیر برگزار شد. طرح ملی ترویج کارآفرینی با 

هدف‌گذاری مشارکت ۳۰ هزار دانشجو در سال نخست برای 

سراسر کشور و برای زمینه‌سازی رویش هسته‌های فناور در 

دانشگاه‌ها از اول خرداد با حضور وزیر علوم،‌تحقیقات‌و‌فناوری 

در دانشگاه صنعتی امیرکبیر آغاز شده است. 

امید رضایی‌فر، معاون فناوری و نوآوری وزارت 

علوم،‌تحقیقات‌و‌فناوری روز گذشته در نشست خبری فراخوان 

طرح ترویج کارآفرینی که در وزارت علوم برگزار شد، اظهار داشت: 

»یکی از برنامه‌های اصلی از سال گذشته تدارک مقدمات طراحی 

و نگارش آیین‌نامه طرح ملی ترویج کارآفرینی بود که درنهایت 

هفته آخر اردیبهشت با حضور وزیر علوم به صورت آزمایشی در 

پارک علم و فناوری امیرکبیر رونمایی شد.« 

وی ادامه داد: »هدف‌گذاری نهایی این طرح ۳۰ هزار دانشجو 

است و در مرحله اول با ۱۵ هزار دانشجو آغاز خواهد شد. در ابتدا 

کلاس‌های خودشناسی، روانشناسی و سنجش فردی برای این 

دانشجویان برگزار می‌شود و در ادامه برای دنبال کردن مسیر 

حرفه‌ای در آموزش‌هایی شامل تیم‌سازی و هدایت شغلی و امور 

مالی توسط مربی‌ها و استادان آموزش‌های لازم را می‌بینند.« 

سرپرست معاونت فناوری و نوآوری وزارت علوم افزود: »بعد از 

این دوره‌ها تحت هدایت مربی، گروه‌های مختلف دانشجویی 

یکی از مسائل یا مشکلات منطقه‌ای، محلی یا حتی ملی را به 

صورت آزمایشی حل می‌کنند و تا حد زیادی به صورت واقعی 

با آن روبه‌رو می‌شوند تا به پیشنهاد اجرایی قوی دست یابند و 

درنهایت در رویدادی از گروه‌های برگزیده تقدیر خواهد شد.« 

وی تاکید کرد: »انتظار داریم در حوزه کارآفرینی جامعه پنج 

درصدی دانشجویی در مرحله نهایی این طرح به مشارکت در 

آن علاقه‌مند شوند، از توانمندی‌های تخصصی افراد مختلف 

استفاده کنند و در این فرآیند با محوریت دانش به مجموعه‌های 

توسعه کسب‌وکار دانش‌بنیان کمک کنند.« وی در مورد اعتبار 

این طرح و میزان اختصاص آن به دانشگاه‌های مختلف کشور 

توضیح داد: »در این طرح به ازای هر دانشجو یک میلیون تومان 

اعتبار تخصیص داده می‌شود در مرحله اول ۱۵ هزار دانشجو 

تحت پوشش قرار می‌گیرند. میزان اعتبار تخصیص‌یافته در طرح 

به دانشگاه‌های مختلف نیز بسته به تعداد دانشجویان آنها و تعداد 

مشارکت دانشجویان دارد.« 

رضایی‌فر ادامه داد: »دبیرخانه طرح در محل پارک علم و فناوری 

امیرکبیر واقع شده است و همان‌طور که قبلا اعلام شد وزارت 

علوم برای واگذاری طرح‌های مختلف به پارک‌های علم و فناوری 

و در قالب ۵۰ پارک، ۵۰ برنامه، پارک علم و فناوری امیرکبیر را 

متولی اجرای این طرح کرده است.« وی تصریح کرد: »دانشگاه‌ها 

در این فرآیند نقش بسیار مهمی دارند، همچنین انتظار داریم 

وزارتخانه‌هایی مانند وزارت کار، وزارت صنعت و معاونت علمی 

و فناوری ریاست‌جمهوری در این زمینه کمک کنند.« رضایی‌فر 

با تاکید بر اهمیت این طرح برای وزارت علوم گفت: »مرحله 

اول اعتبارات این طرح در اختیار همه دانشگاه‌های بزرگ و 

کوچک قرار داده شده است.« رئیس پارک علم و فناوری دانشگاه 

امیرکبیر گفت: »طرح ملی ترویج کارآفرینی برای افراد در شرف 

دانش‌آموختگی برنامه‌ریزی شده است. مخاطبان این طرح ملی 

دانشجویان سال‌های سوم و چهارم دوره کارشناسی، دانشجویان 

سال آخر دوره کارشناسی‌ارشد و دانشجویان دکتری بعد از 

گذراندن دروس دانشگاهی هستند.« فرهنگ فصیحی اظهار 

داشت: »هدف اصلی از اجرای طرح ملی ترویج کارآفرینی هدایت 

دانش‌آموختگان به سمت کسب‌وکارهای مبتنی‌بر دانش است.« 

وی افزود: »یکی از نقاط ضعف موجود این است که دانشجویان 

بعد از دانش‌آموختگی منفعل و در انتظار استخدام توسط 

دستگاه‌ها و شرکت‌ها هستند، اما در صورت ارائه آموزش‌های 

مهارت‌افزایی، می‌توان آنها را به سمت ایجاد کسب‌وکارهای 

مبتنی‌بر دانش هدایت کرد.« 

فصیحی ادامه داد: »از این رو طرح ملی ترویج کارآفرینی 

برای افراد در شرف دانش‌آموختگی برنامه‌ریزی شده است. 

بر این اساس مخاطبان این طرح ملی دانشجویان سال‌های 

سوم و چهارم دوره کارشناسی، دانشجویان سال آخر دوره 

کارشناسی‌ارشد و دانشجویان دکتری بعد از گذراندن دروس 

دانشگاهی در نظر گرفته شده است.« او تاکید کرد: »در این 

دوره آموزشی دانشجویان منتخب در ۱۰ عنوان آموزشی ۷۰ تا 

۸۰ ساعت محتوای آموزشی دریافت خواهند کرد.« 

رئیس پارک علم و فناوری دانشگاه امیرکبیر با بیان اینکه فراخوان 

جذب دانشجویان در سایت طرح ملی ترویج کارآفرینی به 

نشانی nepp.ir منتشر شده، خاطرنشان کرد: »درباره پذیرش 

دانشجویان برای هر دانشگاه سهمیه مشخصی تعیین شده 

است و هر دانشگاه براساس شاخص‌های خود اقدام به انتخاب 

دانشجویان برای جذب در این طرح می‌کند.« 

در نشست خبری فراخوان طرح ترویج کارآفرینی مطرح شد

ینی در دانشگاه عزم 30 هزار نفری برای آموزش کارآفر
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جهانجهان‌‌شهرشهر
اعتراضات در فرانسه برخلاف دفعه‌های قبل چندلایه است، دولت مکرون از ۴۵۰۰۰ افسر برای سرکوب استفاده می‌کند

شورش پیچیده، سرکوب خشن
فرهیختگان برخی از رخدادها به خودی خود، فاقد جنبه 

برانگیزانندگی هستند و به‌سرعت نیز به دست فراموشی سپرده 

می‌شوند اما اگر همان رخداد در بستر یک شکاف اجتماعی ریشه 

دوانده در ساختار سیاسی یک کشور ظهور و بروز پیدا کند، می‌تواند 

به یک قیام و شورش جمعی غیرقابل کنترل تبدیل شود. سه هفته 

پیش در غرب فرانسه جوان 19 ساله‌ای با شلیک پلیس راهنمایی 

کشته شد و آب از آب تکان نخورد اما دو هفته بعد پلیس در خشونتی 

آشکار نوجوانی را هدف قرار داد که مسلمان عرب‌تبار و مهاجر بود. 

همین موضوع خشم گسترده‌ای را به‌ویژه در میان جوانان جوامع 

کم‌درآمد مهاجر برانگیخت؛ چراکه آنان باور داشتند این تیراندازی 

برگرفته از نژادپرستی ریشه دوانده در سازمان‌های مجری قانون 

فرانسه است. سال‌هاست در فرانسه یک شکاف عمیق پیرامون 

مهاجران و به‌ویژه مهاجران مسلمان شکل گرفته و باعث شده است 

احزاب راست افراطی که پس از جنگ جهانی دوم تنفربرانگیز بودند، 

تبدیل به الهه نجات‌بخش مردم فرانسه شوند. به‌عنوان نمونه حزب 

راست افراطی »اجتماع ملی« )جبهه ملی سابق( مارین لوپن، با 

تکیه بر شعارهای ضدمسلمانان و مهاجرت توانست از یک گروه 

حاشیه‌ای به یکی از اصلی‌ترین احزاب فعال در سیاست تبدیل 

شود و دو بار نیز یک پای ثابت انتخابات ریاست‌جمهوری باشد. 

اگرچه رهبر این حزب پیروز انتخابات ریاست‌جمهوری نشد اما 

دیدگاه‌هایش درباره »اسام« و »مهاجرت« به اکثر جریان‌های 

سیاسی فرانسه تحمیل شده و حتی مخالفانی همچون مکرون 

را ناچار به پذیرش برخی دیدگاه‌های خود کند. شاید ماشه سلاح 

آن افسر پلیس را نیز رشد همین گرایش‌های ضد اسلام و مهاجران 

چکانده باشد؛ موضوعی که مادر این نوجوان نیز بدان اشاره کرده 

است. او که معتقد است پسرش به دلیل »چهره عربی« داشتن کشته 

شده است به رسانه‌ها گفته: »افسر یک بچه کوچک عرب را دید و 

خواست جانش را بگیرد.« 

با انتشار ویدئوی اقدام خشونت‌بار پلیس و اثبات دروغ بودن 

گزارش پلیس اعتراضات در شهر نانتر آغاز شد و به‌مرور به شهرهای 

مجاور سرایت کرد. معترضان خشمگین خیابان‌ها را مسدود کردند، 

سطل‌های آشغال را آتش زدند و به پاسگاه‌های پلیس حمله و برخی 

مغازه‌ها را غارت کردند. براساس گزارش‌های منتشرشده، فرانسه 

برای سرکوب اعتراضات 45 هزار افسر را با پشتیبانی خودروهای 

زرهی به کار گرفته است. وزارت کشور فرانسه اعلام کرد که در 

اعتراضات 4 شب گذشته، هزار و 311 نفر را دستگیر کرده است. 

براساس این گزارش، معترضان هزار و 350 وسیله نقلیه را به آتش 

کشیدند و 240 ساختمان را سوزانده یا تخریب کردند. آنها در 

2 هزار و 560 نقطه آتش‌سوزی به راه انداختند و 41 کلانتری و 

پاسگاه را مورد حمله قرار دادند. در جریان درگیری‌های طرفین، 

79 نیروی پلیس و ژاندارمری زخمی شدند. شدت درگیری‌ها در 

فرانسه به اندازه‌ای است که امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه 

سفر رسمی خود به آلمان را که قرار بود روز یکشنبه آغاز شود به تعویق 

انداخته است. او پس از دومین نشست امنیتی اضطراری کابینه 

گفت یک‌سوم از افراد دستگیرشده طی چند شب گذشته، »جوان 

یا بسیار جوان« بوده‌اند و این نشان می‌دهد که اینترنت نفوذ منفی 

بر کودکان و نوجوانان داشته است. او از نقش پلتفرم‌ها و شبکه‌های 

اینترنتی در رویدادهای روزهای اخیر خبر داد و گفت: »شبکه‌های 

اجتماعی نظیر اسنپ‌چت، تیک‌تاک و سایر شبکه‌ها بستری برای 

شکل‌گیری و سازماندهی تجمعات خشونت‌آمیز بوده‌اند و آنها به 

شکل تقلیدآمیزی به سوی این حرکات خشونت‌آمیز سوق داده 

می‌شوند و همچنین باعث شده تا از دنیای واقعی فاصله بگیرند.« 

رئیس‌جمهور فرانسه ضمن آنکه از والدین خواست تا فرزندان خود 

را در منزل نگه‌دارند، گفت: »جوانانی که به خیابان‌ها آمده‌اند 

همانند بازی‌های ویدئویی رفتار می‌کنند؛ بازی‌هایی که اثرات 

مخربی روی آنها داشته است.« 

بخشی از آنچه که مکرون می‌گوید شاید درست باشد اما واقعیت 

پنهان‌شده در پس ماجرا بسیار عمیق‌تر از آن چیزی است که او 

می‌گوید. بخشی از این واقعیت را اریک زمور، مبارز ضدمهاجرت 

به رادیو Europe1 گفته است. او ضمن تاکید بر سرکوب شدید 

شورش‌ها، آن را »آغاز یک جنگ داخلی و یک جنگ قومی« 

توصیف کرد. 

مرگ این نوجوان 17 ساله اختلاف عمیق و تلخ در فرانسه را آشکار 

کرده است. جامعه فرانسه به‌طور فزاینده‌ای بین یک جناح طرفدار 

قانون و نظم و کسانی که معترض به نژادپرستی یا بدرفتاری پلیس 

با اقلیت‌ها هستند تقسیم شده است. برخلاف امانوئل مکرون که 

مساله را به شبکه‌های اجتماعی تقلیل می‌دهد اولیویه کلاین، وزیر 

مسکن که شهردار سابق منطقه فقیرنشین کلیشی سو-بوآس بوده 

روز جمعه به BFMTV گفت: »این نارضایتی مداوم در تعداد معینی 

از جوانان وجود دارد که احساس می‌کنند فراموش شده‌اند.« او 

شهردار شهری بود که در سال 2005 زید بنا 17 ساله و بونا ترائوره ​​

15 ساله در پی تعقیب پلیس دچار برق‌گرفتگی شدند. از آن زمان 

18 سال از مشکلات متناوب فرانسه گذشته است. مدارس فقیر، 

مواد مخدر، بزهکاری و چشم‌اندازهای ناگوار در حومه‌هایی که 

بسیاری از الجزایری‌های فرانسوی و سایر اقلیت‌ها در آن زندگی 

می‌کنند، رنجشی را برانگیخته است که به نظر نمی‌رسد کاهش 

یابد. این وضعیت در کنار جامعه به‌شدت دوقطبی‌شده فرانسه در 

مواجهه با مهاجرت زمینه‌ساز شورش اخیر شد. 

اگر تا پیش از این فرانسه با مشکلی به نام طبقه متوسط دست 

به گریبان بود اکنون باید معضل مهاجران و طبقات ضعیف 

نیز به آن اضافه کرد. فرانسیس فوکویاما نظریه‌پرداز آمریکایی 

در کتاب هویت، از ظرفیت طبقات متوسط در ایجاد آشوب و 

بی‌ثباتی گفته است. او نوشته: »طبقات متوسطی که احساس 

می‌کنند موقعیت‌شان را در قیاس با گروه‌های دیگر از دست 

می‌دهند بیشتر از فقرای درمانده و مستاصل میل به ایجاد 

بی‌ثباتی سیاسی دارند.« او از الکسی دوتوکویل نقل می‌کند 

که گفته بود »انقلاب فرانسه را نه دهقانان تهی‌دست بلکه طبقه 

متوسط درحال ظهوری راه انداخت که یک دهه پیش از انقلاب 

احساس می‌کرد وضع سیاسی و اقتصادی‌اش درحال وخیم شدن 

است.« به اعتقاد فوکویاما، »مردم فقیر اغلب فاقد سازماندهی 

سیاسی‌اند و دغدغه معاش و بقای روزمره دارند؛ برعکس طبقه 

متوسط برخوردار از فرصت بیشتری برای فعالیت سیاسی بوده، 

دارای سواد بیشتر و بسیج شدنش آسان‌تر است. از همه مهم‌تر 

آنکه این طبقه احساس می‌کنند به خاطر موقعیت اقتصادی‌شان 

باید مورد احترام قرار بگیرند. آنها سخت مشغول کار‌هایی هستند 

که برای جامعه مفید است و مسئولیت‌های خود را در قبال 

جامعه نظیر پرداخت مالیات انجام می‌دهند؛ آنها می‌دانند که 

در رأس قله‌های اقتصادی نیستند و در عین حال مفتخرند که 

درمانده به حساب نمی‌آیند و برای زنده ماندن به حکومت تکیه 

ندارند.« او »ظهور ملی‌گرایی پوپولیستی« را »تهدیدی« خوانده 

که متوجه »طبقه متوسط« است. فوکویاما به صورت واضح به 

تبعات این ملی‌گرایی پوپولیستی نپرداخته است اما حالا با 

ظهور این شکل از ملی‌گرایی در فرانسه، یک به یک تبعات آن 

در حال مشهود شدن است. فرانسه در سراشیبی شورش طبقه 

فرودست و مهاجری افتاده است که سخت به سمت بی‌ثباتی گام 

برمی‌دارند اما اگر وارد خیابان شوند، در آوردن خیابان از دست 

آنها کار چندان ساده‌ای نخواهد بود. شاید از همین روست که 

»آن سوفی سیمپر«، نویسنده و محقق سابق عفو بین‌الملل، به 

دویچه وله گفته: »خشونت در فرانسه تکرار خواهد شد مگر اینکه 

اقدامات درازمدت اتخاذ شود.« او همچنین گفت: »با توجه به 

ناآرامی‌ها و آسیب‌ها، از جمله آسیب به اموال عمومی، می‌توانید 

بفهمید که چرا ]دولت[ نیروی بیشتری مستقر می‌کند. با این 

حال، من فکر می‌کنم که آنها باید به علت عمیق و ریشه‌ای خشم 

این جوانان نیز بپردازند.« 

مشخص نیست این اعتراضات تا چند روز دیگر ادامه داشته باشد 

اما در حال حاضر اعتراضات به کشتن این نوجوان به مستعمرات 

فرانسه نیز کشیده شده است. منابع خبری روز گذشته اعلام کردند 

در آمریکای جنوبی و پس از قتل یک مرد ۵۴ ساله در اعتراضات 

گویان فرانسه با شلیک مستقیم پلیس، معترضان در »کاین«، 

پایتخت گویان به سمت پلیس و نیروهای فرانسوی شلیک کردند. 

در جزیره ریونیون در اقیانوس هند نیز معترضان سطل‌های زباله 

را به آتش کشیدند و به سمت پلیس سنگ پرتاب کردند. ارتش 

فرانسه قصد دارد نیروهای بیشتری را برای سرکوب اعتراضات در 

مستعمرات خود ارسال کند. 

  در مسیر جنگ داخلی 

اتحادیه اصلی پلیس فرانسه با صدور بیانیه‌ای درخصوص تحولات 

جدید این کشور مدعی شده است که فرانسه در یک »جنگ 

داخلی« است و به دولت بابت عدم حمایت لازم از اقدامات عملی 

هشدار می‌دهد. در بخش دیگری از این بیانیه آمده است: »در 

مقابل این انبوه وحشی، دیگر دعوت به آرامش کافی نیست، بلکه 

باید اقدام کرد.« در واکنش به این بیانیه، ژان لوک ملانشون، 

رئیس حزب چپگرای پوپولیست La France Insoumise در 

حساب توییتر خود نوشت: »اتحادیه‌های پلیسی که خواهان 

جنگ داخلی هستند، باید یاد بگیرند که دهان خود را ببندند، 

سیاستمداران باید دوباره پلیس را تحت کنترل درآورند.« ملانشون 

در دور اول انتخابات ریاست‌جمهوری 2022 فرانسه با 7 میلیون و 

712 هزار رای سوم شده و تنها 2 میلیون و 71 هزار رای با مکرون 

فاصله داشت. موضع‌گیری سیاستمداران سرشناس علیه تلاش 

نظامیان برای قدرت‌گیری در مسائل داخلی فرانسه، نشان‌دهنده 

وجود یک ادراک قدرتمند نسبت به رادیکال شدن نیروهای 

مسلح این کشور است. نظامیان فرانسوی در یکی از مهم‌ترین 

بروزهای سیاسی‌شان طی چند دهه اخیر در سال 2021 با 

صدور نامه‌هایی هشدار‌آمیز خطاب به امانوئل مکرون و اشاره 

به مهاجران تلاش کردند وضعیت کشور را به سمت رادیکالیسم 

سوق دهند. نخستین نامه هشدارآمیز نظامیان فرانسه خطاب به 

دولت این کشور در روز 21 آوریل سال 2021 )اول اردیبهشت 

1400( در نشریه »Valeurs Actuelles« منتشر شد. این نشریه 

همان‌گونه که از معنای آن یعنی »ارزش‌های معاصر« بر‌می‌آید، یک 

نشریه دست‌راستی به شمار می‌رود. یکی از نکات مهم انتشار نامه 

21 آوریل انطباق آن با سالگرد کودتای سال 1961 علیه دولت 

شارل دوگل، رئیس‌جمهور وقت فرانسه بود؛ تطابقی که بر شدت 

هشدار به رئیس‌جمهور فرانسه می‌افزود و وی را تهدید می‌کرد در 

صورت شکست در برابر مهاجران، با ضرب شست نظامیان روبه رو 

شده و دولت را از دست خواهد داد. شارل دوگل نیز در آن برهه 

به دلیل ناکامی در سرکوب انقلاب الجزایر با وجود به شهادت 

رساندن 1.5 میلیون نفر از مردم الجزایر، در معرض خطر کودتا 

قرار گرفته بود. گفته می‌شود 22 ژنرال ذخیره به همراه 10 هزار 

نظامی دیگر این نامه را امضا کردند. 

نامه دوم نظامیان فرانسوی تنها سه هفته پس از نامه نخست در 

تاریخ یکشنبه 9 می‌2021 )19 اردیبهشت 1400( منتشر شد. 

مجله چاپ‌کننده این نامه نیز همانند مورد نخست، مجله »والورز 

اکتوئل« بود. این دفعه نامه اما یک فرق به ظاهر کوچک با نامه 

نخست داشت. در این نامه غیرنظامیان نیز می‌توانستند محتوا 

را با امضای خود تایید کنند. تعداد امضا‌کنندگان این نامه در 

ابتدای انتشار 2 هزار نفر بود اما تنها یک روز بعد به 93 هزار نفر و 

سپس بیش از 130 هزار نفر رسید. نظامیانی که نامه دوم را نوشته‌ 

بودند مدعی بودند در جنگ‌های ارتش فرانسه علیه اسلام‌گرایان 

افراطی جنگیده‌اند، اما از هنگامی که به کشورش بازگشته‌اند 

درحال مشاهده مدارای دولت پاریس با این گروه‌ها و دادن امتیاز 

به آنها در فرانسه هستند. 

سومین نامه نظامیان فرانسوی نیز در اواسط ماه می ‌تنها یک هفته 

پس از نامه دوم منتشر شد. نامه سوم برخلاف دو نامه پیشین و 

نویسندگان آن نه به ارتش بلکه به پلیس تعلق داشت. در نامه 

نخست ژنرال‌های بازنشسته و افسران باتجربه حضور داشتند و 

نامه دوم نیز توسط نظامیان جدیدا پیوسته به ارتش نوشته شد 

اما نامه سوم را تعدادی از افسران بازنشسته پلیس نوشتند. تعداد 

نویسندگان اولیه نامه 93 نفر بوده اما تعداد امضاکنندگان آن به 

بیش از 36 هزار تن رسید.

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

شورش‌های بزرگ فرانسه در 2 دهه اخیر
توضیحاتدلیلسالردیف

تش کشیده شدن 8 هزار خودرو، بازداشت 2760 نفرکشته شدن دو جوان در حومه پاریس که پس از هجوم پلیس از ترس دستگیری در پشت پست برق مخفی شده بودند12005 3 هفته شورش، به‌آ

تظاهرات 400 هزار نفر در 187 شهر، تظاهرات یک میلیون نفری در 7 مارس،  بازداشت 4500 نفر تصویب لایحه »قانون فرصت برابر« که اخراج کارگران زیر 26 سال را آسان‌تر می‌کرد22006

تش کشیدن 70 اتومبیل و ساختمان،  بازداشت39  نفرکشته شدن دو نوجوان در اثر تصادف با خودروی پلیس32007 به آ

حضور 3 میلیون نفر در اعتراضات اعتراض به تلاش دولت برای ایجاد تغییرات در نحوه ارائه بودجه و تغییرات ساختاری در دانشگاه‌ها2009 - 42007

تش کشیده شدن 317 خودرو،  مجروحیت 13 پلیس،  دستگیری 240 نفرکشته شدن یک جوان الجزایری در 9 جولای در حومه پاریس 52009 به آ

به‌کارگیری 2500 پلیس برای فرونشاندن اعتراض مردم محلیاعتراض ساکنان شهرک »نوتردام دس‌لند« در غرب فرانسه در سال 2012 علیه آغاز عملیات ساخت فرودگاه 62012

تش کشیده شدن 20 خودرو دستگیری یک مرد مسلمان پس از درگیری با پلیس به دلیل درخواست برداشتن پوشش صورت همسرش از سوی پلیس 72013 به آ

حمله علیه فروشگاه‌ها و مراکز یهودیان،  دستگیری 300 نفراعتراض مهاجران و مسلمانان فرانسوی به حمله رژیم‌صهیونیستی به غزه و تلاش دولت برای اعمال محدودیت بر این اعتراضات82014

گسترش اعتصابات به معلمان، پزشکان، کنترل‌کننده‌های ترافیک هوایی، کارکنان بیمارستان‌ها، کارگران بخش دولتی و...اعتراض رانندگان فرانسوی علیه اوبر 92016

نان عمل می‌کرد102016 اعتراضات یک میلیون و 200 هزار نفری، تخریب بانک‌ها، ساختمان‌ها و خودروهاتصویب قوانینی برای بهبود وضعیت کسب‌وکار که از نگاه مردم بر ضد آ

سرکوب سریع اعتراضات به دلیل نژادی‌ساختن التهابات توسط دولت فرانسهبرخورد خشونت‌آمیز پلیس با یک جوان سیاه‌پوست112017

-حمله معترضان با کوکتل‌مولوتف و بمب‌های دست‌ساز به‌سوی پلیس در نزدیکی میدان باستیل طی جشن‌های اول ماه می122017

شرکت  290 هزار نفر در اعتراضات، 1000 زخمی، 10 نفر کشته، دستگیری 780 نفرگران شدن بنزین 132018

حضور 7 تا 13 هزار نفر در اعتراضات، مجروحیت 102 نفر ازجمله 77 پلیس کشته شدن یک ملی‌گرای کرسی در زندان جزیره کرس142022

تظاهرات 2 میلیون نفر در 200 شهر،  بازداشت بیش از هزار نفراعتراض به افزایش سن بازنشستگی152023

استفاده از 45 هزار پلیس برای سرکوب،   بازداشت 1311 نفراعتراض به کشته شدن یک نوجوان 17 ساله162023

45000 افسر

با پشتیبانی

خودروهای زرهی 

1311 نفر

دستگیر

شدند

79 نیروی پلیس

و ژاندارمری

زخمی شدند

1350 وسیله

نقلیه به آتش

کشیده شد 

240 ساختمان

نیز سوزانده

یا تخریب شد

100  فروشگاه متوسط

و بزرگ مواد غذایی

تخریب و غارت شدند

2560

آتش‌سوزی

در مناطق عمومی

41 کلانتری

و پاسگاه مورد

حمله قرار گرفت

پای شورش کم‌سابقه اخیر در فرانسه، به دنیای ورزش هم کشیده شده است. تندترین 

واکنش به این خشونت را »مایک ماینان«، دروازه‌بان فرانسوی میلان در توییتی نشان 

داد. او درباره بی‌عدالتی که احساس می‌کرد، نوشت: »یک گلوله در سر... همیشه این 

اتفاقات برای مردم رخ می‌دهد. باز هم یک نفر به اشتباه کشته شد.« 

برخلاف او اما »کیلیان امباپه«، ستاره تیم ملی فرانسه بیانیه‌ای را که فدراسیون فوتبال 

فرانسه صادر کرده بود، بازنشر داد تا از این طریق نشان دهد نظرش در مورد اتفاقات 

اخیر این کشور چیست. در این بیانیه آمده است: »ما هم مثل بقیه مردم فرانسه از مرگ 

وحشیانه »نائل« جوان شوکه شدیم. اول از همه، فکر ما پیش او و خانواده‌اش است و به 

خانواده او صمیمانه تسلیت می‌گوییم. مسلما ما نمی‌توانیم به شرایطی که این مرگ 

غیرقابل پذیرش در آن اتفاق افتاده، بی‌تفاوت باشیم. از زمانی که این اتفاق تراژیک رخ 

داده، شاهد ابراز خشم از طرف مردمی هستیم که جوهره احساس‌شان را درک می‌کنیم 

اما روش بیان آن را نمی‌توانیم تایید کنیم. خیلی از ماها از طبقه کارگر هستیم و در این 

احساس درد و اندوه با مردم شریک هستیم اما به این روند، یک پروسه خودتخریبی 

اضافه شده است. این اموال، همسایه‌ها، شهر و مکان‌های تحقیقاتی خود شماست 

که تخریب می‌شود. خشونت هیچ مشکلی را حل نمی‌کند... خشونت باید پایان پذیرد 

تا جا برای عزاداری، گفت‌وگو و بازسازی باز شود.«

واکنش امباپه به اعتراضات مردمی

f a rh i kh tegan

فرهیختگان

f a rh i kh tegan

فرهیختگان

f a rh i kh tegan

فرهیختگان
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اقتصاداقتصاد
درحالی‌که خالص افزایش جمعیت ۴ استان طی ۱۵ سال اخیر فقط ۶ تا ۷ درصد بوده، این مقدار برای برخی استان‌ها ۳۰ تا ۴۰ درصد است

۴ استان در لیست قرمز مهاجرت
مهاجرت یکی از سه عامل اصلی تغییرات جمعیتی است که به‌ویژه در سال‌های اخیر 

با کاهش نسبی میزان موالید و مرگ ومیر نقش مهمی را در تغییر نرخ رشد و حجم 

جمعیت مناطق داخلی برعهده دارد. مهاجرت اگر با ایجاد زیرساخت‌های کافی در 

مناطق مهاجرپذیر همراه نباشد، علاوه بر ایجاد عدم تعادل و توازن جمعیتی منجر به 

ایجاد مسائل و مشکلات اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی همانند آلودگی هوا، افزایش 

تراکم جمعیت، افزایش بیکاری و مشاغل کاذب، توسعه سکونتگاه‌های غیررسمی و 

حاشیه‌ای، افزایش معضلات و آسیب‌های اجتماعی و غیره در مناطق مهاجرپذیر 

می‌شود و از سویی دیگر در مناطق مهاجرفرست نیز منجر به افزایش میانگین سنی 

جمعیت، از دست دادن نیروی کار، افزایش نسبت سالمندی، بلااستفاده ماندن 

زیرساخت‌های ایجادشده همچون مدارس و مراکز رفاهی، خالی از سکنه شدن برخی 

روستاها و مواردی از این دست می‌شود. در این خصوص، آمارها نشان می‌دهد طی 

سال‌های 1385 تا 1400 درحالی جمعیت استان‌های همدان، لرستان، اردبیل، 

کرمانشاه، گیلان، مرکزی و ایلام فقط بین 6 تا 12 درصد افزایش یافته که این میزان 

در برخی از استان‌ها بین 30 تا 40 درصد بوده است. پژوهشگران معتقدند ادامه روند 

مهاجرت طی چند دهه منجر به شدت گرفتن بیشتر توزیع نابرابر جمعیت در کشور شده 

و حل مساله بی‌تعادلی در نظام توزیع جمعیتی در سطح ملی و منطقه‌ای که درواقع 

منشأ بسیاری از مشکلات اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی است، به یک برنامه جامع 

نظام اسکان جمعیت نیاز دارد. عنصر و عامل کلیدی در اجرای برنامه اسکان جمعیت 

ایجاد تعادل و توازن بین قابلیت‌ها و پتانسیل‌های طبیعی و اقتصادی منطقه‌ای و 

ظرفیت‌های جمعیتی است. به اعتقاد کارشناسان عدم توجه به نظام و مکانیسم‌های 

مهاجرت‌های داخلی و قابلیت جذب و دفع جمعیت مناطق، سبب خنثی شدن و 

هدررفت سرمایه‌گذاری‌های بخش دولتی و خصوصی می‌شود. همچنین اگر روند 

فعلی ادامه یابد توزیع فضایی جمعیت و فعالیت به‌شدت نامتعادل‌تر شده و پیامدهای 

اجتماعی و اقتصادی بسیاری را به دنبال خواهد داشت. به علاوه منابع پایه توسعه 

در معرض تخریب و نابودی قرارگرفته و نسل آینده از منابع ملی محروم خواهد بود. 

بنابراین لازم است سیاست‌های تثبیت جمعیت و توزیع متناسب جمعیت و فعالیت 

در سطح فضای ملی با جدیت دنبال شود. 1. انجام سرمایه‌گذاری‌های اقتصادی در 

مناطق محروم متناسب با زیست بوم و آمایش سرزمین 2. افزایش فرصت‌های اشتغال 

در استان‌های محروم، 3. تمرکززدایی و کاهش نابرابری‌های اقتصادی و اجتماعی 

بین مناطق و 4. توجه به ظرفیت‌های زیست‌محیطی مناطق ازجمله برنامه‌های 

پیشنهادی پژوهشگران است که باید با جدیت دنبال شود.

استان‌های محروم در صف مهاجرت 
با توجه به تاثیرپذیری مهاجرت از جمعیت در معرض، یکی از بهترین و در عین حال 

مهم‌ترین شاخص‌های مهاجرتی برای مقایسه بین مکانی و بررسی توزیع فضایی آن، 

میزان »خالص مهاجرت« است. این شاخص که تاثیر مهاجرت بر تغییرات جمعیت یک 

منطقه را نشان می‌دهد از تفاضل تعداد افرادی است که به‌عنوان مهاجر وارد یک منطقه 

شده‌اند، از تعداد افراد ساکنی که به‌عنوان مهاجر، محل زندگی خود را به مناطق دیگری 

تغییر داده‌اند به‌دست می‌آید. چنانچه این دو باهم برابر باشد میزان خالص مهاجرت 

برابر با صفر خواهد بود؛ چنانچه تعداد مهاجران وارد شده بیشتر از خارج شده باشد، 

شاخص مزبور مثبت خواهد بود که مهاجرپذیری منطقه را نشان می‌دهد و در‌صورت 

شرایط عکس، یعنی بیشتر بودن مهاجران خارج شده از وارد شده، شاخص مذکور 

عددی منفی را نشان داده که مهاجر‌فرستی منطقه را نشان می‌دهد. بررسی میزان 

خالص مهاجرت استان‌های کشور طی دوره 1385-1375 نشان می‌دهد در این 

دوره استان‌های کرمانشاه، همدان، اردبیل، کردستان، لرستان، آذربایجان‌شرقی، 

سیستان‌و‌بلوچستان   خراسان‌شمالی دارای بالاترین سطح منفی میزان خالص 

مهاجرت هستند. در دوره 1385 تا 1390 آمارها حاکی از آن است که که در این 

دوره استان‌های لرستان، کرمانشاه، چهارمحال‌وبختیاری، سیستان‌و‌بلوچستان، 

خوزستان، اردبیل، همدان، کردستان و کهگیلویه‌وبویراحمد به‌ترتیب بالاترین میزان 

خالص مهاجرت منفی را داشته‌اند. در آخرین دوره سرشماری رسمی یعنی 1395-

1390، تعداد کل مهاجران جابه‌جا شده در کشور افزایش پیدا کرد و به بیش از دو 

میلیون نفر رسیده است. بررسی تعداد مهاجران وارد شده و خارج شده از استان‌های 

کشور نیز نشان از افزایش شدت مهاجرت دارد. در این دوره، بالاترین خالص مهاجرت 

منفی مربوط به استان‌های لرستان، چهارمحال‌وبختیاری، ایلام، همدان، کرمانشاه، 

خراسان‌شمالی، کهگیلویه‌و‌بویراحمد، خوزستان و اردبیل بوده است. 

جذاب‌ترین استان‌ها 
در کنار استان‌های مهاجرفرست، لیست استان‌های مهاجرپذیر نیز بسیار قابل تامل 

است. بررسی آمارهای مرکز آمار ایران نشان می‌دهد طی دوره 1385-1375 دو استان 

تهران و یزد با فاصله قابل توجهی از سایر استان‌ها، دارای بیشترین میزان خالص 

مهاجرت هستند. پس از این دو، استان‌های قم، بوشهر، گلستان، اصفهان و سمنان 

دارای خالص مهاجرت مثبت بالاتر از سایر استان‌ها هستند. نکته قابل تأمل در مقایسه 

استانی، توزیع فضایی آنها در کشور است. در این دوره عمده استان‌های مهاجرفرست 

کشور در حاشیه و نوارهای مرزی کشور قرار داشته و استان‌های مهاجرپذیر در مرکز 

کشور قرار دارند. از سویی دقت در این استان‌ها نشان می‌دهد استان‌های مهاجرپذیر 

کشور، استان‌هایی هستند که به‌لحاظ توسعه‌یافتگی در سطوح بالاتری قرار دارند 

که با توجه به‌علت اصلی مهاجرت در کشور یعنی عامل اشتغال، کاملا همخوانی و 

هماهنگی دارد. در دوره 1385 تا 1390 استان‌های البرز، سمنان، بوشهر، یزد، 

خراسان‌جنوبی، گیلان، اصفهان و مازندران بیشترین خالص مهاجرت مثبت را 

تجربه کرده‌اند. در آخرین دوره سرشماری رسمی یعنی 1395-1390 نیز الگوی 

مهاجرت در کشور تغییر چندانی نداشته و همچنان بالاترین شاخص خالص مهاجرت 

مثبت مربوط به استان‌های سمنان، البرز، یزد، قم، تهران، بوشهر و هرمزگان است.  

در‌مجموع بررسی آمارها حکایت از آن دارد بیشترین مهاجرت خالص طی دوره 1365 

تا 1395 به‌سمت استان‌های تهران، البرز و مرکز ایران بوده که در این مدت، بیشترین 

سرمایه‌گذاری برای بارگذاری صنایع، استخراج معادن و بیشترین سرمایه‌گذاری در 

حوزه‌های مختلف اجتماعی و فرهنگی در آنها صورت گرفته است. همچنین استان‌های 

بوشهر و هرمزگان به‌واسطه افزایش قابل توجه سرمایه‌گذاری‌های مربوط به نفت و گاز 

و پتروشیمی‌ها و درمجموع سرمایه‌گذاری‌های نفت‌پایه، جاذب جمعیت بوده‌اند. 

درمجموع مبدا و مقصد مهاجرت‌ها نشان می‌دهد هنوز دافعه مناطق مهاجرفرست و 

جاذبه مناطق مهاجرپذیر به قوت خود باقی است و همچنان خروج جمعیت از مناطق 

محروم به‌سمت مناطق توسعه‌یافته‌تر ادامه دارد، البته با تورم بالای چند سال اخیر 

به‌ویژه در بخش مسکن، شاید از شدت مهاجرت به‌سمت کلانشهرها کاسته شده باشد 

اما این موضوع به معنی کاهش مهاجرت نیست و ممکن است مهاجرت به حاشیه 

شهرها و روستاهای استان‌های جاذب صورت گرفته باشد. 

الگوی مهاجرتی ایرانیان تغ�ییر 
یکی دیگر از الگوهای مهاجرتی داخلی در کشور، مهاجرت برحسب الگوی سکونتی 

شهری-روستایی است. فارغ از محدوده سیاسی‌-‌اداری کشور، مهاجرت می‌تواند 

به یکی از ۴ شکل شهر-شهر، روستا-شهر، روستا-روستا و شهر-روستا صورت گیرد. 

نظر به تاثیر مهاجرت بر حجم جمعیت مقصد و مبدأ، بررسی نوع الگوی سکونت آنها 

گویای واقعیات جمعیتی و اجتماعی بسیاری است. براساس آمارهای مرکز آمار ایران 

طی دوره ۳۰ سال اخیر، گرچه همواره مهاجرت‌های شهر به شهر بالاترین نسبت را 

داشته و پس از آن، مهاجرت‌های روستا-شهر دومین الگوی مهاجرتی غالب محسوب 

می‌شود، اما در این مدت سهم مهاجرت شهر-شهر از 48.2 درصد در سال‌های 1365 

تا 1375 به 68.3 درصد در سال‌های 1390 تا 1395 رسیده است. همچنین در 

این مدت مهاجرت‌های روستا-شهر از 22.4 درصد در دوره 1365 تا 1375 به 14.6 

درصد در سال‌های 1390 تا 1395 رسیده است. به عبارتی همواره حدود دوسوم 

از مهاجرت‌های کشوری به مقصد شهرها صورت گرفته و روند آن نیز همواره افزایشی 

بوده است. نتیجه این روند افزایش جمعیت و نسبت شهرنشینی و در مقابل کاهش 

شدید نسبت روستانشینی در کشور است. شایان ذکر است در کنار عوامل طبیعی، 

افزایش جمعیت نقاط شهری و مهاجرت دو عامل تبدیل نقاط روستایی به شهر و 

ادغام روستاها در مجموعه شهری نیز سهم قابل توجهی داشته است و در تفسیر 

روند شهرنشینی باید به این دو عامل نیز توجه کرد. 

فرار بزرگ جوانان به سمت شهرهای بزرگ 
مهاجران نمونه تصادفی از جمعیت نیستند و ویژگی های فردی آنها در سطح جمعی 

می‌تواند منجر به تغییراتی در ترکیب جمعیت مبدأ و مقصد شود. ازجمله ویژگی‌های ترکیب 

جمعیت که می‌تواند در اثر جریان مهاجرت داخلی تغییر کند ساختار سنی است. به عبارتی 

تغییر ساختار سنی در اثر مهاجرت می‌تواند تبعات اقتصادی و اجتماعی مختلفی برای 

هر منطقه داشته باشد. افزایش جمعیت جوان می‌تواند درصورت وجود زیرساخت‌های 

لازم نیروی انسانی برای افزایش سطح توسعه‌یافتگی مناطق مهاجرپذیر را فراهم کرده و در 

مقابل، منجر به کاهش نیروی انسانی جوان مناطق مهاجرفرست شده و مانع توسعه‌یافتگی 

بیشتر این مناطق شود. بررسی‌ها حکایت از آن است که دامنه سنی مهاجران عمدتا بین 

20 تا 40 سالگی است. همچنین مردان بیشتر از زنان مهاجرت می‌کنند و مهاجرت زنان 

نیز عمدتا به‌صورت تبعیت از همسران‌شان بوده است.  اما بررسی ساختار سنی- جنسی 

مهاجران داخلی طی سال‌های 1375- 1365 نشان می‌دهد در این دوره بیشترین 

مهاجرت مربوط به سنین 15 تا 35 سال بوده است. در دوره 1385-1375 نیز بالاترین 

سهم مهاجران مربوط به سنین 15 تا 34 سال با سهم 35 درصدی از کل جمعیت مهاجران 

بوده است. در دوره 1385 تا 1390 و 1390 تا 139۵ نیز بررسی‌ها حکایت از آن دارد 

که در این دوره‌ها سهم بالایی از مهاجران مربوط به سنین 15 تا 35 سال یعنی افراد در 

سن کار و تحصیل بوده است. از سوی دیگر، مقایسه جنسی مهاجرت در دوره 1365 تا 

1395 نشان می‌دهد در این دوره سهم زنان گرچه همواره کمتر از مردان بوده اما سهم 

آنان طی دوره 30 ساله افزایشی بوده است. این موضوع با افزایش سهم زنان از دانشجویان 

تحصیلات تکمیلی که بسیاری از آنها پس از تحصیل به شهر خود برنمی‌گردند، قابل 

توضیح است. طبق آمارهای مرکز آمار ایران طی سال‌های 1375-1365 حدود 53.2 

درصد از مهاجران مردان و 46.2 درصد نیز زنان بوده‌اند. در دوره 1375 تا 1385 سهم 

مردان از مهاجران 55.6 و سهم زنان 44.3 درصد بوده است. در دوره 1385 تا 1390 

سهم مردان از مهاجرت 53.5 و زنان 47.5 درصد بوده است. اما در آخرین سرشماری 

این دوره نیز نشان از افزایش مهاجرت‌های زنان و رسیدن به سطح 48.4 درصد در مقابل 

51.6 درصدی سهم مردان از مهاجران است. در یک جمع‌بندی، بالاترین درصد مهاجران 

در سن 15 تا 34 سال قرار دارند. بخشی از اینها دانشجویان هستند که بعضا پس از اتمام 

تحصیلات به شهر و روستای خود برنمی‌گردند و بخش دیگری از مهاجران )بخش عمده( 

کارگران ماهر و غیرماهری هستند که به دنبال یافتن شغل مهاجرت کرده‌اند. همچنین 

سهم مردان از مهاجران در همه دوره‌ها )1365 تا 1395( بیشتر از زنان بوده است. این دو 

ویژگی مهاجرت باعث کاهش جمعیت در سن کار در مناطق مهاجرفرست و افزایش افراد 

متقاضی کار در مناطق مهاجرپذیر می‌شود که اگر بالاتر از ظرفیت مهاجرپذیری در مقصد 

باشد منجر به شکل‌گیری مشاغل غیررسمی و اقتصاد زیرزمینی، مناطق حاشیه‌نشین و 

سکونتگاه‌های غیررسمی، آسیب‌های اجتماعی، افزایش بار ترافیکی و معضلات دیگری 

در این مناطق می‌شود. 

�پیش‌بینی رشد منفی جمعیت روستا�یی در 21 استان
در دهه‌های اخیر با افزایش مهاجرت‌های روستایی حجم شهرنشینی در کشور 

به‌شدت افزایش یافته و در مقابل بسیاری از روستاها خالی از سکنه شده‌اند. این روند 

علاوه‌بر ایجاد مسائل و مشکلات اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی مانند آلودگی هوا، 

افزایش تراکم جمعیت، افزایش بیکاری و مشاغل کاذب و... در شهرها، مشکلاتی را 

در روستاها ایجاد کرده است. افزایش میانگین سنی جمعیت، از دست دادن نیروی 

کار، افزایش نسبت سالمندی و مواردی از این دست، ازجمله پیامدهای مهاجرت از 

روستاهاست. در این خصوص براساس گزارشی که مرکز آمار ایران در خردادماه سال 

1398 منتشر کرد، برآوردهای این مرکز نشان می‌دهد با الگوی فعلی رشد جمعیت، 

مناطق روستایی کشور به سمت خالی از سکنه شدن برخی از روستاها و کاهش 

چشمگیر جمعیت در اغلب روستاها پیش می‌رود، چنانکه داده‌های مرکز آمار نشان 

می‌دهد جمعیت ایران با نرخ رشد فعلی 1.24 در سال 1405 به 89 میلیون و 121 

هزار نفر خواهد رسید که 68میلیون و 982 هزار نفر آن در شهرها )77 درصد از کل( 

و 20 میلیون و 139 هزار نفر )23 درصد( آن نیز در روستا زندگی خواهند کرد. اما در 

این میان نکته قابل تامل این است که تا سال 1405 نرخ رشد جمعیت روستایی 21 

استان کشور منفی خواهد بود که ازجمله می‌توان به نرخ رشد منفی 2درصد مناطق 

روستایی استان قزوین، نرخ رشد منفی 1.7درصد استان کرمانشاه، نرخ رشد منفی 

1.31درصد دو استان مرکزی و اردبیل، نرخ رشد منفی 1.17درصد استان کردستان 

و نرخ رشد 1.11درصد استان همدان اشاره کرد. 

همدان، لرستان، اردبیل و کرمانشاه در لیست قرمز
به دلیل عدم توزیع فضایی یكسان جمعیت و نیز امكانات و خدمت و درنتیجه تفاوت 

در سطوح توسعه‌یافتگی مناطق مختلف کشور، الگوهای مهاجرتی متفاوتی در هر 

منطقه شکل‌ گرفته است. بنابر تئوری‌های مختلف مهاجرتی، به‌ویژه تئوری جاذبه و 

دافعه، مناطق مختلف به‌لحاظ داشتن امتیازات و امكانات یا در نقطه مقابل به‌دلیل 

محرومیت‌ها و ضعف‌ها، دارای جاذبه و دافعه‌های مختلفی هستند که توازن این دو 

الگوی مهاجرتی را شكل می‌دهند. مناطقی که عوامل جاذبه آنها بیشتر از عوامل دافعه 

مبدأ باشند، نسبتی از جمعیت مبدأ را به خود جذب می‌کنند و در این مبادله جمعیتی 

بیشترین سود جمعیتی را خواهند داشت. ایران نیز از این قاعده مستثنی نیست. تنوع 

و گستردگی اقلیمی از یك‌سو و تفاوت و عدم توازن سطح توسعه‌یافتگی استانی از سوی 

دیگر، جریان‌ها و الگوهای مهاجرتی مختلفی را کشور شكل داده است. در این مبادله 

جمعیتی، استان‌هایی که به‌دلیل بالاتر بودن سطح توسعه‌یافتگی، بیشترین عوامل 

جاذبه را دارند، مهاجران بیشتری را در خود جایی داده‌اند. بررسی داده‌های مهاجرت 

نشان می‌دهد که به‌صورت‌کلی عمده استان‌های کشور، مهاجرفرست هستند و در 

جریان مهاجرت با خروج بیشتر مهاجران به توازن منفی دست ‌یافته‌اند، اما این الگو 

پیامدهای اقتصادی- اجتماعی قابل‌تاملی را برای برخی استان‌ها به‌جای گذاشته است. 

یکی از این پیامدها، اثر آن بر تغییر تعداد کل جمعیت است. بررسی آمارهای مرکز آمار 

ایران از سال 1385 تا 1390 در 31 استان کشور )جمعیت سال 1385 استان البرز 

بازسازی شده( نشان می‌دهد طی این دوره 15 ساله، جمعیت استان بوشهر با 41 درصد 

افزایش، بیشترین افزایش را در میان 31 استان به خود اختصاص داده است. هرمزگان با 

افزایش 37.7 درصدی در رتبه دوم، قم با 33.3 درصد سوم، یزد با 32.9 درصد چهارم، 

سمنان با 29.2 درصد پنجم، کرمان با 26.4 درصد ششم، تهران با 26.3 درصد هفتم، 

البرز با 26 درصد هشتم، سیستان‌وبلوچستان با 25.8 درصد نهم و خراسان رضوی با 

23 درصد دهم بوده‌اند. اما طی این دوره 15 ساله، جمعیت استان همدان فقط 5.7 

درصد افزایش داشته است. پس از این استان، جمعیت استان لرستان با 6.2 درصد، 

اردبیل با 7.3 درصد، کرمانشاه با 7.6 درصد، گیلان با 8.3 درصد، مرکزی با 10.3 

درصد، ایلام با 11.2 و خراسان شمالی با 11.7 درصد، هشت استانی هستند که طی 

دوره 15 ساله 1385 تا 1400 کمترین افزایش جمعیت را داشته‌اند. از آنجا که نرخ 

زادوولد و همچنین نرخ باوری در این استان‌ها متفاوت است، باید گفت اصلی‌ترین 

عامل این تغییرات جمعیتی در استان‌ها، عامل مهاجرت و پس از آن، زادوولد است.

مهاجران در صدر اشتغال غیررسمی
نکته قابل‌تامل دیگر، همسانی استان‌های دارای کمترین رشد جمعیتی با سهم 

بالای این استان‌ها از مشاغل غیررسمی است. در این خصوص، بررسی گزارش 

مرکز آمار ایران که طی سال 1400 تحت‌عنوان »نتایج تفصیلی اشتغال و بخش 

رسمی و غیررسمی ٩٩-١٣٩٨« منتشر شد، نشان می‌دهد استان همدان با حدود 

72 درصدی سهم اشتغال غیررسمی از کل اشتغال، رتبه اول بالاترین سهم اشتغال 

غیررسمی کشور را دارد. در رتبه دوم استان لرستان قرار دارد. در این استان 71.4 

درصد از شاغلان غیررسمی هستند. گیلان با 70.5 درصد، آذربایجان‌شرقی با 69.8 

درصد، مازندران با 69.3 درصد، کرمانشاه با 69 درصد، خراسان‌جنوبی با67.8 

درصد، اردبیل و خراسان‌شمالی هرکدام با 67.7 درصد، کردستان با 66.8 درصد، 

سیستان‌وبلوچستان با66.5 درصد و آذربایجان‌غربی با 65.3 درصد استان‌هایی 

هستند که اشتغال غیررسمی بالاتری را در کل اشتغال دارند. همچنین سمنان با 

38.4 درصد، بوشهر با 45.2 درصد، زنجان با47.4 درصد، البرز و اصفهان هرکدام 

با 48.1 درصد و تهران و فارس هرکدام با 50.4 و 50.6 درصد کمترین سهم شاغلان 

غیررسمی از کل اشتغال را دارند. سهم بالای شاغلان غیررسمی در استان‌های مرزی 

و استان‌های محروم حکایت از دو نکته قابل‌تامل دارد؛ اول اینکه به‌واسطه تمرکزگرایی 

که طی یک‌قرن اخیر در ایران و البته در اغلب کشورهای درحال‌توسعه رخ‌داده، 

دولتمردان نتوانسته‌اند با سیاست‌های مناسب بین مناطق توازن ایجاد کنند و از این 

منظر، بخش رسمی اقتصاد در فقدان حمایت‌ها و سرمایه‌گذاری‌های بخش عمومی 

رشد چندانی نداشته و سرمایه‌گذاری‌ها به مناطق خاص سرازیر شده و الگوی عمومی 

اشتغال نیز متاثر از این موضوع بوده است. نتیجه دوم که مکمل مورد اول است، 

درکنار سیاستگذاری‌های نامتوازن منطقه‌ای، این وضعیت از شاخص‌های اقتصاد 

کلان نیز تاثیر پذیرفته و به‌دلیل نحیف بودن بخش رسمی، شاغلان به‌سمت اقتصاد 

پنهان، قاچاق کالا و مشاغل غیرقانونی روی آورده‌اند. همچنین در استان‌هایی که 

عمدتا کمتربرخوردارند، مشاغل مربوط به کارکنان مستقل و کارکنان فامیلی بدون 

مزد سهم بالایی دارند که به جهت مقیاس نحیف خود، خارج از فرآیندهای قانونی، 

بیمه و حمایت‌های اجتماعی و بازنشستگی است. 

�پیرترین استان‌ها 
گفته شد که مهاجرت تغییرات گسترده‌ای را در مبدا و مقصد مهاجرت ایجاد می‌کند. 

یکی از این تغییرات، جوانی و پیری جمعیت است. آمارها نشان می‌دهد با توجه به 

اینکه مراکز مهاجرت‌فرست عمدتا جمعیت در سن کار را به سمت مقاصد مهاجرتی 

می‌فرستند، پس از دوره‌ای با کاهش زادوولد، کاهش ازدواج و افزایش سن جمعیت 

مواجه شده و سهم افراد سالمند آنها از کل جمعیت‌ افزایش پیدا می‌کند. البته در 

کنار این موضوع، انتخاب برخی استان‌های دارای شرایط جغرافیایی و اقلیمی 

مطلوب از سوی بازنشستگان برای سکونت نیز باعث تغییرات جمعیتی )افزایش سهم 

سالمندان( در این مناطق می‌شود. نکته قابل تامل اینکه‌ این دو اتفاق بعضا به همراه 

هم رخ داده و مورد جالب آن طی دهه اخیر در استان گیلان اتفاق افتاده است. طبق 

آمارها، در سال 1395 بالاترین نرخ افراد بالای 65 سال مربوط به استان گیلان بوده 

که همزمانی مهاجرفرستی جوانان در سن کار را با جذب افراد بازنشسته و سالمند 

به این استان نشان می‌دهد. طبق این آمارها، پس از گیلان، استان‌های مرکزی، 

مازندران، همدان، آذربایجان‌شرقی، اصفهان، خراسان‌جنوبی، زنجان، سمنان، 

تهران، کرمانشاه و اردبیل قرار دارند. 

پی‌نوشت

گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس با عنوان »روندپژوهی مهاجرت داخلی در ایران طی 

30 سال اخیر )1395-1365(« ازجمله منابع بوده است. 

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

مهدی عبداللهی
دبیر گروه اقتصاد

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان
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فرهیختگان
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فرهیختگان



ترمیم از خط آتشترمیم از خط آتش
موضع جدید حجت کریمی درباره اتفاقات تلخ پنجشنبه شرم‌آور است 

مدیران ساختگی و دیوار بلند حاشا
سهیل مهدی: سخت است از نیم‌فصل اول به سلامت عبور کنیم

برای زمان دربی، مهندسی نمی‌کنیم

2 تیم سرخپوش رقیب استقلال در جذب نادری

وعده استقلالی‌ها به مدافع سابق: یکشنبه می‌بندیم!
برخورد با اعتصابیون؛ تکلیف تمدیدی‌ها تا فردا مشخص می‌شود 

پرسپولیس به دنبال رهایی از دست پریرا

آخرین پیشنهادها برای جلوگیری از دور زدن سقف قرارداد

حساب خانواده‌های بازیکنان چک می‌شود

تیتر یک: حساب خانواده‌های بازیکنان چک می‌شود

علی خطیر، مشاور رئیس فدراسیون فوتبال و عضو کارگروه تدوین و 

شفاف‌سازی سقف بودجه سازمان لیگ روز گذشته اعلام کرد که اراده 

جدی برای اجرای دستورالعمل جدید نقل‌وانتقالاتی وجود دارد و بهتر 

است که هیچ باشگاهی اراده فدراسیون را در برخورد با راه‌های دور زدن 

قانون امتحان نکند. حالا با توجه به این اظهارات سوال اینجاست که 

مدیران فوتبال چه راه‌حلی برای مقابله با اقدامات احتمالی مربوط به دور 

زدن قانون خواهند داشت. 

در این رابطه با برخی از مسئولان فدراسیون فوتبال و سازمان لیگ صحبت 

کردیم که خروجی آن یک خبر بسیار مهم بود. اینکه قرار است در قوانین 

انضباطی تغییراتی ایجاد شود تا با موارد احتمالی تخلف در نقل‌وانتقالات 

بازیکنان و مربیان برخورد شود. بر همین اساس کارگروهی تعیین شده و 

اعضا قرار است تمام احتمالات و راه‌های دور زدن قانون را بررسی و برای هر 

کدام از آنها جرایم نقدی، محرومیت و حتی کسر از امتیاز در نظر بگیرند. 

درواقع بازیکنان، مربیانی و باشگاه‌ها که تلاشی برای دور زدن قانون داشته 

باشند با محرومیت‌های جدی مواجه خواهند شد.  با پیگیری‌های خبرنگار 

»فرهیختگان« و اعلام رسمی منابع آگاه در فدراسیون پرداخت پول خارج 

از قرارداد به هر بازیکن و مربی ممنوع است و اگر به هر شکلی توافق پشت 

پرده توسط ایجنت، بازیکن، مدیر، رسانه و هر فردی حقیقی دیگری لو برود 

برخورد قانونی محکم با افراد حقیقی و حقوقی متخلف انجام خواهد شد. 

پرداخت هرگونه حواله، پول نقد توسط هواداران متمول، ارزهای مختلف 

ازجمله دیجیتال، خانه و ماشین طبق این دستورالعمل غیرقانونی و مصداق 

بارز دور زدن قانون و حتی پولشویی خواهد بود. حتی مسئولان درحال 

توافق با برخی نهادها برای رصد کردن حساب بانکی بازیکنان و مربیان 

فوتبال و اقوام درجه یک آنها برای بالا بردن ریسک دور زدن قانون هستند. 

از آنجایی که وضعیت بحرانی اقتصادی فوتبال به جایی رسیده که مسئولان 

مختلف هم از اجرای این دستورالعمل برای کنترل بازار اقتصادی فوتبال 

حمایت می‌کنند در نظر گرفتن قوانین جدید و همکاری برای رصد توافقات 

پشت پرده هر چقدر هم که سخت و در بعضی مواقع حتی نشدنی باشد 

اتفاق مثبتی خواهد بود؛ چراکه برای تخلفات احتمالی حتما باید جرایم 

مشخص در قوانین نوشته شود. 

 نکته قابل تامل بعدی این است که برای باشگاه‌های آسیایی سقف بودجه 

325 میلیارد تومان و برای باشگاه‌های دیگر سقف بودجه 250 میلیارد 

تومان است که این ارقام قبلا به اهالی فوتبال ابلاغ شده بود. در رابطه با 

نحوه اجرایی شدن این قانون اما یک مقام بلندپایه فدراسیون فوتبال به 

»فرهیختگان« گفت: »ما می‌دانیم که در سال اول برای اجرای قانون ممکن 

است برخی خلأها وجود داشته باشد اما کارگروهی را تعیین کرده‌ایم که 

هزینه تخلف و توافقات پشت‌پرده برای دور زدن قانون را بالاتر ببرد. اکثر 

باشگاه‌ها هم دولتی هستند یا ساختار نظارتی دولتی بر عملکرد آنها 

اشراف دارد. قطعا برخورد جدی صورت خواهد گرفت. مدیران باشگاه‌ها 

باید تا تاریخ 25 تیرماه بودجه مصوب‌شده قانونی خود را به سازمان لیگ 

فوتبال ایران برای سقف قرارداد اعلام کنند. بر همین اساس توافق جدی 

و جامع صورت گرفته که قرارداد هیچ بازیکن و مربی حتی یک ریال بالاتر 

از سقف تعیین شده ثبت نخواهد شد و در این یک مورد به هیچ عنوان 

امکان دور زدن قانون وجود ندارد و تسامحی هم صورت نخواهد گرفت. 

قرارداد بازیکنان و مربیان براساس لیست باشگاه که به سازمان لیگ ارائه 

می‌شود تا 250 میلیارد برای اکثر باشگاه‌ها و 325 میلیارد برای باشگاه‌های 

آسیایی قابل ثبت است و با هیچ فشار و لابی و اعمال نفوذی امکان ندارد 

که حتی یک قرارداد بالاتر از میزان سقف باشگاه‌ها به ثبت برسد.« بدون 

تعارف باید نوشت که قطعا امکان ندارد مدیران فدراسیون فوتبال بتوانند 

به‌صورت صددرصد جلوی راه‌های احتمالی دور زدن قانون را بگیرند. منتها 

هرگونه اقدام برای مانع‌گذاری قانونی در مقابل این تحرکات غیرقانونی 

که قوانین را زیر سوال ببرد مثبت است. باشگاه‌ها، مربیان و بازیکنان 

باید بدانند که به هیچ عنوان قرارداد یک‌ساله ثبت نخواهد شد. حتی 

قراردادی که دوساله باشد اما سال دوم آن توافقی باشد به هیچ عنوان در 

سازمان لیگ به ثبت نمی‌رسد. 

سرخابی‌ها دیروز بالاخره از نخستین خریدهای تابستانی خود رونمایی کردند
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موضع جدید حجت کریمی درباره اتفاقات تلخ پنجشنبه شرم‌آور است 

مدیران ساختگی و دیوار بلند حاشا
باز هم دیواری کوتاه‌تر از خبرنگارها در فوتبال ایران پیدا نشده است. سرپرست مدیرعاملی 

باشگاه استقلال ادعا کرده که ماجراهای تمرین جنجالی این تیم، از سوی خبرنگارها 

هدایت شده است. اگر چنین چیزی بود، چرا همان شب بیانیه صادر کردید و مشغول 

عذرخواهی از هواداران باشگاه شدید؟ این خبرنگارها بودند که با اشرار سرشناس دست 

می‌دادند و با آنها همکلام می‌شدند؟ این خبرنگارها بودند که از طرفداران باشگاه خواستند 

علیه مدیریت شما شعار سر بدهند؟ این خبرنگارها بودند که اوباش را به میان مردم 

فرستادند تا از کیان مدیریت شما دفاع کنند؟ با ما که نه، اما کاش حداقل با خودتان 

روراست باشید. کاش برای یک بار هم که شده مسئولیت یک اتفاق را در باشگاه برعهده 

بگیرید. این هم شبیه ماجرای ساپینتو شد که از نگاه شما بهترین مربی بود اما همین که 

پیشنهادتان را رد کرد، تبدیل به یک دروغگوی دائم‌الخمر شد. این همه تضاد، خودتان را 

آزار نمی‌دهد؟ این همه تناقض، برای خودتان پذیرفتنی است؟ شما استاد گل به خودی 

زدن هستید؛ چراکه باعث شدید سرمربی‌تان بعد از تنها یک جلسه تمرین با باشگاه، نامه 

عذرخواهی منتشر کند. چراکه باعث شدید همه آن لحظه‌های جذاب برای جواد نکونام 

در اولین روز بازگشت به استقلال، جایش را به سرافکندگی به‌خاطر تصمیم‌های باشگاه 

بدهد. همان‌طور که از اسم چهره‌های پیشکسوت باشگاه برای اعتبار خریدن استفاده 

کردید و تا دست‌تان رسید، تصمیم به انحلال کمیته فنی گرفتید. همان‌طور که با فاش 

کردن رقم قرارداد بازیکنان جوان، فشار را در اطراف آنها به اوج رساندید و همان‌طور که 

حالا با مقصر خواندن خبرنگارها در ماجرای تمرین، شعور فوتبالی‌ها در ایران را انکار 

کرده‌اید. ظاهرا گل به خودی زدن در این فوتبال، عواقب خاصی هم ندارد؛ چراکه نه وزیر 

ورزش اقدامی برای تغییرتان کرده و نه رئیس سازمان خصوصی تصمیم گرفته روی آنتن 

از شما سوال‌های فنی-اقتصادی بپرسد. این وسط، گناه هوادار باشگاه‌تان چیست که 

همیشه باید در موضع قربانی قرار بگیرند؟  انکار هم حدی دارد آقای مدیر. شما به گفته 

خودتان، نه از ماجرای بنرها باخبرید، نه می‌دانید که چه کسانی به تمرین استقلال راه 

داده می‌شوند. اگر واقعا این‌طور است، چرا جای‌تان را به افرادی نمی‌دهید که حداقل 

نسبت به اطراف‌شان، کمی مطلع‌تر باشند؟ آنها که پاسخ هر سوال را با »اطلاعی ندارم« 

و پاسخ هر انتقاد را با تئوری توطئه نمی‌دهند. 
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ورزشورزش f a r h i k h t e g a n o n l i n e

قرعه‌کشی رقابت‌های لیگ برتر در‌حالی قرار است در بازه زمانی 14 تا 18 

تیرماه برگزار شود که در فاصله یک ماه تا آغاز رسمی فصل بیست‌وسوم 

این رقابت‌ها هنوز برخی ایرادها در نحوه برگزاری رقابت‌های لیگ برتر دیده 

می‌شود. این در‌حالی است که اگرچه هر‌ ساله سعی بر آن می‌شود تا این 

ایراد و اشکال‌ها برطرف شود اما با آغاز این رقابت‌ها باز هم حواشی‌ای رخ 

می‌دهد که گریز‌ناپذیر بوده و می‌تواند این رقابت‌ها را تحت‌الشعاع قرار دهد. 

بر همین اساس در صحبت با سهیل مهدی سعی شده است تا ابهامات و 

این ایرادات را مطرح کرده و از عالی‌ترین مقام برگزار‌کننده کمیته مسابقات 

نقطه‌نظراتش را جویا شویم. گفت‌وگوی »فرهیختگان« با سهیل مهدی، رئیس 

کمیته مسابقات سازمان لیگ را در ادامه می‌خوانید. 

چرا برنامه رقابت‌های لیگ برتر تا یک فصل کامل یا حداقل تا نیم‌فصل 

به‌صورت یکجا اعلام نمی‌شود؟

برنامه ما به‌صورت کامل آماده است و از لحاظ اعلام برنامه به‌شخصه به‌عنوان 

مسئول برگزاری لیگ مشکلی ندارم، اما مقداری محدودیت‌ وجود دارد که در‌حال 

استعلام هستیم. علاوه‌بر‌آن، شرایط روز هم مهمند و نمی‌توان درباره همه جزئیات 

صحبت کرد. به همین دلیل باید مقداری صبر کرد تا در شرایطی نرمال برنامه‌های 

زمان‌بندی رقابت‌ها اعلام شود. 

قرار است تا قبل از جام ملت‌ها، نیم‌فصل اول به پایان برسد؟

باید تلاش کنیم این اتفاق بیفتد در غیر این صورت شاید اتفاقات دیگری رخ دهد. 

البته برنامه نیم‌فصل اول بسیار فشرده است، چون هم جام ملت‌ها را داریم، هم لیگ 

قهرمانان برگزار می‌شود. در کنار آن فیفا‌دی و آماده‌سازی تیم‌های ملی از‌جمله 

تیم امید و حضور این تیم در بازی‌های آسیایی را داریم. تورنمنت‌های پی‌درپی و 

همزمانی را در جریان نیم‌فصل اول شاهد هستیم. مقداری سخت است از نیم‌فصل 

اول به سلامت عبور کنیم، اما تلاش خودمان را می‌کنیم. 

برای الزام باشگاه‌ها به همکاری با تیم ملی امید قرار بود قوانینی وضع شود. 

هیات‌رئیسه در‌حال بررسی هستند. این موضوع باید تصویب هیات‌رئیسه را داشته 

باشد و سپس به ما ابلاغ شود، چون هنوز در دستورالعمل سازمان لیگ چنین 

چیزی وجود ندارد. 

به وضعیت تماشاگران برسیم. در فصل جدید تغییراتی را در این زمینه شاهد 

هستیم؟ و آیا باز هم شاهد محدودیت‌ها خواهیم بود؟

هر مسابقه‌ای شرایط خاص خودش را در روز مسابقه دارد. قاعدتا یکی از 

محدودیت‌هایی که خواهیم داشت حتما فروش بلیت الکترونیکی خواهد بود که 

این الزام را حتما خواهیم داشت تا تماشاگران حتما با بلیت وارد ورزشگاه‌ها شوند. 

قاعدتا محدودیت‌های کرونا برداشته شده اما به‌لحاظ ریسک مسابقه و شرایط 

پذیرش ورزشگاه متناسب با آن مسابقه و آن رقابت خاص، عوامل انتظامی و امنیتی 

استان تصمیم‌گیری خواهند کرد که چه درصدی از ظرفیت ورزشگاه برای بازی 

مدنظر می‌تواند تماشاگر بپذیرد. این یک امر منطقی به شمار می‌رود که برای هر 

دیداری نمی‌توان ظرفیت صد‌در‌صدی را برای هر ورزشگاهی در‌نظر گرفت. یک 

بازی ریسکش بالاست و تقاضای زیادی برای حضور در ورزشگاه وجود دارد، مانند 

دربی تهران که نمی‌توان شرایط میزبانی 90 درصدی را رعایت کرد. این در صورتی 

است که در برخی شهرستان‌های دیگر نیز چنین شرایطی وجود دارد. بنابراین این 

موضوع را باید متناسب با شرایط روز بازی درباره‌اش تصمیم‌گیری کرد. 

هنوز شرایط میزبانی 90 درصدی در دربی تهران برای تیم‌های میزبان فراهم 

نشده است؟

به‌نظرم ساختار ورزشگاه آزادی هنوز به آن تکاملی نرسیده که چنین کاری را انجام 

دهیم. همین‌طوری هم این ورزشگاه شرایط خاص خودش را دارد و باید ببینیم تا 

روز آغاز مسابقات چند سکو آماده شده است. 

به‌نظر شما ورزشگاه آزادی با گنجایش کامل به رقابت‌های فصل جدید لیگ 

برتر خواهد رسید؟

قاعدتا با مصاحبه‌هایی که از مسئولان مربوطه شنیده‌ام به‌نظر می‌رسد آنها یک بازه 

زمانی یک‌و‌نیم تا دو سال را برای مرمت و تعمیر کامل سکوها اعلام کرده‌اند. بنابراین 

ورزشگاه آزادی با گنجایش کامل به این فصل نخواهد رسید. 

برای فصل جدید چه تدابیری را خواهید اندیشید تا ماجراهای دیداری مانند 

پرسپولیس و پیکان دوباره تکرار نشود؟

به‌نظرم این اتفاقات اجتناب‌ناپذیرند. شاید یک‌سال دیگر یا یک‌جای دیگر و برای تیم 

دیگر در یک شهر دیگر چنین اتفاقی دوباره تکرار شود. این موضوع را باید برای روز 

مسابقه بگذاریم. چون با توجه به شرایط خاص هر مسابقه باید در روز مسابقه برایش 

تصمیم‌گیری لازم را به عمل آورد. ما دستورالعمل‌های خاص خودمان را داریم، اما 

بحث ریسک ورزشگاه و میهمان‌پذیری ورزشگاه یک بحث دیگر است. اجازه دهید 

دستگاه‌های نظارتی که در این زمینه مرتبطند اظهارنظر کنند و ان‌شاءالله در این 

خصوص در همان روز بهترین تصمیم را خواهیم گرفت. یک زمان‌هایی مشکلات 

ایمنی هواداران به‌وجود می‌آید و سلامتی جان مردم بسیار مهم‌تر از برگزاری یک 

دیدار فوتبال است. 

یک باور غلط وجود دارد که سازمان لیگ معمولا طوری برنامه‌ریزی می‌کند 

که دیدار دربی خیلی در هفته‌های ابتدایی یا انتهایی نیفتد و در همان اواسط 

فصل برگزار شود. این موضوع چقدر صحت دارد؟

قرعه‌ها و زوج قرعه‌ها مشخص هستند و برنامه‌ریزی نیز براساس قرعه‌کشی مشخص 

و اعلام خواهد شد. قبلا هم باورهایی وجود داشت که می‌گفتند قرعه‌کشی مهندسی 

می‌شود و بعضا فکت‌هایی هم می‌آوردند که شبیه به قرعه‌کشی دو سه فصل پیش 

بوده و در چند سال پیش هم تکرار شده بود. این موضوع به زوج قرعه‌ها بستگی 

دارد و شانسی است و اصلا این قضایا وجود ندارد. وقتی زوج قرعه در‌می‌آید براساس 

آن چیدمان هم شکل می‌گیرد. 

برای زمان دربی هم پس برنامه‌ریزی خاصی نمی‌شود. 

اصلا و به‌هیچ‌وجه مهندسی وجود نخواهد داشت. برای ما فرقی نمی‌کند چه تیمی 

در چه هفته‌ای بازی کند و ما باید همه بازی‌ها را برگزار کنیم. چه هفته اول باشد و 

چه هفته آخر. چه فرقی برای ما می‌کند؟

درباره برنامه‌ریزی لیگ برتر که هر هفته کنداکتور تلویزیون را تغییر می‌داد 

چه تدابیری را اندیشیده‌اید که کمتر شاهد این اتفاق باشیم؟

صداوسیما حداقل اثر را روی تغییر زمان مسابقات داشت و فصل گذشته شاید 

برای یک یا دو بازی بیشتر صداوسیما برای تغییر زمان بازی درخواستی نداشت و 

آن هم دیدارهایی بود که پخش مستقیم رقابت لیگ با برگزاری برخی رشته‌های 

دیگر مثل والیبال جهانی یا کشتی جهانی و... تداخل پیدا می‌کرد و از آن جایی 

که مردم می‌خواستند هر دو رقابت را به‌صورت کامل ببینند، زمان برگزاری آن یکی 

دوتا بازی را تغییر دادیم. 

به‌نظر می‌رسد شاید مجبور شوید از این به بعد تقویم سایر رشته‌های پرطرفدار 

دیگر را هم برای اعلام رقابت‌های لیگ برتر ببینید. 

درست است و شاید این کار را انجام دهیم، اما به‌صورت‌کلی باید عرض کنم 

صداوسیما زیاد درخواستی برای تغییر زمان بازی‌ها نداشته و بعید است امسال 

هم درخواست‌های اینچنینی را شاهد باشیم. 

به‌جز این موضوع چه پارامترهای دیگری برای تغییرات زمان دیدارهای لیگ 

برتر تاثیرگذار هستند؟

20 تا 30 درصد این موضوع به درخواست تیم‌هایی مربوط می‌شد که هزینه 

می‌کردند تا بازی‌هایشان پخش مستقیم شود. مثلا تیمی مانند هوادار در فصل 

گذشته هزینه‌هایی را متقبل شده بود تا برخی از بازی‌هایش پخش مستقیم شود. 

تیم مقابل هم البته از این موضوع منتفع شده و وقتی بازی هوادار پخش می‌شد، 

این بازی در شبکه استانی تیم مقابل هم پخش می‌شد. یعنی دو استان از این 

قضیه نفع می‌بردند. بنابراین آنها درخواستی می‌دادند که اگر بازی ما در فلان 

ساعت باشد با توجه به هزینه‌ای که شده است، از دو شبکه استانی بازی ما پخش 

خواهد شد که سازمان لیگ همکاری می‌کرد تا حداقل هواداران دو تیم بتوانند 

به‌صورت مستقیم بازی تیم‌های محبوب خود را ببینند. حدود 30 درصد از تغییرات 

ما به‌خاطر این موضوع بود. 

مشکلات دیگری هم وجود داشت که روی برنامه‌ریزی شما تاثیرگذار باشد؟

مقداری هم پروازهای تیم‌ها ما را اذیت کرد. مثلا تیمی که می‌خواست از جنوب 

کشور به تهران یا اصفهان یا تبریز برود به‌طور ناگهانی یکی دو پرواز کنسل یا جابه‌جا 

می‌شد و این تغییرات پروازی جوری بود که مثلا اگر نیم‌ساعت زمان بازی را جابه‌جا 

نمی‌کردیم تیم میهمان باید یک شب بیشتر در شهر میزبان می‌ماند که همین امر 

هزینه‌های بیشتری را به تیم میهمان تحمیل می‌کرد و در چنین شرایطی بازهم 

سازمان لیگ همکاری‌های لازم را به‌عمل می‌آورد. الان هم که می‌دانید چقدر 

هزینه‌ها سنگین هستند و در چنین فضایی باید همکاری لازم را به عمل بیاوریم. 

برخی تغییرات هم مورد نیاز نهادهای نظارتی بودند. در غیر این صورت سازمان 

لیگ راسا برنامه‌ای را بعد از تدوین، تغییر نخواهد داد. اکثرا به‌خاطر درخواست‌های 

سازمان‌های بالادستی و بیرونی از‌جمله خود باشگاه‌ها بود که ما سعی کردیم در این 

دوران اقتصادی که شرایط بسیار سخت است به باشگاه‌ها کمک کنیم. در‌مجموع 

این موضوع را هم می‌پذیرم که تغییرات زیادی را از لحاظ زمان‌بندی در فصل گذشته 

داشتیم که امیدوارم این فصل کمتر شاهد این تغییرات باشیم. 

سهیل مهدی در گفت‌وگو با »فرهیختگان«: سخت است از نیم‌فصل اول به سلامت عبور کنیم

برای زمان دربی، مهندسی نمی‌کنیم
 ورزشگاه آزادی به تکاملی نرسیده که قانون 90 درصد در دربی رعایت شود                آزادی با ظرفیت کامل به این فصل هم نخواهد رسید

 ماجرای دیدار پرسپولیس و پیکان؟ اجتناب‌ناپذیر و ممکن است تکرار شود!                برنامه کامل زمان‌بندی لیگ آماده است اما برای اعلام محدودیت‌هایی داریم

رقیب یامگا برای پنالتی زدن!

استقلال بعد از 324 روز بازیکن خرید
تیم فوتبال استقلال در حالی روز گذشته سومین روز تمرینات خود را زیر نظر 

جواد نکونام آغاز کرد که با پیوستن مهرداد محمدی به این تیم سرانجام نخستین 

خرید استقلالی‌ها قطعی شد تا این وینگر 29 ساله که سابقه بازی در کشورهای 

پرتغال و قطر را به همراه راه‌آهن و سپاهان در کارنامه دارد، برای فصل بیست‌وسوم 

رقابت‌های لیگ برتر آبی پوش شود. محمدی که در تیم‌های اخیر خود حسابی 

گلزن نشان داده، سابقه بازی در پست‌های وینگر راست و چپ و مهاجم نوک را 

هم در کارنامه خود به ثبت رسانده تا به این ترتیب استقلالی‌ها یک بازیکن آچار 

فرانسه را به اردوی خود اضافه کرده باشند. 

نکته قابل توجه اینکه محمدی بعضا گل‌های خود را از روی نقطه پنالتی به ثمر 

رسانده و در تیم‌هایی که پیش از این بازی کرده نشان داده پنالتی‌زن قهاری 

است. این در حالی است که در استقلال در دو سال اخیر این وظیفه یعنی 

زدن پنالتی‌های استقلال به گردن کوین یامگا بوده که این بازیکن با گل کردن 

تمامی پنالتی‌های خود )یک پنالتی روی ریباند به ثمر رسید( نشان داد در این 

امر مهارت بالایی دارد. حالا با اضافه شدن محمدی به استقلال به نظر می‌رسد 

یامگا مدافع‌هافبک سمت راست استقلال یک رقیب سرسخت در امر پنالتی 

زدن پیدا کرده باشد. هرچند با توجه به سابقه خوب بازیکن فرانسوی در به ثمر 

رساندن پنالتی‌های دو فصل اخیر آبی‌پوشان به نظر می‌رسد در فصل پیش رو 

نیز همین بازیکن گزینه زدن پنالتی‌های آبی‌پوشان در جریان مسابقه باشد. 

اما در صورت غیبت در ترکیب استقلال، مطمئنا محمدی با اطمینان بیشتری 

جور او را خواهد کشید. همچنین نکته جالب درباره جذب مهرداد محمدی اینکه 

استقلالی‌ها که بعد از آخرین خرید خود در پیش‌فصل گذشته به‌خاطر بسته بودن 

پنجره نقل و انتقالاتی در نیم‌فصل موفق به جذب بازیکن جدید نشده بودند، 

سرانجام بعد از 324 روز از یک بازیکن جدید رونمایی کردند. 

محمد محبی و مهدی قایدی دو خرید انتهایی استقلال در فصل گذشته بودند 

که در فاصله زمانی یک روز به استقلال پیوستند. این در حالی است که هر دو 

بازیکن به فاصله 4 و 3 روز بعد از اعلام رسمی توسط کانال باشگاه، قرارداد خود 

را در یک روز با باشگاه استقلال به امضا رساندند. 

2 تیم سرخپوش رقیب استقلال در جذب نادری

وعده استقلالی‌ها به مدافع سابق: یکشنبه می‌بندیم!
تیم فوتبال استقلال با حضور در بازار نقل و انتقالاتی سرانجام از نخستین خرید خود رونمایی کرده و با 

مهرداد محمدی قرارداد رسمی به امضا رساند. نکته قابل توجه اینکه طی روزهای گذشته خبر از حضور 

بازیکنانی مانند محمد نادری، عارف آقاسی، آرمین سهرابیان و چند بازیکن دیگر در جمع آبی‌ها شنیده 

می‌شود اما هنوز اقدام مشخصی برای جذب این دسته از بازیکنان از سوی باشگاه صورت نگرفته است. 

این در حالی است که طی روزهای گذشته از محمد نادری به‌عنوان خرید بعدی آبی‌پوشان نام برده 

می‌شد و حتی طی صحبت‌هایی که با این بازیکن و مدیر برنامه‌هایش صورت گرفته، از سوی باشگاه به وی 

وعده داده‌اند روز یکشنبه قرارداد نهایی با وی امضا خواهد شد.  گفتنی است طبق شنیده‌های خبرنگار 

»فرهیختگان« نادری که مایل است دوباره به استقلال برگردد با پیشنهاداتی از سوی فولاد و تراکتور 

نیز مواجه شده و حالا این دو تیم به‌عنوان رقیب آبی‌پوشان پیشنهاد جذب نادری را به مدیر برنامه‌های 

وی ارائه کرده‌اند تا درنهایت این بازیکن تصمیم‌گیرنده اصلی درخصوص انتخاب تیم آینده‌اش باشد.

همکاری می‌کنیم اما تقویم جابه‌جا نمی‌شود

مخالفت سازمان لیگ با درخواست نمایندگان آسیایی 
با نزدیک شدن به آغاز رقابت‌های لیگ برتر و از آنجا که برای اولین‌بار قرار است رقابت‌های لیگ قهرمانان آسیا از فصل تابستان آغاز شود، بر 

همین اساس شنیده می‌شود گویا 4 نماینده ایران در آسیا به‌دنبال برخی تغییرات درخصوص اعلام برنامه‌های لیگ به دلخواه خود هستند 

که در این زمینه سهیل مهدی به »فرهیختگان« گفت: »در جلسه‌ای که با حضور رئیس فدراسیون فوتبال داشتند درخواست‌هایی مطرح شد 

که برنامه بازی‌ها را برای این تیم‌ها راحت‌تر کنیم که این امر نمی‌تواند محقق شود، چون برنامه لیگ به مشکل برمی‌خورد. ما همه هفته‌ها را 

باید با هم ببینیم. نمی‌شود به یک تیم استراحت بدهیم و به یک تیم دیگر استراحت ندهیم. اگر این هفته‌ها را آزاد کنیم از فرمت مسابقاتی 

خارج می‌شویم و به جام ملت‌ها نخواهیم رسید. این برنامه‌ای است که امیر قلعه‌نویی از ما خواسته و باید در راستای منافع تیم ملی آن را 

لحاظ کنیم. بنابراین باید با تعادل، همه این مسائل را لحاظ کنیم. ما همیشه به نمایندگان کشورمان کمک کرده‌ایم و فرقی نمی‌کند چه 

تیمی در آسیا حضور داشته تا جایی که پارسال فولاد به‌تنهایی در آسیا حضور داشت و به این تیم هم تا روز آخر کمک کرده‌ایم، حتی به تیمی 

مثل پدیده که در شرایط خاصی بود هم در گذشته کمک کرده‌ایم. این امر جدا از این قضیه نیست، ما نمی‌توانیم خیلی به‌سمت باشگاه‌ها 

غش کنیم و خیلی هم آنها را تنها نمی‌گذاریم، بنابراین سعی می‌کنیم فضایی بینابینی را فراهم کنیم تا تیم‌های دیگر هم متضرر نشوند. 

خبر خوش برای تیم‌های تهرانی

ورزشگاه تختی در فصل جدید میزبانی می‌کند
رقابت‌های لیگ برتر حدود یک‌ماه دیگر آغاز می‌شود، این در صورتی است که شنیده می‌شود برای فصل جدید زیرساخت جدیدی مانند ورزشگاه تختی تهران 

به چرخه زیرساخت‌های کشور برای برگزاری رقابت‌های لیگ برتر اضافه خواهد شد. سهیل مهدی، رئیس کمیته مسابقات در این خصوص به »فرهیختگان« 

گفت: »از این ورزشگاه بازدید کردم و مهم‌ترین آیتمی که باید به شروع لیگ برسد بحث چمن ورزشگاه تختی است، برای بقیه‌اش زمان کافی وجود دارد. الان 

بزرگ‌ترین مشکل چمن این ورزشگاه است که آن هم وقتی با پیمانکارش صحبت می‌کردیم این قول را داد که تا هفته‌های ابتدایی چمن را به شرایط مطلوبی 

برساند. باید ببینیم تا چه حد این وعده عملی خواهد شد.«

وی درباره اینکه در این صورت کدام باشگاه‌ها از این ورزشگاه بهره‌مند خواهند شد، گفت: »هر تیمی که متقاضی باشد و ما دخالتی در این زمینه نداریم. برای 

ما بسیار خوب است که یک ورزشگاه در تهران به زیرساخت‌هایمان اضافه خواهد شد. ما استادیوم خوب در تهران نداریم و اگر چمن این ورزشگاه اضافه شود و 

برسد، تختی از ورزشگاه‌های خوب ماست که می‌توانیم استفاده لازم را از آن ببریم.«

محمدرضا حاجی‌عبدالرزاق
خبرنگار گروه ورزش



پرسپولیس در فصل بیست‌و‌یکم بعد از اینکه موفق به کسب جامی نشد و به 

نوعی فصل را ناکام به پایان رساند اولین تیمی بود که وارد فصل نقل و انتقالات 

تابستانی شد و حتی قبل از اینکه فصل تمام شود نیز با علیرضا بیرانوند و مرتضی 

پورعلی‌گنجی به‌عنوان خرید‌های جدید به توافق اولیه رسیده بود. در همان مقطع 

نیز یحیی گل‌محمدی خیلی زود برنامه‌های آماده‌سازی تیمش و لیست ورود 

و خروج سرخپوشان را آماده کرد تا این باشگاه یکی از بهترین فصل‌های نقل و 

انتقالاتی‌اش را سپری کند. نتیجه آن هم استارت به موقع تمرینات آماده‌سازی 

پرسپولیس و شروع مقتدرانه بازی‌ها و درنهایت قهرمانی در دو جام داخلی بود. 

البته اگر نخواهیم سوپر‌جام را هم به آن اضافه کنیم. اما در این فصل، پرسپولیس 

حداقل خیلی از شرایط فصل قبل خود عقب‌تر است و نه تکلیف بازیکنان آزادش 

مشخص شده و نه مشخص است چه زمانی قرار است استارت بزند. ضمن اینکه 

فقط یک خرید در خط حمله داشته است. 

بیرانوند کوتاه آمد
دروازه‌بان شماره‌یک تیم ملی در روز‌های اخیر توسط برخی نزدیکانش تحریک 

شد که برای فسخ قرارداد با باشگاه پرسپولیس اقدام کند اما دیگر دوستان او 

متقاعدش کردند که قید این کار را زده و به خاطر هواداران پرسپولیس کوتاه بیاید 

و چالشی برای خودش و باشگاهش به وجود نیاورد. بیرانوند که روز گذشته برای 

کشیدن بخیه‌های فک جراحی‌شده‌اش به تهران آمده بود نماینده خود را برای 

مذاکره با مدیریت باشگاه پرسپولیس معرفی کرد و بعد از صحبت‌های مطرح‌شده 

بین آنها قرار شد ظرف 48 ساعت آینده بخشی از طلب بیرانوند به حسابش واریز 

شود. ناگفته نماند؛ چون بیرانوند بعد از دریافت 80 درصد از قراردادش به باشگاه 

پرسپولیس نوتیس داده بود اصلا اجازه فسخ یکطرفه نداشت و وکیل او در این 

مدت با جوی که در رسانه‌ها به راه انداخته بود قصد داشت باشگاه پرسپولیس را 

تحت فشار قرار دهد. جالب اینکه این فرد تا مدتی اطراف این باشگاه هم آفتابی 

نخواهد شد از این جهت که درویش به‌شدت از او شاکی است. 

بازیکنی حق اعتصاب ندارد
باشگاه پرسپولیس در واکنش به اعتصاب بازیکنان این تیم به آنها اعلام کرده 

که بهتر است از روز دوشنبه )فردا( در تمرینات حاضر شوند در غیر این صورت با 

مشکل مواجه خواهند شد. البته قرار است این باشگاه تا فردا با تمامی اعضای 

تیمش تسویه‌حساب کند. اما این تسویه‌حساب شامل پاداش‌ها و آپشن‌ها 

نخواهد شد. واقعیت امر این است که باشگاه پرسپولیس برای پرداخت آپشن‌ها 

و پاداش‌هایی که در قرارداد سرخپوشان آمده زمان تعیین نکرده است و تا قبل از 

شروع فصل جدید مسابقات لیگ این فرصت را خواهد داشت که آنها را بپردازد. 

در چنین شرایطی هیچ یک از بازیکنان پرسپولیس نمی‌توانند مدعی شوند که تا 

پاداش‌ نگیرند در تمرینات شرکت نخواهند کرد. در همین راستا اگر این باشگاه 

تا فردا قرارداد بازیکنانش را تسویه کند، نفراتی که تحت قرارداد باشگاه‌شان 

هستند باید در دور جدید تمرینات شرکت کنند. 

تکلیف تمدیدی‌ها تا فردا مشخص می‌شود
رضا درویش بعد از بازگشت از سفر کربلا، از اولین خریدش که شهاب زاهدی 

بود رونمایی کرد. او در ادامه برای حل مشکل بیرانوند اقدام کرده و در ادامه 

به فکر فراهم کردن پول برای سرخپوشان است. هرچند در این زمینه اقداماتی 

از قبل انجام شده بود و ظرف 24 ساعت آینده حدود 40 میلیارد تومان بین 

سرخپوشان تقسیم خواهد شد. اما معضل اصلی باشگاه پرسپولیس تمدید 

قرارداد با نفراتی چون گولسیانی، سرلک، صادقی و آل‌کثیر است. در این میان 

درویش خواستار ملاقات با خود این بازیکنان شده تا به شکلی مذاکراتش را با 

آنها پیش ببرد. از این رو قرار است تا فردا درویش با تک تک این بازیکنان دیدار 

داشته و برای تمدید قرارداد با آنها به توافق برسد. برنامه باشگاه پرسپولیس این 

است که همه این تمدیدی‌ها فردا در دور جدید تمرینات سرخپوشان حضور 

داشته باشند. البته قضیه گولسیانی متفاوت است و او به صورت ایمیلی با 

باشگاه پرسپولیس در حال مذاکره بوده و احتمالا تا فردا هم او قراردادش را 

تمدید خواهد کرد. 

تغ�ییر موضع یح�یی درمورد پریرا
همان‌طور که روز گذشته در خبر‌ها داشتیم با آمدن شهاب زاهدی به پرسپولیس 

این باشگاه به دنبال فسخ قرارداد با لئاندرو پریرا خواهد بود. در همین راستا 

یحیی گل‌محمدی از مدیریت باشگاهش خواسته شرایط را برای جدایی پریرا 

فراهم کنند تا بتوانند برای او جانشین بیاورند. با توجه به این موضوع باشگاه 

پرسپولیس از پریرا خواسته فعلا به ایران سفر نکند، بلکه نماینده‌اش را به 

باشگاه بفرستد. از این رو قرار است ظرف همین روزها نشستی بین ایجنت 

ایرانی پریرا و درویش برگزار شود تا این بازیکن برزیلی شرایطش را برای فسخ 

قرارداد با پرسپولیس اعلام کند. پریرا تقریبا 95 درصد قرارداد نیم‌فصل 

را گرفته است اما برای فصل آتی یک قرارداد حدود 35 میلیارد تومانی 

دارد که قطعا برای جدایی در این مقطع بخشی از آن را طلب خواهد کرد. 

یح�یی لیست را برای خارجی‌ها خالی می‌کند
سیامک نعمتی و احتمالا کمال کامیابی‌نیا دو بازیکنی هستند که به همراه پریرا 

و شیخ دیاباته برای فصل آینده نام‌شان از لیست بزرگسالان پرسپولیس حذف 

خواهد شد تا جا برای حضور نفرات جدید باز شود. در این میان وضعیت امید 

عالیشاه هم مشخص نیست و شاید او هم اگر شرایط مالی باشگاه پرسپولیس 

را نپذیرد چاره‌ای برای جدایی نداشته باشد. در حقیقت سرمربی پرسپولیس به 

دنبال این است که تیمش را با جذب نفرات خارجی در پست‌های هافبک میانی 

و خط حمله تقویت کند. او تا پایان این هفته بازیکنان مدنظرش در این پست‌ها 

را تحویل مدیریت باشگاه خواهد داد. 

کنعانی تنها خرید ایرانی؟
باشگاه پرسپولیس همچنان با محمدحسین کنعانی در حال مذاکره است و این 

بازیکن تاکید داشته و دارد که اگر قرار باشد در ایران به فوتبالش ادامه دهد به 

پرسپولیس باز خواهد گشت. البته این اتفاق در شرایطی رخ خواهد داد که این 

باشگاه از لحاظ مالی مدافع تیم ملی را تامین کند. در این میان هوادار متمول 

پرسپولیس نقش تعیین‌کننده‌ای خواهد داشت و اگر او بار دیگر این باشگاه را 

همراهی کند این انتقال ظرف امروز و فردا نهایی خواهد شد در غیر این صورت 

پرسپولیس برای جذب یک مدافع داخلی اقدام خواهد کرد. ناگفته نماند اگر 

کنعانی به پرسپولیس برگردد این باشگاه با حضور او، زاهدی و گولسیانی فقط 

دو بازیکن خارجی دیگر می‌تواند به خدمت بگیرد. آن هم در صورتی که با پریرا 

برای فسخ قرارداد به توافق برسد. در این میان هنانوف هم سهمیه آسیایی 

پرسپولیس را پر خواهد کرد. 

بازگشت محمدی منتفی است
یکی از اظهارنظرهای اخیر رضا درویش درمورد بازگرداندن محمد محمدی به 

باشگاه پرسپولیس بود و اینکه او به خاطر مشکلات شخصی از این باشگاه جدا 

شده است. واقعیت امر این است که درویش و محمدی از اواخر سال گذشته 

اختلاف نظر داشتند و از همان موقع مدیرعامل پرسپولیس با علیرضا امامی‌فر 

برای جانشینی محمدی مذاکره کرد اما از نظر مالی به توافق نرسید. درنهایت 

نیز محمدی در تاریخ 20 خرداد ماه امسال استعفای خود را به درویش داد و او 

هم مخالفتی با جدایی معاونش نکرد. حالا اینکه در این شرایط چطور درویش 

آن صحبت‌ها را انجام داد کمی عجیب بود. در هر صورت بازگشت محمدی فعلا 

به باشگاه پرسپولیس ممکن نیست و درویش سخت به دنبال یک معاون ورزشی 

برای باشگاهش است. هرچند اگر قرار باشد معاونی هم بیاید بعد از فعالیت‌های 

نقل و انتقالاتی این باشگاه خواهد بود.
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برخورد با اعتصابیون؛ تکلیف تمدیدی‌ها تا فردا مشخص می‌شود 

یرا پرسپولیس به دنبال رهایی از دست پر

  گزارش

نساجی فصل بسیار بدی را پشت‌سر گذاشت. عملکرد ضعیف 

با حمید مطهری که قرار بود تیمی قدرتمند از نساجی بسازد، 

روزگار قائمشهری‌ها را تیره کرده بود. در‌نهایت میراث بد مطهری 

به هرناندز رسید اما او هم با تفکراتی خام از این تیم شمالی به 

ایران آمد و هم کارنامه خود را خدشه‌دار کرد و هم نساجی را به 

اعماق ناکامی‌ها فرو برد. با این حال برخی هواداران این تیم، 

مدیرعامل وقت را نیز از دلایل ناکامی‌های تیم‌شان می‌دانستند. 

در‌نتیجه رضا حدادیان، مالک متمول این تیم یک خانه‌تکانی 

اساسی در تیم نساجی انجام داد و مدیر و مربی و مدیرعامل 

همه را با هم تغییر داد.

این تغییر ابتدا با روی کار آمدن صادق درودگر و در ادامه به 

انتخاب مهدی رحمتی به‌عنوان سرمربی ختم شد. رحمتی که 

البته مذاکرات طولانی را با نساجی برای تصدی این پست انجام 

داد با وجود چند پیشنهاد دیگر، ترجیح داد شانس آسیایی خود 

را پس از عمر کوتاه مربیگری در قائمشهر امتحان کند. از این رو 

هدایت این تیم را به‌واسطه اینکه در آسیا حضور دارد، پذیرفت به 

این شرط که در یارگیری‌ها نه تنها دستش باز بوده و با سلیقه خود 

بازیکن بگیرد، بلکه بودجه لازم را برای بستن تیمی در حد آسیا 

در اختیارش قرار دهند. هر آنچه رحمتی خواست فراهم شد اما 

عملکرد او از همین ابتدا کمی عجیب است.

رنگ پ�یراهن نساجی را سبز کنید
مهدی رحمتی به تغییرات زیاد به شدت علاقه دارد. این مربی 

وقتی به آلومینیوم آمد هم به شدت ریخت و پاش کرد و با وجود 

اینکه بازیکنان بدی در این تیم حضور نداشتند حدودا 10 تغییر 

ایجاد کرد و بازیکنان مورد‌علاقه خود را به این تیم آورد. در‌نهایت 

رحمتی این تیم را در میانه‌های جدول تحویل داد و به قائمشهر 

آمد. جالب اینکه رحمتی همان فرمول را در نساجی هم پیاده 

می‌کند. البته با توجه به ضعف تاکتیکی که از تیم رحمتی در 

آلومینیوم دیدیم به‌نظر می‌رسد این کوچ بازیکن بیشتر در همین 

راستا باشد و او می‌خواهد بازیکنانی در تیمش داشته باشد که از 

قبل با تفکراتش آشنا باشند.

او تاکنون وحید محمدزاده، احسان حسینی، امیر‌محمد 

هوشمند، محمدرضا آزادی و محمود قائدرحمتی را از آلومینیوم 

به‌خدمت گرفته و البته تعداد زیادی از بازیکنان را از نساجی کنار 

گذاشته است. هر‌چند در این لیست برخی قراردادشان تمام شد 

و خواهان جدایی شدند اما برخی نیز مورد تایید رحمتی نبودند و 

از این جهت بیرون ماندند. از لیستی که این نفرات ازجمله احسان 

قهاری، اکبر صادقی، امیرمهدی جان‌ملکی، حامد شیری، حسین 

خطیر، رضا جعفری، شاهین طاهرخانی، عرفان گل‌محمدی، 

علی شجاعی، علیرضا ابراهیمی، علیرضا حقیقی، کریم اسلامی، 

محسن کریمی، محمد شریفی، محمدمهدی نظری، مصطفی 

جوادیان، ایوب کلانتری و مهرداد عبدی را در‌برگرفته است فقط 

رضا جعفری به گل‌گهر و علیرضا حقیقی به هوادار منتقل شدند 

و حامد شیری نیز قرار است به کادر‌فنی اضافه شود. 

به این ترتیب سایرین بدون تیم هستند. البته صحبت از انتقال 

ایوب کلانتری که ناگهان تمرینات را ترک کرد به مس است و 

زمزمه‌های مذاکره علی شجاعی با مس و گل‌گهر هم شنیده 

می‌شود ولی این دو بازیکن نیز هنوز به‌طور قطعی منتقل نشدند‌.

در کل این انتقال بازیکن از آلومینیوم به نساجی سوژه رسانه‌ها 

شده تا جایی که برخی به رحمتی پیشنهاد دادند با توجه به اینکه 

کلکسیونی از بازیکنان آلومینیوم در نساجی راه انداخته رنگ 

پیراهن این تیم را هم از قرمز به سبز تغییر دهد! در‌واقع سوال 

اصلی اما از رحمتی این است که او با این نفرات در آلومینیوم چه 

کار خاصی انجام داد که حالا می‌خواهد با انتقال آنها به نساجی 

انجام دهد. رحمتی در آلومینیوم با 40 امتیاز هفتم شد و حالا 

شاید امیدوار است با تیمی که از قبل داشته در نساجی آسیایی، 

تحولی بزرگ ایجاد کند.

تغ�ییر در کادرفنی نساجی
مهدی رحمتی به‌جز محمد نوازی تیم مربیان خود را به باشگاه 

نساجی منتقل کرد. محمد نوازی که اتفاقا از نزدیکان رحمتی بود 

به‌دلیل پیشنهادی که از استقلال دریافت کرد از این جمع جدا 

شد. حال با گذشت چند هفته از همکاری کادرفنی رحمتی با 

تیم نساجی صحبت از تغییری دیگر در جمع این مربیان است. 

اخیرا شنیدیم وحید فاضلی که پیش‌تر نیز سابقه هدایت تیم 

نساجی به‌همراه محمود فکری را داشت و مدتی نیز به‌عنوان 

سرمربی در این تیم کار کرد، قصد جدایی دارد. گویا این مربی 

بعد از جدایی رسول خطیبی از جمع مسی‌های کرمان از سوی 

این باشگاه دعوت به همکاری شده و آنها قصد دارند فاضلی 

را به‌عنوان سرمربی معرفی کنند. شنیدیم که به او پیشنهاد 

چندین میلیاردی دادند که به‌شدت وسوسه‌کننده است، البته 

این پیشنهادها ابهاماتی دارد.

گویا قرار است فاضلی در ظاهر دستیار باشد اما در‌واقع اختیار تام 

دارد. از آنجا که مسی‌ها میل دارند مربی بومی هدایت تیم‌شان را 

برعهده بگیرد و نمی‌خواهند با انتخاب فاضلی هواداران را مقابل 

خود قرار دهند از او خواستند با توجه به توانایی‌هایش به‌عنوان 

دستیار و در‌واقع به‌عنوان سرمربی و همه‌کاره تیم کارش را شروع 

کند. مبلغ پیشنهادی بالای آنها نیز به همین دلیل است. فاضلی 

اما بسیار مردد است. او از یک‌ سو به‌دلیل مبلغ بالای پیشنهادی 

مسی‌ها وسوسه شده و از طرفی به‌دلیل حضور این تیم در لیگ 

دسته اول و عنوان دستیاری نمی‌خواهد این پیشنهاد را بپذیرد. 

از این رو هنوز تصمیم درستی نگرفته اما احتمال دارد از جمع 

قائمشهری‌ها جدا شود. 

به این ترتیب بعد از حنیف عمران‌زاده و اشکان نامداری که در 

کادر‌فنی نساجی حضور دارند، مارکو کاسر ایتالیایی با نظر 

سیدمهدی رحمتی و بعد از توافق با صادق درودگر مدیرعامل 

باشگاه، به‌مدت دو فصل به‌عنوان مربی بدنساز به نساجی 

مازندران  پیوست. کاسر بعد از حضور در استقلال و همکاری 

با آندره‌آ استراماچونی، فصل گذشته نیز در تیم تراکتور حضور 

داشت که حالا تصمیم گرفت راهی نساجی مازندران شود و 

سومین فعالیت خود در یک تیم ایرانی را تجربه کند.

از سوی دیگر خبر می‌رسد وریکو آندره اولیویرا پینهال، مربی 

پرتغالی به کادر‌فنی تیم فوتبال نساجی مازندران اضافه و دستیار 

مهدی رحمتی شد. پینهال که قراردادش یک‌ساله است سابقه 

حضور در تیم‌های ژیل ویسنته، تیم دوم آلمریا و تیم بلننسس 

پرتغال را دارد و این مربی فصل گذشته در تیم فوتبال ملوان‌ 

انزلی فعالیت می‌کرد و قرار است جایگزین نوازی در کادرفنی 

رحمتی شود.

ورژن آسیا�یی نساجی در تهران
در شرایطی که تیم نساجی در مدیریت قبل با همکاری محمدرضا 

ساکت، ورزشگاه نقش‌جهان را به‌عنوان محل میزبانی خود در 

رقابت‌های آسیایی اعلام کرده بود، مدیران جدید قصد دارند این 

شرایط را تغییر دهند. با همکاری صادق درودگر و رضا حدادیان 

رایزنی‌هایی انجام شد تا ورزشگاه آزادی میزبان نساجی و رقبای 

آسیایی‌اش باشد. البته آنها در ابتدا ورزشگاه شهید وطنی را 

به‌عنوان اولویت میزبانی خود اعلام کرده بودند، اما وضعیت 

نامناسب ورزشگاه شهید وطنی قائمشهر و امکانات این شهر 

برای میزبانی از لیگ قهرمانان آسیا، باعث شد نتوانند تایید 

کنفدراسیون فوتبال آسیا را بگیرند.

از این رو قرار بود مسابقات میزبانی خود در مرحله گروهی این 

رقابت‌ها را در استادیوم نقش‌جهان اصفهان برگزار کنند که حالا 

این برنامه تغییر کرده است.

گویا تماشاگران درخواست داشتند تا ورزشگاه نزدیک‌تری برای 

مسابقات لیگ قهرمانان آسیا معرفی شود تا هواداران و مردم استان 

مازندران بتوانند در استادیوم حضور پیدا کنند.

مدیرعامل باشگاه نساجی و مالک این باشگاه به همین دلیل 

در‌حال بررسی هستند و در ابتدای هفته به‌طور رسمی اعلام 

خواهند کرد که ورزشگاه خانگی نساجی در لیگ قهرمانان آسیا 

کجا خواهد بود‌.

بعد از نوازی یک نفر دیگر هم از کادر رحمتی جدا می‌شود

وژه نساجی امیدی هست؟ به موفقیت پر نیلوفر مژدهی
 خبرنگار

حمیدرضا اسکندری
خبرنگار گروه ورزش

آگهی مزایده حضوری
دانشگاه آزاد اسلامی واحد دهلران در نظر دارد یک باب 

ساختمان ۴ طبقه به متراژ عرصه 49/198متر مربع و اعیان 

812 متر مربع را واقع در دهلران میدان دادگستری به فروش 

برساند. لذا تمامی اشخاصی که تمایل شرکت در این مزایده 

دارند ظرف مدت ده روز حضور خود را در این مزایده از طریق 

شماره تلفن ۰۹۱۸۸۴۲۳۶۳۱ و ۰۹۱۸۸۴۳۸۷۲۳ اطلاع دهند 

و به منظور کسب اطلاعات بیشتر به اداره عمران دانشگاه آزاد 

اسلامی واحد ایلام و دهلران مراجعه فرمایند.

 اداره روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد دهلران )ایلام(

نوبت دوم آگهي مناقصه عمومی یک‌مرحله‌ای
مركز آموزشی، پژوهشی، درمانی سل و بيماری‌های ريوی دكتر 

مسيح دانشوری در نظر دارد تهیه و تامین اقام مواد غذایی 

مورد نیاز و طبخ غذای بیماران، همراهان و کارکنان  را به اشخاص 

حقوقی واجد شرايط از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی 

دولت )ستاد( به نشانی www.setadiran.ir واگذار نمايد. 

1- موضوع مناقصه: تهیه و تامین اقام مواد غذایی مورد نیاز 

ــرایط  ــاس ش ــر اس ــان ب ــان و کارکن ــاران، همراه ــذای بیم ــخ غ و طب

مندرج در اسناد مناقصه

ــنبه  ــح روزش ــاعت: 8 صب ــه: از س ــناد مناقص ــت اس ــان دریاف 2- زم

مورخ 4/10/ 1402 لغایت تا ساعت 16 روز چهارشنبه مورخ 

 1402/4/14

3- آخرین مهلت بارگذاری پيشنهادها: تا ساعت 16 روز شنبه 

مورخ 1402/4/24 می‌باشد.

ــاعت  ــه راس س ــنهادات واصل ــا: پيش ــايی پاكت‌ه ــاز گش ــان ب 4- زم

9 صبح روز دوشنبه مورخ 1402/4/26در کمیسیون مناقصات 

واقع در دفتر مدیریت بیمارستان باز و قرائت خواهد شد. 

5- صرفا اسناد پاکت‌های پیشنهاد )ب ، ج( دارای امضای 

الکترونیکی مورد پذیرش است. در جلسه بازگشایی پاکت‌های 

ــی  ــای الکترونیک ــد امض ــناد فاق ــی و اس ــناد فیزیک )ب( و )ج(، اس

ــود. ــد ب ــرش نخواه ــورد پذی ــه م ــچ وج ــه هی ــرم( ب ــر گ )دارای مه

6- ميزان و نوع تضمين شركت در مناقصه: ضمانتنامه بانکی- واریز 

وجه نقد- گواهی تادیه مطالبات قطعی تاییدشده قراردادها

مبلغ تضمین: مبلغ ضمانتنامه:  19.664.387.000 ريال 

)معادل یک میلیارد و نهصد و شصت و شش میلیون و چهار 

ــان( ــد توم ــزار و هفتص ــت ه ــی و هش ــد و س ص

ـــماره  ـــپرده 4001099907147386 و ش ـــاب س ـــماره حس 7- ش

شبای )IR720100004001099907147386 ( نزد بانک 

مرکزی به نام مركزآموزشی، پژوهشی، درمانی سل و 

بيماری‌های ريوی دكتر مسيح دانشوری جهت واریز 

وجه نقد.

8- شماره فراخون در سامانه ستاد 

ایران  ۲۰۰۲۰۰۵۸۶۰۰۰۰۰۰۲ می‌باشد.

9- هزینه انتشار آگهی به عهده برنده مناقصه می‌باشد.
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ادامه در صفحه ۱۳

  راوی »شب بخیر کوچولو« و تنهایی خودخواسته‌اش   

مریم نشیبا، گوینده پیشکسوت رادیو که سال‌هاست اجرای برنامه رادیویی شب بخیر 

کوچولو را برعهده دارد، در گفت‌وگویی با ایسنا به بهانه سالروز این برنامه قدیمی از 

اولین همکاری‌اش با رادیو، دغدغه‌هایش و علاقه‌اش به کودکان گفت. او می‌گوید: 

»شب بخیر کوچولو از نهم تیرماه سال ۶۹ که زلزله‌ای در شمال آمده بود، شروع شد.« 

این گوینده پیشکسوت سپس در واکنش به این جمله که آیا مریم نشیبا برای همه 

شناخته‌شده است، عنوان می‌کند: »این مایه افتخار است که هر جا سوار تاکسی 

می‌شوم تا می‌گویم آقا تا میدان ایکس می‌روید من را می‌شناسند. خیلی‌ها تعجب 

می‌کنند چون همه تعبیرشان بر این است که من احتمالا باید 40، 45 سال داشته 

باشم.« او در پاسخ به اینکه درحال حاضر برنامه دیگری به جز شب بخیر کوچولو 

در رادیو یا برای تلویزیون چه برنامه دیگری دارد، گفت: »فقط شب بخیر کوچولو 

را دارم. در تلویزیون هیچ برنامه‌ای ندارم. الان دو سالی است که اصال پا به دوبالژ 

نگذاشته‌ام. عزیزانی که قدیمی بودند ما با آنها کار می‌کردیم؛ غلامعلی افشاریه 

که به شمال کوچ کردند، دیگر فعالیتی ندارند. بیشتر دوست دارم در لاک خودم 

باشم و از لاک خودم بیرون نیایم.« مریم نَشیبی یا مریم نَشیبا، متولد ۱۳ اردیبهشت ۱۳۲۵ در تهران، آموزگار و گوینده رادیو و تلویزیون ایرانی است. او 

لیسانس جغرافیای اقتصادی دارد و از سال ۱۳۵۱ تا سال ۱۳۷۴ دبیر جغرافیا در دبیرستان بود. هم‌زمان او کار گویندگی در رادیو و تلویزیون را از ابتدای 

سال ۱۳۵۷ آغاز کرد و صرف‌نظر از یک وقفه پنج‌ساله، تاکنون ادامه داده‌است.

  کنسرت‌های ارزان برای همه   

محمد معتمدی در جدیدترین قسمت »آوای جادویی« فیلم‌نت گفت: »سال‌ها پیش 

طرحی داشتم به نام »هنر برای همه« که هنرمندان برای خوب شدن حال مردم و 

جامعه، بیایند اجرا بگذارند. اجراهایی که بلیت‌هایش برای تمام اقشار جامعه قابل 

تهیه باشد. خودم هم به‌عنوان اولین نفر این کار را کردم. من این آمادگی را دارم 

که تمام بچه‌هایی که در این برنامه بوده‌اند را جمع کنم و ضمن تولید اثر، آنها را 

به صحنه ببریم. این می‌تواند سربازی فرهنگی و هنری این هنرجویان باشد که 

صداهای خوبی دارند.«

بعد از این پیشنهاد، امیرحسین سمیعی، معاون هنری سازمان فرهنگی هنری 

شهرداری تهران در صفحه شخصی‌ خود نوشت: »تمامی ظرفیت‌های هنری مناطق 

بیست‌ودوگانه سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران اعم از تخصصی و فرهنگی 

مانند پردیس تئاتر تهران را در خدمت این حرکت شایسته و خودجوش و ارزشمند 

قرار خواهیم داد. جناب آقای محمد معتمدی، بسم الله...«

در ادامه واکنش‌ها به پیشنهاد طلایی محمد معتمدی، امین اشرفی مسئول پردیس 

تئاتر تهران هم به این صحبت‌ها واکنش نشان داد و در صفحه شخصی‌اش نوشت: »با هماهنگی امیرحسین خان سمیعی، پردیس تئاتر تهران آمادگی 

کامل برای میزبانی از شما و اجرای برنامه‌هایتان را دارد. یا علی«  معتمدی در سال 1398 با حمایت سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران کنسرتی در 

پردیس تئاتر تهران برگزار کرد که قیمت بلیت‌هایش فقط 25 هزار تومان بود. 

  چارسو

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

محسن یزدی، رئیس موفق شبکه مستند تلویزیون در آستانه عزل است 

محسن یزدی از شبکه مستند 

خواهد رفت. خبری که تا این لحظه 

تکذیب نشده و احتمالا هم خبر 

درستی است. او سه‌سال مدیریت شبکه مستند را برعهده داشته و توانسته بود 

ماموریت‌های اصلی را که برای خودش تعریف کرده بود، به سرانجام برساند. او 

ازجمله مدیران فرهنگی است که علی‌رغم حفظ قواعد و اصول محتوایی قائل به 

حفظ تعامل و ارتباط با مستندسازان بود. در گفت‌وگویی که تیرماه 1400 با او 

داشتیم به این نکته تاکید داشت که گستردگی چتر مستندسازی، بایسته‌هایی 

را برای مدیر شبکه مستند در ارتباط با طیف‌های متنوع ایجاد می‌کند و گفت: 

»نمی‌توانید مستندسازی را از هر طیف فکری –غیر از استثناها- نام ببرید که 

با شبکه مستند کار نکند. الان هم مستندسازان کار می‌کنند یا ارتباط دارند یا 

کار کرده‌اند و تمام شده یا می‌خواهند کار کنند.« این را که اندازه این رواداری 

برای حضور جریان مستندسازی در شبکه مستند چقدر بوده باید کارشناسان 

حرفه‌ای این حوزه قضاوت کنند اما بخش مهم‌تر آن به دیدگاه‌های یزدی در 

پذیرش و گزینش آثار مستند بازمی‌گردد. او می‌گفت که قائل به اصولی است 

که اگر بهترین مستند جهان را بیاورند و محتوای بدی داشته باشد، از شبکه 

مستند پخش نمی‌کند یا اگر بهترین محتوا را بیاورند و فرم بدی داشته باشد، 

پخش نخواهد کرد. او در این زمینه گفته بود: »حاضریم کار تکراری پخش کنیم 

ولی کار بد را پخش نکنیم. برخی محصولات خود شبکه را نیز پخش نمی‌کنیم. 

به هر دلیلی اگر محصول بد باشد پخش نمی‌کنیم. البته ما وسواس زیادی به 

خرج می‌دهیم. با وسواس هزینه می‌کنیم و گاهی ممکن است کار بد درآید و 

پخش هم نمی‌کنیم.«

اگر مجموعه آثاری که در سال‌های اخیر از شبکه مستند پخش‌شده نگاه ‌کنیم 

به نظر می‌رسد که توانسته بود همین اصول و قواعد را حفظ کند. شبکه مستند 

با احترام به عموم مخاطبان واجد یک تنوع بصری و محتوایی بود و می‌شد از 

قاب آن به نقاط مختلف ایران و مسائل مختلف جامعه امروز ایران سرک کشید. 

در گزارش پیش‌رو به مجموعه‌ای از اهداف و رویکردهای شبکه مستند در دوره 

مدیریت سه‌ساله محسن یزدی پرداختیم.

   رتبه پنجم شبکه‌ها
محسن یزدی سال 1399 با حکم مرتضی میرباقری مدیروقت سیما، به‌عنوان 

مدیر شبکه مستند منصوب شد. در حکم معاون سیما بر تولید مستندهای فاخر 

با موضوع تاریخ بزرگ انقلاب اسلامی و دفاع مقدس و حرکت‌های حماسی مردم 

در برهه‌های مختلف انقلاب و استفاده از ظرفیت همه مستندسازان دلسوز که 

دغدغه اعتلای ایران اسامی و مقابله با نفوذ فرهنگی دشمن را دارند، تاکید 

شده بود. در آن زمان معرفی مزیت‌های اقلیمی، اجتماعی، فرهنگی، سیاسی 

و اقتصادی و توجه به سبک زندگی اسلامی ایرانی، دیگر انتظارات از مدیر جدید 

شبکه مستند بود. بنابر ادعای مدیران وقت، شبکه مستند در سال 1400، در رتبه 

پنجم از لحاظ مخاطبان تلویزیون قرار داشت و براساس آماری که روابط‌عمومی 

این شبکه در اختیارمان گذاشته است، همچنان این شبکه از لحاظ تعداد 

مخاطب در رتبه پنجم شبکه‌های سیما و قبل از آن به ترتیب شبکه‌های سه، 

آی‌فیلم، یک و دو قرار دارند.« 

یزدی در مراسم معارفه خود درباره رویکردی که قرار است در دوره مدیریتی‌اش 

داشته باشد، گفته بود: »مستند امروز شبکه آبروداری است و همه درباره آن 

صحبت می‌کنند، از این ‌جهت تحویل گرفتن این شبکه و قوی‌تر کردن آن کار 

سختی است. معتقدم شبکه تلویزیونی متعلق به همه مردم است و همه باید 

بتوانند تماشاگر آن باشند. الگویی که شبکه مستند امروز دارد برای من هم 

ادامه خواهد داشت. گاهی این بحث مطرح می‌شود که قصد داریم برای قشر 

خاصی فیلم بسازیم، اما من این بحث را از اساس غلط می‌دانم. ما طبعا یک 

فرم و یک محتوا داریم و این فرم است که تعیین می‌کند مخاطب چقدر گسترده 

باشد و بیننده مایل باشد کار را ببیند یا خیر. اگر مدعی هستیم که حرف‌های 

مناسبی داریم باید همه مردم مخاطب آن باشند.«

محسن یزدی مدام بر توجه به سایق مختلف و پخش و تولید مستند برای 

طیف وسیعی از مردم تاکید دارد. در دوره مدیریت او مستندات مختلفی در 

موضوعات سیاسی، اجتماعی، ورزشی، فرهنگی، خانوادگی، تاریخی، مذهبی، 

گردشگری و حیات وحش پخش شدند که تا حدودی گواه این رویکردند. 

در بین این موضوعات، مستندات حیات وحش با آمار 38 درصدی، جزء 

پرمخاطب‌ترین‌ها بود. 

از جذاب‌ترین و البته جنجالی‌ترین مستندهای جهان، آثاری با موضوع سیاسی 

است. مستندهایی همچون »سلاح ایرانی«، »این یک اعتراض است«، »ستاره‌دار« 

و »خیریه اشرف« ازجمله مستندات سیاسی بودند که از این شبکه پخش شدند. 

براساس آماری که از سوی روابط‌عمومی شبکه اعلام شده، 200 قسمت مستند 

در رابطه با تاریخ معاصر پخش کرده که نمونه آن »اهالی تاریخ« و »قبل انقلاب« 

است. »مثبت نگاتیو« هم ازجمله مستنداتی بود که در حوزه دفاع مقدس تولید 

و در شبکه مستند پخش شد. 

پرداخت شبکه مستند به موضوعات جنجالی فقط محدود به روایت‌های تاریخی 

نیست و در نگاه به اتفاقات امروز هم امکان حضور مستندسازان اجتماعی فراهم 

بود. در چندماه گذشته از شبکه مستند، مجموعه‌ آثاری در موضوع اتفاقات پاییز 

1401 به نام‌های »گزارش کلارنبرگ« و »ساختمان مورد نظر« پخش شدند که 

هرکدام در فضای رسانه بازخوردهای متفاوتی داشت. 

در حوزه خانواده مجموعه‌ای به اسم »شاید دوباره« از این شبکه پخش شد که 

به موضوع طلاق پرداخته بود. »خانه‌های نورانی« ازجمله آثار مستند مذهبی 

است که از این شبکه پخش شد. از مجموع آثار پخش‌شده، مسائل فرهنگی 

هم موردتوجه مدیران قرار داشت و نمونه آن مستندی به نام »چهره‌نگار« است 

که در آن چهره‌های شاخص فرهنگی ایران مثل ایرج افشار، مجید انتظامی و... 

موضوع مستند بودند. در حوزه گردشگری و معرفی آداب و رسوم مردم سرزمین 

ایران هم مجموعه »مسافر آذران« به نمایش درآمد. قاب شبکه مستند به نقاط 

مختلف ایران باز بود و آثار متنوع با پرداخت به اقوام ایرانی از این شبکه پخش 

شد. در موضوع حیات وحش هم »عملیات پلنگ«، »حیات وحش ایرانی« و 

»انقراض« از این شبکه پخش شدند. 

شبکه مستند در موضوعات ورزشی هم مخاطبانش را فراموش نکرده بود و برای 

آنها مستندهای »روی خاک«، »داستان فوتبال« و »فوتبال ایرانی« را پخش کرده 

است. البته اسامی‌ای که نام بردیم مستندات شاخص‌ هر موضوع براساس 

گفته‌های قائم‌مقام شبکه است و به‌طور طبیعی تعداد مستندهای پخش‌شده 

بیشتر از اسامی نام برده است. 

یزدی در گفت‌وگویی که با »فرهیختگان« داشت، تاکید داشت یکی از اهدافی که 

در دوره مدیریتش داشته و آن را به سرانجام رسانده توجه به مستندات آرشیوی 

است. بنابر گفت‎وگویی که با مستندسازان داشتیم، یکی از بزرگ‌ترین مسائل 

آنها عدم دسترسی به آرشیو است که به‌گفته یزدی با نامه‌نگاری‌هایی که او 

با مرکز آرشیو داشته، موفق شده در همان سال اول مدیریتش به مستندات 

آرشیوی جان ببخشد. این را که چقدر در این هدف موفق عمل کرده است باید 

مستندسازان توضیح دهند. 

اقدام دیگری که در زمان مدیریتی یزدی اتفاق افتاد، ایجاد تغییر در کنداکتور 

بود. او باکس‌های تکراری مستندات شاخص را در باکس اصلی قرار داد. در 

دوره مدیریتی سیدسلیم غفوری تکرار مستندها معمولا 12 شب به بعد بود و تا 

قبل 4 بعد از ظهر پخش می‌شد، اما در دوره مدیریتی او این رویکرد تغییر کرد. 

با نگاهی به عملکرد مدیریتی یزدی، این موضوع مشهود است که او به 

صحبت‎هایش در روز معارفه توجه داشته و سیاست‌های مدیریتی‌اش را براساسی 

پایه‌گذاری کرده که با توجه به محتوا و تنوع موضوعی مستند، مخاطبان وفاداری 

را برای این شبکه جذب کند. 

عاطفه جعفری -کیانا تصدیق‌مقدم
گروه فرهنگ

 نگاهی به چند مستند شاخص پخش‌شده از شبکه مستند  

مستند »سالح ایرانی« به بررسی توانمندی‌های نظامی و دفاعی 

نیروهای مسلح ایران می‌پردازد و در پنج قسمت تهیه و تولید شده است. 

در این مجموعه به توانمندی‌های شناوری ارتش و سپاه، توانمندی‌های 

موشکی- دریایی ارتش و سپاه، پدافند هوایی و توانمندی‌ موشک‌های 

بالستیک اشاره شده است. داوود مرادیان، تهیه‌کننده این مستند 

درمورد این برنامه می‌گوید: »حدود یک‌سال‌و‌نیم زمان صرف تحقیق 

و پژوهش این مجموعه شد. علتش این است که تا به حال مستند 

علمی- نظامی تولید نشده بود. یعنی هر آنچه تولید شده و تولید 

می‌شود، پروپاگانداست. یعنی مخاطب به‌عنوان مثال فقط با یک 

موشک روبه‌رو می‌شود. درباره اهمیت و ساخت آن چیزی نمی‌داند. 

چنین آثاری هیچ اطلاعاتی به مخاطب نمی‌دهد، چون اطلاعاتی ندارد 

که منتقل کند اما این مجموعه می‌خواهد خیلی داستانی و علمی به 

مخاطب بگوید که مثال موشک ضد‌کشتی و تاریخچه آن چیست و چه 

زمانی وارد ایران شده و چه زمانی این صنعت بومی‌سازی شده است. 

یعنی روایت آن به‌گونه‌ای است که برای مخاطب عام جذاب، دیدنی 

و شنیدنی باشد. ما از تاریخچه تسلیحات آغاز کردیم و به تاکتیک 

استفاده از تسلیحات و بعد به بومی شدن آن رسیدیم. یعنی دیتاها را 

خیلی شفاف و روایی‌گونه به مخاطب ارائه کردیم. اصلا تفاوت روایت 

و پروپاگاندا در همین مساله است.«

سلاح ایرانی 
این مجموعه در سری قبلی با نام »اهل سفر« ساخته می‌شد و در سری 

جدید، »مسافر آذران« را به‌عنوان نام جدید برای این مستند انتخاب کردند، 

این مجموعه به جاذبه‌های تاریخی، گردشگری، مردم‌شناسی، آداب و سنن 

اهالی منطقه و منابع طبیعی و محیط‌زیست آذربایجان‌شرقی پرداخته است. 

روحی‌منش، تهیه‌کننده این مستند در مورد این مجموعه می‌گوید: 

»پیش‌تولید این مجموعه چهار‌ماه طول کشید، پروژه تولید دو بار، اول به‌دلیل 

کسالت و بار دوم به‌دلیل از اسب افتادن راوی مجموعه جناب آقای خلیلی 

متوقف شد و کار پس از بهبودی ایشان از سر گرفته شد، خوشبختانه مجموعه 

حالا آماده پخش شده و در نوروز زیبایی استان آذربایجان‌شرقی را پیش‌روی 

مخاطب می‌گشاید. ایران سرشار از جاذبه‌هایی است که حتی ایرانیان هم 

کمتر از آن مطلع هستند، هدف من از آغاز، اول معرفی همین زیبایی‌ها و 

جاذبه‌ها به مردم کشورمان و سپس در سطح بین‌الملل بود. این مستند، 

فرصتی را برای بیننده فراهم می‌کند تا جاذبه‌های استان آذربایجان‌شرقی 

را از نزدیک تماشا کند.« اصولًا مستندهایی که موضوع‌شان گردش و سفر 

است، در تمام دنیا جزء محبوب‌ترین محصولات فرهنگی به‌حساب می‌آیند 

و اقشار مختلفی از مخاطبان را جذب می‌کنند. در این نوع مستندها 

معمولًا یک راوی با مخاطبان به طور مستقیم گفتگو می‌کند و ویژگی‌های 

هر منطقه را توضیح می‌دهد. با توجه به تنوع جاذبه‌های گردشگری ایران، 

ساخت چنین مستندهایی در ایران می‌تواند جذابیت فراوانی داشته باشد.

مسافر آذران 

داستان تراژیک مستند
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فرهنگفرهنگ

  علی رهبری آثار آهنگسازان چند کشور را به صحنه می‌برد   

در تیرماه 1401 بود که علی رهبری آهنگساز و رهبر بین‌المللی ایرانی به‌دعوت والری 

گرگیف )از مشهورترین رهبران جهان( برای اولین بار با 2 برنامه و با اجرای آثاری از 

آهنگسازان مشهور روسی در اپرای ماینسکی سنت‌پترزبورگ روی صحنه رفت. دیمیتری 

شوستاکوویچ، ریمسکی کورساکف و ایلیچ چایکوفسکی آهنگسازانی هستند که علی 

رهبری آثارشان را رهبری کرد. 

رهبری پس از این اجراها بلافاصله از سوی والری گرگیف، مدیرکل هنری مجموعه 

مارینسکی به‌عنوان رهبر دائم میهمان این مجموعه برای 12 برنامه مختلف در هر 

فصل هنری انتخاب شد. علی رهبری برنامه یک‌ساله خود را برپایه تلفیق موسیقی 

شرق و غرب برنامه‌ریزی کرد و در 12 ماه گذشته فقط در ماه نوامبر به‌علت کسالت 

نتوانست روی صحنه برود که البته رهبری این برنامه را خود والری گرگیف به‌جای علی 

رهبری به‌عهده گرفت. علی رهبری قرار است در روزهای 23 و 30 تیر برای یازدهمین 

و دوازدهمین برنامه‌اش در مارینسکی روی صحنه برود. 

در برنامه جمعه 23 تیر 1402 قطعات زیر نواخته می‌شود: اولین اجرای جهانی 

سوییت فلامنکو )تلفیق موسیقی شرق و غرب( اثر مارتین خایمه آهنگساز معاصر اسپانیایی، سوییت دافنیس و کلوعه، اثر موریس راول آهنگساز فرانسوی، 

سمفونی شماره 10 اثر دیمیتری شوستاکوویچ آهنگساز روسی قرن بیستم مارینسکی. در فصل هنری پیش‌رو که از اواخر شهریور شروع خواهد شد، علی 

رهبری کنار اپرای مارینسکی همکاری‌اش را با 5 ارکستر سمفونیک کشور چین نیز شروع خواهد کرد. 

  درآمد شاخ‌های اینستاگرام بیشتر از بودجه وزارت ارشاد   

مهدی موحدی‌بک‌نظر، سخنگوی سازمان امور مالیاتی گفت: »مجموع تراکنش‌های 

واریزی برای ۱۲۳ اینفلوئنسر در سال ۱۴۰۰ بیش از 2.3 هزار میلیارد تومان بوده 

و برای این افراد حدود ۱۷ میلیارد تومان مالیات تشخیص داده شده که ۲۳ نفر از 

آنها این مالیات را پذیرفتند.« 

او در ادامه توضیح داده است: »طبق بند ز تبصره ۶ قانون بودجه سال ۹۹، سازمان 

امور مالیاتی مکلف شد کاربران دارای بیش از ۵۰۰ هزار دنبال‌کننده رسانه‌های 

کاربرمحور که از محل درآمد تبلیغات، مشمول مالیات بر درآمد شدند را شناسایی 

و از آنها مالیات‌ستانی کند. اظهارنامه‌های سال ۹۹ و ۱۴۰۰ این اینفلوئنسر‌ها با 

دنبال‌کننده بالای ۵۰۰ هزار را مورد بررسی قرار داد و درنهایت ۵۵۱ کاربر و فعال 

مجازی دارای بیش از ۵۰۰ هزار دنبال‌کننده شناسایی شدند که مشمول مالیات 

بر درآمد می‌شدند.« 

 سخنگوی سازمان امور مالیاتی درباره چگونگی شناسایی گردش مالی این افراد 

توضیح داد: »برخی از این افراد در فضای مجازی شناسه هویتی تعریف‌شده‌ای 

نداشتند و با اسامی مستعار و متفاوت از شناسه هویتی و مشخصات سجلی خودشان در رسانه‌های کاربرمحور فعالیت داشتند. طبیعتا برای شناسایی 

هویت این افراد و میزان درآمد آنها، لازم به شناسایی هویت اصلی این افراد بود بنابراین شرکت‌های واسطی که تبلیغاتی برای این افراد جذب می‌کردند 

باید شناسایی می‌شدند تا به هویت اصلی و شماره حساب بانکی این افراد دسترسی پیدا کنیم.« 

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

نگاهی به چند مستند خارجی مشهور
محبوبیت مستند در کشور ما هرچند بیشتر به دلیل مستندهای حیات‌وحش 

است اما این ذائقه در سال‌های اخیر تغییر کرده است و مستندهای سیاسی، 

ورزشی، اجتماعی، تاریخی و... هم بسیار دیده می‌شوند. اما این محبوبیت 

مستند تنها به کشور ما ختم نمی‌شود و در همه جهان مخاطبان خودش را 

دارد و مهم‌ترین کارکردش هم آگاهی‌بخشی است. سینمای مستند طیف 

وسیعی از گونه‌های سینمایی را در برمی‌گیرد که هرکدام کارکرد ویژه خود 

را دارد و فیلمساز بنا بر دغدغه خود برای موضوع، تولید محتوا می‌کند. این 

آثار موضوعیتی دارند که در بعضی موارد می‌توانند از فیلم‌های سینمایی هم 

تاثیر بیشتری بگذارند. در ادامه نمونه‌هایی از مستندات جهانی تاثیرگذار را 

معرفی کردیم.

 نانوک شمالی ۱۹۲۲  »نانوک شمالی« یک فیلم مستند درباره سرگذشت 

یک اسکیمو به نام نانوک است که به مبارزه با سرما، باد و دشت‌های پوشیده 

از یخ برخاسته ‌است. این فیلم به کارگردانی رابرت فلاهرتی در سال ۱۹۲۲ 

ساخته شد و از مهم‌ترین آثار کلاسیک تاریخ سینما به حساب می‌آید. 

فلاهرتی در این فیلم زندگی اسکیموهای کانادایی را به تصویر درآورده‌ و این 

شیوه زیستن در وجود فردی مشخص به نام نانوک نمادین شده است. یک 

زندگی‌ بسیار سخت که در مبارزه مدام برای بقا می‌گذرد. در دیگر فیلم‌های 

فلاهرتی ارجاعاتی به برخی صحنه‌های این فیلم هست و حالا که صدسال 

از ساخت آن می‌گذرد،‌ فیلم‌های فراوان دیگری هم هستند که به آن ارجاع 

می‌دهند. مارس پنگوئن‌ها، محصول ۲۰۰۵ که تلاش حیوانات را برای بقا 

در قطب جنوب نشان می‌دهد، به نوعی قرینه این فیلم است.

مارس پنگوئن‌ها ۲۰۰۵  »مارس پنگوئن‌ها« یک مستند بلند حیات وحش، 

محصول فرانسه است که در سال ۲۰۰۵ به کارگردانی و نویسندگی لوک ژاکت 

تولید شد. این مستند سفر سالانه پنگوئن‌های امپراتور قطب جنوب را به تصویر 

می‌کشد. در پاییز، همه پنگوئن‌های در سن تولید مثل )پنج سال به بالا(، 

اقیانوس را ترک می‌کنند که زیستگاه عادی آنهاست تا به سمت سرزمین‌های 

پرورش نیاکان خود قدم بردارند. در آنجا، پنگوئن‌ها در یک خواستگاری شرکت 

می‌کنند که درصورت موفقیت، منجر به تولد جوجه‌ها می‌شود. برای زنده 

ماندن جوجه، هر دو والد باید چندین سفر دشوار بین اقیانوس و محل تولید 

مثل در ماه‌های بعد انجام دهند. قبل از دیدن مستند، کسی فکر نمی‌کرد 

فصل جفت‌گیری عجیب‌و‌غریب پنگوئن‌ها می‌تواند باعث اشک ریختنش 

شود. مستندی که کوشش خستگی‌ناپذیر برای بقا را نمایش می‌دهد.

وقتی پادشاه بودیم ۱۹۹۶   اگر می‌خواهید بدانید که نشستن در یک اتاق 

با محمدعلی کلی بزرگ چگونه بود، فیلم مسحورکننده و برنده اسکار »وقتی 

پادشاه بودیم« را تماشا کنید. این فیلم قرار است وقایع نبرد معروف به غرش 

در جنگل  Rumble in the Jungle را روایت کند که بین دو بوکسور افسانه‌ای 

سیاه‌پوست، محمدعلی و جورج فورمن، در دل آفریقا برگزار شد. اکثر افرادی 

که پیگیر مسابقه بودند، حتی دوستان خود محمدعلی کلی فکر می‌کردند که 

او بازنده خواهد بود یا حتی احتمالا می‌میرد. فورمن هیکل خیلی درشت‌تری 

نسبت به محمدعلی داشت. در همین مستند می‌بینیم که لحظاتی قبل از 

رفتن محمدعلی به رینگ مسابقه، رختکن او مثل عزاخانه شده و این خودش 

است که به همراهانش دلگرمی می‌دهد.

معضل اجتماعی 2020 جف اورلوفسکی یک مستندساز آمریکایی است 

که پیش از این، در دوران دانشجویی‌اش که مصادف با حوادث 11 سپتامبر 

2001 میلادی بود، به‌عنوان روزنامه‌نگار در نشریه دانشجویی»تماشاگر« 

فعالیت‌هایی کرده بود و آن فعالیت‌ها کم‌وبیش به چشم آمدند.  مستند 

»معضل اجتماعی« یکی از آن مستندهایی است که اورلوفسکی ساخته و 

بسیار پرمخاطب بوده. محور اصلی مستند شبکه‌های اجتماعی است که این 

سال‌ها برای سودآوری بیشتر، به اعتیاد کاربران دامن می‌زنند. این مستند 

فیلم در تلاش برای ارتباط بیشتر با مخاطب، از بازیگر و روایتی داستانی هم 

بهره گرفته. بسیاری از مصاحبه‌شوندگان در اینجا از دست اندرکاران گوگل، 

فیسبوک، توییتر و غیره بوده‌اند. آنها معتقدند شرکت‌هایشان اساسا برای خیر 

رساندن به بشریت پایه‌ریزی شده‌اند، ولی به محض آنکه دنیای بی‌در و پیکر 

اینترنت با پول و سرمایه سروکار پیدا کرد، رفته‌رفته به بنگاه‌های بزرگ کسب 

درآمدهای نجومی تبدیل شد و بعد در چشم به‌هم‌زدنی، به محملی برای 

پیدا کردن راه و روش‌های پنهان، برای جذب سرمایه‌های مردم تبدیل شد.

فارنهایت۹/۱۱   2004   »فارنهایت ۹/۱۱«،  فیلم مستند مشهور ساخته 

فیلمساز آمریکایی مایکل مور که نگاهی نقادانه به عملکرد جرج دبلیو بوش، 

جنگ با تروریسم و پوشش‌های خبری رسانه‌ها در آمریکا ارائه می‌کند. این 

فیلم رکورددار بیشترین فروش در بین فیلم‌های سیاسی از این دست است. 

این مستند، نخستین مستندی است که با کسب 100 میلیون دلار در گیشه 

جهان، رکورد جدیدی را به نام خود ثبت کرد. نکته جالب در این مستند این 

است که مایکل مور در فارنهایت ۹/۱۱ هنگام به تصویر کشیدن جرج بوش 

در کلاس ابتدایی به این اشاره می‌کند که او ۷ دقیقه پس از خبردار شدن 

از حمله در صبح ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ همچنان به خواندن کتاب کودکان 

ادامه می‌دهد. مایکل مور در این فیلم به پشت‌پرده سیاست‌های بوش و 

ارتباط بین دو خانواده  بوش و بن لادن و به دلایل جنگ افغانستان و روابط 

پنهانی پدر بوش و خود بوش با پادشاه عربستان می‌پردازد. به جایگاه سفارت 

عربستان در آمریکا و بسیاری نکات دیگر که مطمئنا با دیدن این فیلم برای 

شما آشکار خواهد شد!

مستند »خانه‌های نورانی« به روضه‌های خانگی با قدمت و سابقه 

طولانی می‌پردازد که توسط پیرغلامان اداره می‌شود. این مستند 

با محوریت تبلیغ و ترویج روضه‌داری‌های سنتی ایران، مدتی است 

که در مناسبت‌ها از شبکه مستند سیما پخش می‌شود. این مستند 

در روزهای گذشته با تمرکز بر اهمیت الگوسازی توسط چهره‌ها، 

تصاویر و خاطراتی از حضور بازیگران از‌جمله ناصر ملک‌مطیعی در 

هیات‌ها‌ی ‌مذهبی را روی آنتن برد. این مستند با توجه به سوژه‌ای 

که برای آن انتخاب شده است، توانست مخاطبان زیادی داشته باشد، 

تاکید مستند بر وجوه عاشقانه و معنوی اماکن است نه صرفا تاریخچه 

بناها. در این منازل معمولا پیرغلامانی نورانی و باصفا مشغول به 

خدمت هستند و گفت‌وگو با این شخصیت‌ها همراه با ذکر خاطرات 

و استفاده از تصاویر آرشیوی جذابیت مستند را بیشتر کرده است. در 

یکی از این قسمت‌ها، به یکی از پیرغلامان سرشناس پایتخت )محمد 

محمودی( و خاطرات او پرداخته شد. همچنین گفت‌وگو با محمدرضا 

طالقانی و علی پروین از قدیمی‌های ورزش‌های کشتی و فوتبال از 

بخش‌های جذاب این مستند بود. در بخش‌هایی از خانه‌های نورانی، 

خاطراتی از حضور جمشید مشایخی ‌ـبازیگر فقید کشورمان‌ـ روایت 

شد، که از حضور در هیات‌ها می‌گفت. همچنین در این مستند 

ویدئویی از حضور ناصر ملک‌مطیعی و تصاویری از او پخش شد. 

در این مستند در توضیحاتی از سوی طالقانی و محمودی بر وجهه 

پهلوانی و ورزشکاری شخصیت ناصر ملک‌مطیعی تاکید شد؛ اینکه 

در واقعیت هیچ‌گاه نمازش ترک نمی‌شد، بسیار یتیم‌نواز و دوستدار 

امام حسین‌)ع( بود و بیش از هر بازیگر دیگری در آن زمان، مقابل 

دوربین نماز خواند و الگوسازی کرد. 

خانه‌های نورانی 

مجموعه مستند »عملیات پلنگ« به کارگردانی نیما عسگری و 

تهیه‌کنندگی فتح‌الله‌ امیری تصاویری بکر از زنده‌گیری پلنگ ایرانی 

را به نمایش می‌گذارد. عملیاتی که برای اولین‌بار در ایران انجام شد 

و هدف اصلی آن شناخت رفتارهای پلنگ در قلمرو زندگی اوست. 

در این مجموعه شیوه‌های زنده‌گیری و تله‌گذاری برای پلنگ برای 

اولین‌بار مستندسازی شده و به‌نمایش درآمده است. این مستند جزء 

مستندهای پرطرفدار و مهم شبکه مستند بوده است.  نیما عسگری، 

کارگردان این مستند درباره ساخت این مستند می‌گوید: »در مورد 

زنده‌گیری پلنگ ایرانی یکی از مهم‌ترین موضوعات در حوزه حیات 

وحش و حفاظت از محیط‌زیست است. این اتفاق به افراد فعال در 

این عرصه کمک می‌کند تا بتوانند تحقیق و پژوهش دقیق‌تری درباره 

رفتار و اکولوژی پلنگ‌ها داشته باشند و شناخت‌شان نسبت به این 

حیوان بیشتر شود. در ایران اگرچه روی موضوع زنده‌گیری یوزپلنگ 

و پلنگ کارهایی در گذشته انجام شده، اما تجربه محدودی بوده که 

حتی می‌توان گفت به‌نوعی با شکست نیز مواجه شده است. خاطرم 

هست در این تجربه، یک یوزپلنگ که زنده‌گیری شده بود، تلف شد. 

برای اولین‌بار بود که کاری با این وسعت در ایران انجام می‌شد 

و بنده همراه با فتح‌الله امیری تصمیم گرفتیم همراه با تیم دکتر 

فرهادی‌نیا، از مراحل مختلف این اتفاق مستند بسازیم که خروجی 

آن فیلم مجموعه عملیات پلنگ شد. این پروژه برآمده از رساله دکتری 

آقای فرهادی‌نیا بود که البته در ابتدا قرار بود در گلستان انجام 

شود، اما بعدا به پارک ملی تندوره در خراسان‌رضوی منتقل شد. 

مهم‌ترین تفاوت این مستند با تجربه‌های قبلی ما سخت‌تر بودن 

فرآیند تولید بود. دوربین‌های ما لحظه‌به‌لحظه باید روشن می‌بود 

تا بتوانیم همراه با تیم زنده‌گیری همراه شویم. باید آنتن‌ها را هر 

دو ساعت به دو ساعت چک می‌کردیم و در‌نتیجه خواب‌مان کمتر 

بود. جالب است بدانید از هر 50 باری که صدای تله درمی‌آمد، 

تنها یکبار پلنگ به دام می‌افتاد. دلیل این موضوع این است که 

پلنگ به‌راحتی سراغ طعمه نمی‌آید؛ چراکه خودش آن را شکار نکرده 

است و طعمه را از آن خود نمی‌داند. علاوه‌بر‌این اشاره کردم که 

پلنگ‌ها بیشتر براساس بینایی طعمه خود را پیدا می‌کنند. چند 

روز طول می‌کشد تا طعمه را ببیند و سراغش بیاید. در همین فاصله 

زمانی خیلی از حیوانات دیگر مثل عقاب، گرگ و... سراغ آن طعمه 

می‌آیند. بنابراین بلافاصله بعد از اینکه زنگ تله به‌صدا درمی‌آمد، 

باید خودمان را به آن می‌رساندیم؛ چراکه اگر حیوان بیش از حد در 

تله بماند، آسیب جدی می‌بیند.« 

عملیات پلنگ 

مستند »شاید دوباره« در هر دو قسمت مشکلات زندگی یک زوج را بازگو 

می‌کرد و تالش می‌شد با کمک مشاوران خانواده مهارت‌های فردی 

و همسرداری را تقویت کند.  محمدرضا کریمی‌راد تهیه‌کننده مجموعه 

مستند شاید دوباره با اشاره به ایده ساخت این مجموعه مستند 

می‌گوید: »ایده ساخت این مستند برای اولین‌بار در شبکه مستند مطرح 

و از من درخواست شد با توجه به آمارهای روزافزون طلاق، مستندی 

در این زمینه بسازم. با گفت‌وگوهایی که با مشاوران خانواده داشتیم 

به این نتیجه رسیدیم که اگر بخواهیم درمورد معضل طالق، وضعیت 

فعلی آن، آمارها و... مستند بسازیم، کمکی به حل مساله نمی‌کند و 

اثرگذاری زیادی بر کاهش آمار طلاق در کشور نخواهد داشت. احساس 

کردیم که لازم است یک گام عقب‌تر بیاییم و سراغ زوج‌هایی برویم که 

دچار بحران شده‌ و در آستانه طلاق هستند، اما همچنان امید به ادامه 

زندگی مشترک‌شان دارند. در‌حقیقت سراغ کسانی برویم که دنبال 

راه‌حل قابل اعتماد هستند. وقتی وارد کار شدیم، چالش‌های زیادی 

پیش‌روی ما قرار داشت که حل کردن آنها زمان‌بر بود.« 

وی افزود: »بزرگ‌ترین چالش ما این بود که چه کسی حاضر می‌شود 

جلوی دوربین بیاید و بی‌پرده درباره مشکلات زندگی شخصی خود 

صحبت کند؟ خیلی شجاعت می‌خواهد که یک مرد یا زن بیاید 

و به مشکلات زندگی مشترک خود اعتراف کند. بنابراین کار گروه 

مستندسازی برای راضی کردن زوج‌ها که جلوی دوربین بیایند و درباره 

مشکلات‌شان صحبت کنند، بسیار سخت و پیچیده بود. برای مثال 

ورود دوربین به جلسه مشاوره که جلسه‌ای بسیار خصوصی است، 

کاری نشدنی به‌نظر می‌رسید اما خوشبختانه با تعامل دوطرفه، موفق 

به این کار شدیم.« 

در مبحث شبکه‌های تخصصی و موضوع‌محور، باید شاید دوباره

به چند نکته بسیار مهم توجه کرد. برخلاف شبکه‌های 

عمومی، که وظیفه جذب حداکثری مخاطب را دارند، 

شبکه‌های تخصصی مخاطبان و کارکرد و اهداف 

دیگری دارند. شبکه‌های عمومی وظیفه دارند در 

ساختن برنامه علایق همه مخاطبان را در نظر بگیرند و 

بکوشند تا محتوایی را پخش کنند که مورد‌پسند همه 

مخاطبان باشد. شبکه‌های تخصصی از این منظر 

راحت‌تر پیش می‌روند. آنها بالقوه مخاطبانی دارند که 

طرفدار موضوعات و محتوای تولید‌شده هستند. به 

عبارت دیگر جامعه هدف، با پای خودش به این شبکه 

می‌آید و جذب کردنش قاعدتا کار دشواری نیست. 

ی  شبکه‌ها بین  ر  د  ، منظر این  از  مستند  شبکه 

تخصص‌محور دیگر، امتیاز منحصربه‌فردی دارد. این 

شبکه رقیبی ندارد. مثلا شبکه سلامت را در نظر بگیرید. 

محتوای این شبکه دستورالعمل‌های پزشکی است که 

شما می‌توانید به راحتی در وب‌سایت‌های پزشکی در 

اینترنت یا حتی در شبکه‌های اجتماعی هم به چنین 

محتوایی دسترسی داشته باشید. شبکه مستند اما 

کمتر رقیب دارد. شما مستند دوبله‌شده و با‌کیفیت را 

کمتر پیش می‌آید که بتوانید رایگان به دست بیاورید. 

طبیعتا در اینترنت می‌شود مستند دانلود کرد اما نسخه 

رایگان و دوبله‌شده و بدون هزینه را کمتر می‌توان به 

دست آورد. بسیاری برای دیدن این مستندها ناچارند 

به شبکه نمایش خانگی روی بیاورند که برای آن هم 

باید اشتراک پرداخت کرد. 

از سوی دیگر دسترسی شبکه مستند برای جلب رضایت 

مخاطبان طبیعتا بیشتر از رقباست. در مورد شبکه‌های 

تخصصی دیگر، مدت‌هاست که منابع خبری دیگری 

برای جلب رضایت و نظر مخاطبان بالقوه وجود دارد. 

مثلا اخبار پزشکی دهه‌هاست که در رسانه‌های عمومی 

و تخصصی منتشر می‌شود اما در مورد مستند، چنین 

موضوعی نیست. اخبار مربوط به فیلم‌های مستند در 

رسانه‌های مربوط به سینما و تلویزیون هم کمتر منتشر 

می‌شوند. به این ترتیب شبکه مستند این فرصت را دارد 

که معتبرترین رسانه در زمینه موضوعی خود باشد. 

شبکه مستند نیازی به رقابت با شبکه‌های ماهواره‌ای 

ندارد. برخلاف شبکه‌های دیگر که خودشان را می‌کشند 

تا با ماهواره‌ها و برنامه‌های شبکه‌های فارسی‌زبان رقابت 

کنند، شبکه مستند در لیگی توپ می‌زند که مشابه 

زیادی ندارد. شبکه‌ای با محوریت برنامه‌های مستند 

و تلاش برای افزایش آگاهی مخاطبان. 

از سوی دیگر هر مخاطبی سراغ مستند نمی‌رود. 

مستند مقوله‌ای است که مخاطبان فرهیخته خود 

را دارد. مستند به‌ندرت مخاطب عامه دارد. داشتن 

مخاطب نخبه و خاص آرزوی هر رسانه‌ای است، حتی 

رسانه‌های عامه‌پسند. فقط باید تجربه کار در رسانه را 

داشته باشی تا درک کنی داشتن مخاطب فرهیخته 

چه لذتی دارد و از همه مهم‌تر اینکه چقدر راضی نگه 

داشتنش دشوار است. تلاش برای راضی نگه داشتن 

مخاطبان شبکه مستند دشوارتر از تلاش برای مخاطبان 

شبکه‌های دیگر است. چرا؟ چون نمونه جایگزین وجود 

ندارد. شما مخاطب هر شبکه‌ای باشی، اگر از محتوای 

آن شبکه خوشت نیاید می‌توانی در شبکه‌های دیگر 

جایگزینی پیدا کنی. شبکه مستند اینطوری نیست. 

از سوی دیگر شبکه مستند فرصت بسیار مناسبی برای 

تربیت و تولید نیروی بومی و مستندهای ایرانی دارد. ما 

مستندسازان خوبی داریم اما رسانه نداشتند. حالا این 

فرصت هست تا بتوانیم در شبکه مستند کمک کنیم 

تا نسلی از مستندسازان جوان، درست آموزش ببینند 

و کار بسازند و قدر ببینند. 

شبکه مستند بسیار ارزش دارد اگر قدرش را بدانند 

و برایش درست شرح وظیفه بگذارند. امید که این 

شبکه بتواند هم سلیقه مخاطب را بالا ببرد و هم به 

مستندسازان ایرانی کمک کند تا پیش بروند. 

  یادداشت

امتیاز کم‌نظیر شبکه مستند

 هومن جعفری
خبرنگار
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فرهنگفرهنگ f a r h i k h t e g a n o n l i n e

یکی از خاطره‌‌انگیزترین دوران‌های تاریخ سینما، دهه 

60 و 70 بود که در آن بسیاری از بازیگران مطرح این 

صنعت جذاب، شروع به کار کردند. فریماه فرجامی یکی از بازیگران نام‌آور این دو 

دهه محسوب می‌شود که خیلی‌ها او را به خاطر چهره‌اش به یاد دارند. چشم‌هایی 

رنگی، ابروهایی که اخمی نهفته دارند و نگاهی نافذ که چهره‌ای خاص می‌سازد. 

فریماه فرجامی متولد 18 اردیبهشت سال 1331، پس از یک دوره بیماری که 

درنهایت به کما منجر شد، شامگاه نهم تیرماه ۱۴۰۲ در سن ۷۱ سالگی در اثر 

سکته درگذشت. 

فرجامی ابتدا با گویندگی نمایش‌های رادیویی و بازی در نمایش تلویزیونی »آدمک 

مومی« فعالیت هنری خود را شروع کرد اما زیبایی او راهش را به سینمای ایران 

هموارتر کرد و فرجامی پس از انقلاب با فیلم سینمایی »گفت هر سه نفرشان« وارد 

سینما شد. دو فیلم اول فرجامی با نام‌های »گفت هر سه نفرشان« به کارگردانی 

غلامعلی عرفان و »خط قرمز« با کارگردانی مسعود کیمیایی در سال‌های 1359 و 

1360 ساخته شدند. هر دوی این فیلم‌ها به دلیل باحجاب نبودن فریماه فرجامی 

تا سال‌های سال پخش نشدند. در آن سال‌ها هنوز قواعد ممیزی در کشور مشخص 

نبود و این دو فیلم هم قربانی آن وضعیت بودند. 

به‌طوری که ‌گفت هر سه نفرشان‌ در سال 1399، یعنی بعد از ۴۰ سال به وسیله‌ پخش 

در اینترنت به نمایش غیر‌رسمی درآمد. انگار این فیلم فقط ساخته شده بود تا چهره 

و زیبایی سینمایی فرجامی را در قامت زن لهستانی نشان بدهد. همزمان با پایان 

فیلمبرداری فیلم ‌خط قرمز‌ در سال 1360، قانون حجاب تصویب شد و باعث شد 

که این فیلم بعد از 37 سال توقیف و درنهایت در تاریخ 14 اسفند 1397 اکران شود. 

او در مسیر هنری‌اش با کارگردان‌های بنام مانند مسعود کیمیایی در فیلم‌های »خط 

قرمز«، »تیغ ابریشم« و »سرب«، داریوش مهرجویی در »اجاره‌نشین‌ها« و »لامینور«، 

رخشان بنی‌اعتماد در »نرگس«، فریدون جیرانی در »آب و آتش«، واروژ کریم‌مسیحی 

در »پرده آخر« و علی حاتمی در »مادر« و بسیاری دیگر از کارگردانان کار کرده است. 

فرجامی در سال 1389 پس از سال‌ها نبودن و حتی فراموش شدن، در گفت‌وگویی 

که با فریدون جیرانی و نیما حسنی‌نسب در برنامه‌‌ »هفت« داشت، باعث شد که 

خیلی‌ها نگران حال نه‌چندان خوبش شوند و افسوس آن همه زیبایی را بخورند 

که رو به زوال می‌رفت. 

او در مصاحبه‌اش با برنامه‌‌ ‌هفت‌ درباره‌‌ کار کردنش با ‌مسعود کیمیایی‌ می‌گوید: 

»من افتخارم این است که با اساتید بزرگ سینما کار کرد‌ه‌ام، از تئاتر شروع کردم 

و به سینما ختم شد. عاشق بازیگری هستم و تمام تلاشم این است که زندگی‌ام را 

بگذارم برای سینما و تئاتر ایران. اولین برخورد من با مسعود کیمیایی در تئاتر »شب 

بیست‌و‌یکم« به نویسندگی و کارگردانی محمود استاد‌محمد بود. این تئاتر، روبه‌روی 

بازارچه صفویه به اجرا درمی‌آمد و من با مرحوم خسرو شکیبایی هم‌بازی بودم. اولین 

دعوت من برای سینما از طرف مسعود کیمیایی انجام شد.«

مسعود کیمیایی که در فیلم ‌خط قرمز‌ یکی از نقش‌های کلیدی را به فریماه فرجامی 

سپرده بود، در رشد و پیشرفت این بازیگر بسیار می‌توانست موثر باشد، اما به دلیل 

پخش نشدن این فیلم سینمایی تمام زحمات آنها بر باد رفت. 

او در همان مصاحبه مشهور و جنجالی برنامه هفت، درباره‌‌ سیمرغ بلورین بهترین 

بازیگر نقش اول زن برای بازی در پرده آخر گفته بود: »من از واروژ کریم‌مسیحی 

خیلی یاد گرفتم، برای اینکه اولین کارگردانی است که ریتم را می‌شناسد. واروژ 

کار را دست خودمان می‌سپرد و از استعدادهای خودمان استفاده می‌کرد.« وی 

درباره‌‌ لحظه‌ای که سیمرغ را گرفت می‌گوید: »من آن بالا پرواز می‌کردم و برای 

من آن کار درخشان بود.« 

فرجامی همچنین درباره‌‌ نقش ‌آفاق‌ فیلم ‌نرگس‌ گفته بود: »من اولین بار که رخشان 

بنی‌اعتماد را دیدم گفتم‌ وای! کارگردان زن! من هیچ وقت با او کار نمی‌کنم. چون 

می‌ترسیدم که بگوید این کار را بکن و این کار را نکن، اما او اولین زنی بود که کار را 

به خودم سپرد. او چقدر استاد بود و من از او چقدر یاد گرفتم.« 

در این گفت‌وگو سوالی از فرجامی می‌پرسند که آیا هنوز اشتیاق بازی برای شما 

وجود دارد و می‌گوید: »بله، اما با آدم‌های خاص. کم کار می‌کنم اما دوست دارم 

که خوب کار کنم... بازی برایم مهم است نه ژست گرفتن.« با این حال فرجامی 

پس از اینکه دوران اوج خود را گذراند، 12سال بعد را در کارهای نه‌چندان خاص 

به ایفای نقش پرداخت. 

این گفت‌وگوی پرجنجال درنهایت باعث شد امین تارخ و فاطمه معتمد‌آریا ناراحت 

شوند و امین تارخ در همان برنامه گفت برای برنامه ‌هفت‌ متاسف است که بازیگری 

را در این ظاهر و شرایط نشان می‌دهد و امکان قضاوت درمورد او را فراهم می‌کند.

 پس از این اتفاق، فرجامی تا مدت‌ها دوباره از نظرها دور بود تا اینکه در ‌لامینور‌ 

مهرجویی نقشی بسیار کوتاه بازی کرد. روزی که خبر درگذشت فرجامی منتشر 

شد، تصویر و صدای مشهوری از او در فضای مجازی منتشر شد که مربوط به فیلم 

سینمایی ‌مادر‌ است. چهره‌‌ این بازیگر فقط امضای او نبود، بلکه بازی و اجرایش 

که متناسب با هر نقش به اجرا در‌می‌آمد او را خاص‌تر و معروف‌تر می‌کرد. او در 

‌نرگس‌، یک زن احساسی و شکست‌خورده و در ‌مادر‌ یک زن قوی و با‌انگیزه بود. 

حتی او در ‌اجاره‌نشین‌ها‌، با اینکه ژانر کمدی-درام داشت، توانست رد خوبی از 

خود به جای بگذارد. 

فریماه فرجامی حدود دو ماه پیش از پایان عمرش دچار سکته‌‌ مغزی شد و پس از 

اینکه کمی حالش بهتر شد، درمان را تحت نظر پزشک در خانه ادامه داد. اما دوباره 

بر اثر سکته به بیمارستان رفت و بعد از چند روز کما در شب جمعه، 9تیر ماه 1402 

در سن 71سالگی در گذشت. 

بعد از فوت وی، انجمن بازیگران سینمای ایران پیام تسلیتی به شرح زیر صادر کرد: 

»بانوی باوقار و هنرمند سینما و تئاتر کشورمان، سرکار خانم فریماه فرجامی پس از 

تحمل دوران سخت و طولانی بیماری چشم فروبست و به آرامش جاودان پیوست.«

از ظهور تا افول ستاره دهه60 سینمای ایران

فریبنده‌زاد 
و فریماه

درباره »نگهبان شب« 

فیزیک میرکریمی و ذهن فرهادی 

»نگهبان شب« میر‌کریمی این روزها در سینما در حال نمایش است. فیلمی 

که علی‌الظاهر دوازدهمین اثر میرکریمی است و حالا باید بوی پختگی دهد یا 

به تعبیری دیگر نباید شاهد کاری باشیم که به علت کارهای ابتدایی کارگردان 

ضعف‌های فرمی و محتوایی در آن مشاهده شود؛ با این حال این فیلم، فیلمی 

مثل دیگر فیلم‌های میر‌کریمی نیست و فاصله زیادی از نگاه کارگردان دارد. 

اما چرا؟ 

میر‌کریمی در فیلم‌های گذشته خود مثل یک حبه قند، به همین سادگی، 

خیلی دور خیلی نزدیک، زیر نور ماه و... نشان داده بود که سوژه را با دقت 

بالایی شناسایی کرده است و اثر در تلاشی برای معرفی سوژه‌های مدنظر خود به 

مخاطب است؛ به‌طور مثال او در فیلم زیر نور ماه نشان می‌دهد که با زندگی طلاب 

آشنا است و حداقل نوع روایت‌گری او نشان‌دهنده نزدیک شدن به سوژه‌‌ای 

است که در حال معرفی او است. اما در فیلم نگهبان شب گویی میر‌کریمی یا 

دقت و پژوهش کافی را انجام نداده است یا با لنزی شبیه سینمای متاخر اروپا 

که نوعی روایتگری خام با پیش‌فرض‌هایی خاص را هدف قرار می‌دهند قصد 

داشته کار آخر خود را جلوی دوربین بیاورد. 

نگهبان شب علی‌الظاهر درباره فقر و نابرابری و توسعه شهری می‌خواهد بحثی را 

صورت دهد تا به‌عنوان یک کار اجتماعی به بیننده فیلم پیام‌هایی را منتقل کند 

اما نه‌تنها هیچ پیامی را نمی‌تواند ارسال کند بلکه حتی باعث می‌شود مخاطب 

دچار آشفتگی شود و فهمش از مسائل در وضعیت غیرقابل‌باوری قرار بگیرد.

 به نظر می‌رسد نگهبان شب میر‌کریمی دو ضعف بزرگ دارد. 

1. او نتوانسته مساله فقر و نابرابری و توسعه شهری را خوب متوجه شود و بیشتر 

از آنکه آنها را با واقعیت روایت کند برساختی از فقر و نابرابری را معرفی می‌کند. 

2. لنز کارگردان شبیه فیلم‌های اصغر فرهادی از برتری امر روزمره و عدم 

قضاوت رنج می‌برد. 

درمورد بحث اول؛ مساله فقر و نابرابری بیش آنکه به شیوه روایت کردن مربوط 

باشد به نوعی به شیوه درک کردن مربوط است و از پیچیدگی خاص برخوردار 

است، به همین خاطر میر‌کریمی اصلا نتوانسته این پیچیدگی را درک کند و 

سعی کرده است مثل آثار دیگرش سادگی را در هنگام روایت‌گری اصل قرار دهد 

در حالی‌که سادگی لنز نوعی ضعف است به این مضمون که فقر را نوعی جذابیت 

نشان داده است و گویی فقر برای مخاطب نه به‌مثابه دردی اجتماعی بلکه به 

شرایطی اختصاص دارد که می‌توان آن را با جذابیت روایت کرد و حتی از سوژه 

فقر و نابرابری نوعی موقعیت‌ خلق کرد که مخاطب بیش از آنکه به چرایی فقر 

و نابرابری فکر کند به حسی نوستالژیک از محلات مستضعف و روابط انسانی 

آنها به‌عنوان رابطه‌های با حس مطلوب پی ببرد. به نظر می‌رسد چنین روایتی از 

میر‌کریمی از عدم آشنایی او با این مساله است، به نوعی که او سعی کرده سوژه 

فقر را به نوع روایت‌گری خاص خود نزدیک کند و فقر را در دل همان روایت‌های 

مینیمال و ساده و صمیمی که در بسیاری دیگر از کارهای او واقعی و با‌کیفیت 

ارائه شده است نزدیک کند در حالی که این مدل پردازش قطعا نمی‌تواند واقعی 

باشد. برای اینکه بدانیم اینگونه قصه‌گویی میرکریمی چقدر از واقعیت فاصله 

دارد کافی است به عمده پژوهش‌هایی که در حوزه فقر و حاشیه‌نشینی انجام 

شده است توجه کنیم. این پژوهش‌ها نشان می‌دهد مساله فقر در دهه‌های 

گذشته دیگر شکل کلاسیک خود را به همراه ندارد و نوعی سیالیت را شامل 

می‌شود؛ یعنی طبقات فرودست صرفا با سادگی و افرادی که توان دفاع از خود 

را ندارند شناسایی نمی‌شوند بلکه آنها طرد‌شدگان طبقات و سیاست‌ورزانی 

هستند که آنها را در مناسبات حل کرده و اصلا منطقی به‌عنوان اعتراض و بیان 

اهداف خود نمی‌توانند جست‌وجو کنند و این دقیقا همان حالتی است که 

میرکریمی اصلا به آن توجه نکرده است. او به جای فهم پیچیدگی‌های فقر آن 

را به آنچه خودش برداشت کرده و همیشه از آن روش برای قصه‌گویی بهره جسته 

نزدیک کرده است. این تقلیل‌گرایی در ساحت فقر و نابرابری نوعی ضعف است 

و میرکریمی به جای آنکه مخاطب را با عمق این درد آشنا کند به طرز عجیبی 

سعی کرده فقر را حتی جذاب نشان دهد یا دوست داشتن انسان‌های فقیر را به 

جای فهم درد آنها روایت کند. این جابه‌جایی در این فیلم یکی از اشکالات اصلی 

کار است که به نظر می‌رسد به این جهت روی داده است که کارگردان تصور و 

درکی از آنچه قرار است در قاب سینما کار کند نداشته و شخص اول فیلم که 

به نام رسول است در جای جای فیلم نه‌تنها دغدغه‌مندی انسان فقیر و نابرابر 

در توسعه شهری را نمی‌تواند بازی کند، بلکه بیشتر نوعی فقیر دوست‌داشتنی 

است که باید او را در لابه‌لای این شهر نامتوازن دوست داشت و با او هم‌زیستی 

کرد و او را در موقعیت یک شهروند کم‌برخوردار قرار داد. 

 اما بحث دوم؛ شاید بتوان گفت اشکال حاشیه‌ای فیلم نگهبان شب عدم درک 

پیچیدگی‌های نابرابری و فقر است. عمده ضعف این فیلم برتری امر روزمره و عدم 

قضاوت درباره همه موقعیت‌ها و مکان‌ها است. گویی دست نامرئی اصغر فرهادی 

در سینما خودش را تا مغز استخوان فیلم‌های دیگر رسانده است و سینمای رضا 

میر‌کریمی را هم تحت‌شعاع قرار داده است. سینمای فرهادی همیشه سعی 

می‌کند بدون هیچ دخل و تصرفی نشان دهد زندگی در جریان است و انسان‌های 

در این زندگی هرکدام از زاویه خود حق آزادی و حق آنچه دوست دارند را می‌توانند 

بیان کنند و کارگردان بدون دخل و تصرف در چنین شرایطی بهترین کارش این 

است که به بهترین شکل شخصیت‌ها و تیپ‌هایی را خلق کند که مشابه زندگی 

روزمره واقعی جلوه دهند. این نگاه، به نوعی واقعی نشان دادن همه میزانسن‌ها 

و بازی‌ها، باعث خواهد شد مخاطب منطق زندگی روزمره را بپذیرد و حال اگر 

جریان فیلم به هر سمتی حرکت کند او باید در تفسیر خود از لنز زندگی واقعی 

توجه کند. در این هنگام آنچه اهمیت دارد، وقتی کارگردانی تلاش کند زندگی 

روزمره و منطق آن، نوعی حقیقت یا به تعبیری نوعی دقت‌گرایی را نشان دهد، 

این خود یک برساخت است و باعث می‌شود تک تک سوژه‌ها و رفتار‌ها و حتی 

عناصر داستانی که قرار است تبدیل به فرم‌های خاصی شوند قابل تفسیر به 

رای و لنز فردی شوند. به جهتی نسبی‌گرایی افراطی شکل می‌گیرد. در این 

شرایط دیگر بحث خیر و شر معنی ندارد و تمام شخصیت‌های داستان خاکستری 

هستند. در نتیجه قضاوت هم اعتبار‌زدایی می‌شود؛ این شکل قصه‌گویی و 

روایت‌گری دقیقا همان شیوه‌ای است که اصغر فرهادی در سینمای ما باب 

کرده است. در اینگونه فیلم‌سازی مخاطب به ریز‌مولکول‌هایی تبدیل می‌شود 

که هر‌آنچه نسبت به زندگی روزمره خودشان دوست دارند و برای آنها مفید است 

را به‌عنوان پیام از فیلم برداشت می‌کند. این شرایط دقیقا به معنی برتری امر 

روزمره بر هرگونه حقیقت‌جویی و حقیقت‌طلبی یا دفاع از مفاهیمی مثل حق 

است. در واقع می‌توان چنین برداشت کرد که ظاهرا میر‌کریمی با لنز جدید 

خودش که خیلی شبیه به لنز امثال فرهادی سینمای اروپا است، به جای آنکه 

به دنبال احیای انسان فرودست یا درک بهتری از انسان‌های فرودست باشد، 

قضاوت آنها را به مخاطب از طبقات مختلف سپرده است که چنین مساله‌ای 

به‌شدت از کارگردانی که سال‌های زیادی دغدغه معنویت و احیای معنویت با 

عقلانیت داشته عجیب است و حتی قابل پذیرش نیست. 

اگر بخواهیم میرکریمی را صرفا به‌عنوان کارگردان نگهبان شب نقد نکنیم و او 

را در یک کل منسجم فهم کنیم، باید بگوییم به‌عنوان کارگردانی که هیچ‌گاه 

قصد نداشته تصاویر اگزوتیکی از جامعه نشان دهد یا روایت‌گری‌هایی انجام 

دهد که دور از واقعیت باشد و به‌عنوان کارگردانی که همیشه دغدغه‌های بومی 

و با تم‌های مذهبی داشته، کار آخر میرکریمی از کارهای گذشته‌اش به‌شدت 

فاصله گرفته است. اما خطری که سینمای کشور را بیشتر تهدید می‌کند این 

است که روزبه‌روز این ضعف‌های میرکریمی به‌عنوان یک تیپ مطلوب مورد 

توجه قرار گیرد. چنین سینمایی دیگر نمی‌تواند دغدغه‌های اجتماعی و ملی 

را بیان کند بلکه فقط سعی خواهد داشت در فرم‌هایی ثابت سینما را نماینده 

تکثر نشان دهد؛ حال‌آنکه بیان تکثر بدون دقت نظری و تئوریک و چرایی آن 

قطعا راهشگا نیست و فقط در بلند‌مدت تبدیل به نوعی فرم ایدئولوژیک می‌شود 

که خود سینما به‌عنوان هنر هفتم را نقض خواهد کرد؛ چراکه سینما ذاتا هنری 

است، نه فرم‌های ثابتی که شبیه به بروکراسی فقط پیاده‌سازی می‌شود. 

گواهینامه موقت فارغ‌التحصیلی اینجانب محمود شمیاتی فرزند شعبانعلی 

به شماره شناسنامه 564 و شماره ملی 0491943342 صادره از شهرری 

در مقطع کارشناسی ارشد رشته مدیریت دولتی صادره از واحد دانشگاهی 

تهران شمال مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می‌باشد. از یابنده تقاضا 

می‌شود گواهینامه موقت را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شمال 

به نشانی تهران- بزرگراه شهید بابایی )غرب به شرق(- خروجی حکیمیه 

–خیابان شهید صدوقی- بلوار وفادار-دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران 

شمال ارسال نماید. 

مدرک تحصیلی گواهینامه موقت پایان تحصیلات مقطع »کارشناسی 

ارشد« رشته »علوم سیاسی«  به شماره سریال »1071534« صادره از 

دانشگاه آزاد اسلامی »واحد زنجان« متعلق به »آمنه عالم راثی« به شماره 

ملی »1466087277«مفقود گردیده است. از یابنده درخواست می‌شود 

اصل مدرک را به آدرس زنجان – بلوار دانشجو -  جاده اراضی پائین‌کوه - 

دانشگاه آزاد اسلامی زنجان ارسال نماید.

مدرک تحصیلی گواهینامه موقت پایان تحصیلات مقطع »کارشناسی 

ارشد ناپیوسته« رشته »مدیریت بازرگانی - بازاریابی«  به شماره سریال 

»4173428« صادره از دانشگاه آزاد اسلامی »واحد زنجان« متعلق به »رضا 

رحیمی« به شماره ملی »4284721429«مفقود گردیده است. از یابنده 

درخواست می‌شود اصل مدرک را به آدرس زنجان – بلوار دانشجو -  جاده 

اراضی پائین‌کوه - دانشگاه آزاد اسلامی زنجان ارسال نماید.

برگ سبز و فاکتور فروش کارخانه خودرو پژو پارس مدل 98 به رنگ 

 سفید روغنی به شماره موتور B 0165606 139 و به شماره شاسی

 NAAN 11 FE 9 KH 004413 و به شماره پلاک 14 – 691 س 17 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.  

مجتمع گاز پارس جنوبی پالایشگاه دهم )فاز 19(
آگهی فراخوان ارزیابی کیفی غیریکپارچه جهت برگزاری مناقصه عمومی دومرحله‌ای

مجتمع گاز پارس جنوبی پالایشگاه دهم )فاز19( در نظر دارد، فراخوان ارزیابی کیفی 
غیریکپارچه جهت برگزاری مناقصه عمومی دومرحله‌ای شماره R10/1402/006  تقاضای 
40-0100423  به شماره فراخوان در سامانه ستاد ایران: 2002097684000039 و شرح: 
خرید؛ KV کنترل ولوهای واحد ترین و تریتمنت-الزاما ساخت داخل را از طریق سامانه تدارکات 
الکترونیکی دولت برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری فراخوان ارزیابی کیفی تا ارسال دعوتنامه 
جهت سایر مراحل مناقصه، از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس 
www.setadiran.ir   انجام خواهد شد. لازم است مناقصه‌گران درصورت عدم عضویت قبلی، 
مراحل ثبت‌نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونکی را جهت شرکت در مناقصه 
محقق سازند. جدول زمان‌بندی به شرح ذیل می‌باشد. اطلاعات و اسناد مناقصه عمومی 
پس از برگزاری فرآیند ارزیابی کیفی و ارسال دعوتنامه از طریق سامانه ستاد به مناقصه‌گران 
ارسال خواهد شد. برآورد مناقصه :  242.000.000.000 ریال  و  تضمین فرآیند ارجاع کار 
: 10.840.000.000 ریال می‌باشد.  تضمین شركت در فرآیند ارجاع كار به‌صورت یكی از 
تضامین قابل قبول وفق آیین‌نامه تضمین شماره 123402/ت50659 ه مورخ 94/09/22 

هیات وزیران قابل قبول خواهد بود.جدول زمان‌بندی:
تاریخاقدام ردیف

1402/04/13تاریخ انتشار مناقصه در سامانه1

1402/04/18مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصه2

1402/05/01مهلت زمانی ارسال ارزیابی کیفی توسط مناقصه‌گران3

اطلاعات تماس دستگاه مناقصه‌گذار:  آدرس: استان بوشهر - شهرستان کنگان - کیلومتر 
20 جاده کنگان به عسلویه - سایت 2 منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس - پالایشگاه دهم - فاز 
19 ، اداره خدمات کالای پالایشگاه دهم، تلفن:  07731466283-07731466290-
-فکس: 07731466273 تاییدیه فکس: 07731466271 اطلاعات تماس سامانه 
ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه :مرکز تماس : 41934 – 021- دفتر ثبت‌نام: 
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20 دلیل وجود شکاف میان سخن و عمل در نظام حکمرانی ما
ادامه از صفحه یک

 پنجم. ناتوانی در تهیه طرح های عملیاتی

شامل تعیین قواعد کاربردی

وقتی تولید اسناد کلان و یا سیاه‌سازی کاغذها با انواع 

یاوه‌بافی‌ها یا مجموعه‌ای از کلیات بی‌فایده، جایگزین 

طرح‌های عملیاتی کاملا علمی و بسیار دقیق واقع شود، و از 

آن مهم‌تر، وقتی مجامع تولید‌کننده اسناد از کفایت علمی و 

تخصصی کافی برخوردار نبوده و یا لااقل به دانشگاه‌ها، مراکز 

تحقیقاتی و اندیشکده‌های پشتیبان اتصال سیستمی نداشته 

باشند، طبیعی است که اسناد، برنامه‌ها و حتی طرح‌های 

ما توان نقشه‌ریزی برای تحقق سیاست‌های کلان کشور را 

نداشته باشند. فقط کافی است برخی طرح‌های تهیه‌شده 

در شوراهای عالی کشور ما با برخی طرح‌های تهیه‌شده در 

مجامع تخصصی کشورهای توسعه‌یافته مقایسه شود تا این 

واقعیت قابل لمس شود. 

 ششم. ضعف حکمرانی سیستمی

هر‌چند در این یادداشت مسامحتا بارها از نظام حکمرانی سخن 

به میان آمده است، اما نباید این واقعیت را انکار کرد که کشور 

ما با حکمرانی سیستمی به معنای دقیق و مصطلح فاصله 

دارد و همین امر موجب شده تا برخی از امور، از مرحله حرف 

به مرحله عمل نرسد. البته کشور ما به عنوان کشور مردم‌سالار 

دینی، همانند کشورهایی نظیر چین، به دنبال ایجاد نظم و 

سیستم‌بخشی آهنین با روش‌های تک‌حزبی و با رفتارهای 

توتالیتر نیست.‌ علاوه بر این، نمی خواهد مدیران نظام را به 

یک ربات بی‌اختیار تبدیل کند. 

 هفتم. اهمیت فوق‌العاده و حیاتی قانون‌محوری

در جمهوری اسلامی ایران، قانون باید حرف اول و آخر را بزند و 

سرپیچی از قانون یا دور زدن قانون، به گناهی نابخشودنی تبدیل 

می‌شود. حتی جا دارد که فرهنگ طرد افراد قانون‌شکن، از هر 

لباس، موقعیت و مقامی، در کشور رواج یابد. در عین حال نباید 

از نظر دور داشت که وجود قوانین عالمانه، دقیق و نامتعارض 

خود یک فصل مهم از بحث حکمرانی است که می‌تواند در پر 

کردن شکاف میان نظر و عمل نقش کلیدی ایفا کند. 

 هشتم. ضعف شایسته‌سالاری و استفاده از

سفلگان در برخی مناصب کلیدی 

شایسته‌‌سالاری در جامعه ما، که زنجیره حیاتی نظام مردم‌سالاری 

دینی مورد التفات کامل قرار ندارد، کار آسانی نیست. از سوی 

دیگر، برخی توهمات و نامحاسبه‌گری‌ها به نام جوان‌گرایی یا 

انقلابی‌گرایی و‌...، می‌تواند انتصاباتی را در پی داشته باشد که 

نتیجه آن، ناخواسته بر ضد نظام حکمرانی قابل تحلیل است. از 

سوی دیگر، خود شایسته‌سالاری نیازمند درک دقیق‌تر است. اینکه 

یک مدیر شایسته‌ یا شایسته‌‌تر، باید واجد چه خصلت‌هایی باشد 

و هر یک از این خصلت‌ها از چه وزن، ترکیب و موقعیتی برخوردار 

باشند، موضوعی است که در علوم سیاسی بحث می‌شود. 

 نهم. ناتوانی در استفاده به‌موقع و حداکثری

از ظرفیت‌های مادی برای اهداف حیاتی

در بعضی کشورها از جمله کشور ما، ثروت زیادی در اختیار 

رأس نظام قرار دارد. بخش مهمی از این ثروت، زمین‌ها و 

ساختمان‌های عظیم است که ارزش مادی آنها بسیار زیاد 

است. با این حال، از شگفتی‌های حکمرانی غیر‌محاسباتی 

و ناواقع‌گرا این است که راس نظام میلی به هزینه کردن این 

ثروت در مسیر حیاتی‌ترین خواسته‌های خود ندارد. مانند 

پدری که‌ مالک زمین‌ها و ساختمان‌های گرانقیمت است اما تا 

پایان عمر از آنها برای تامین مصالح خود و فرزندانش استفاده 

نمی‌کند. مصادیق متعددی در این زمینه قابل ذکر است که 

مجالی برای بیان آنها نمی‌بینم.

 دهم. فقدان اتصال میان رأس ستاد و لایه‌های میانی 

و تحتانی ستاد و به طریق اولی، فقدان اتصال میان 

ستاد و صف 

روشن است که اتصال روی کاغذ به تنهایی کافی نیست و 

این اتصال باید در عمل عینیت یافته باشد. هرچند قانون و 

قواعد برآمده از قانون به ویژه سیستم‌سازی، نقش بسزایی 

در این اتصال دارد، اما مهم تر از هر چیز، همبستگی عقلی 

و سپس همبستگی قلبی میان عناصر گوناگون ستاد و صف 

در جهت ایجاد و استحکام‌بخشی به این اتصال است؛ چیزی 

که به دلیل گُم شدن روش‌های آن در کشور، به اندازه کافی 

مشاهده نمی‌شود.

 یازدهم. عدم تعهد کافی مدیران میانی و مدیران جزء 

به طرح های ابلاغی از بالا و وجود خودسری

 اینکه مدیران در لایه‌های گوناگون نظام‌ حکمرانی، یعنی از 

بعد از رهبری عالی نظام تا یک دهیار در روستایی دورافتاده 

از مرکز، همگی خود را قانونا و فراتر از آن، وجدانا ملزم به 

اجرای وظایف خویش در قبال تحقق حداکثری سیاست‌های 

کلان نظام‌ حکمرانی بدانند، موضوعی است که اهمیت آن 

به‌هیچ‌وجه بر کسی پوشیده نیست. تجربه کشورهای موفق در 

حکمرانی نشان می‌دهد، تعیین مشوق‌ها و تنبیهات قانونیِ 

موثر، برای التزام کامل مدیران به اجرای وظایف‌شان در این 

عرصه بسیار کارساز می‌باشد‌. 

 دوازدهم. ناتوانی در بسترسازی‌های فرهنگی مورد نیاز 

و البته ترمیم سرمایه اجتماعی آسیب دیده 

هنر نظام حکمرانی در هر کشوری این است که بدون به‌کارگیری 

روش‌های تحمیلی، از اعجاز فرهنگ برای تهییج و بسیج عمومی 

در جهت کمک به تحقق سیاست‌هایی که خود مستقیم یا 

غیرمستقیم در یک فرآیند دموکراتیک متولد شده است، بهره 

ببرد. درواقع یکی از مهم‌ترین خاصیت‌های فرهنگ عمومی، 

زمینه‌سازی برای ایجاد گفتمان یا جریان فکری همسو در جهت 

تحقق سیاست‌های پیشرفت محسوب می‌شود. اهمیت بهره‌گیری 

از فرهنگ وقتی آشکارتر می‌شود که ساختمان سرمایه اجتماعی 

در کشور به دلیل شبهه در مشروعیت، ضعف در کارآمدی و نیز 

مساله تبعیض و فساد، ترک‌های درشتی برداشته باشد. 

 سیزدهم. ضعف همراهی افکار عمومی

با نظام‌ حکمرانی

چنانچه به هر دلیل، ازجمله ترک خوردن بنای سرمایه 

اجتماعی، یا حملات رسانه‌ای بیگانه، و در نقطه مقابل، 

ضعف و نابسامانی رسانه‌های ملی، همراهی افکار عمومی با 

نظام حکمرانی به ضعف بگراید و مردم دائما تحت تاثیر شایعات 

یا اطلاعات غلط قرار داشته باشند، طبیعی است که نظام 

حکمرانی قادر به پیاده‌سازی قوی و به‌موقع سیاست‌های کلان 

نیست. در این‌صورت، یا افکار عمومی مشارکت کافی ندارد یا 

از اقدامات مثبت نظام حکمرانی حس رضایت پیدا نمی‌کند.

 چهاردهم. عدم ادراک کافی نسبت به معنا و مسیر 

مشارکت عمومی و تقلیل آن به مشارکت حلقه‌ای، تهی 

و تشریفاتی 

مشارکت عمومی در دانش سیاسی و در نظامات سیاسی 

مردم‌سالار تعریف روشنی دارد. نباید تصور کرد که تاسیس یا 

حمایت از چندصد موسسه مردمیِ دینی و انقلابی یا حاضر 

شدن مردم در راهپیمایی‌ها و مجالس مذهبی، دقیقا همان 

مشارکتی است که در علوم سیاسی به آن التفات می‌شود. در 

علوم سیاسی مشارکت از طریق اولا، حضور عناصر متنوع در 

انتخابات به نمایندگی از طیف‌ها و سایق سیاسی مختلف 

و خارج کردن حتی فکر خالص‌سازی از مخیله حکمرانان؛ 

ثانیا، برپایی همه‌پرسی‌های قانونی کوچک و بزرگ در نقاط 

گلوگاهی تصمیم‌گیری‌های ملی و استانی؛ ثالثا، امکان فعالیت 

آزادانه احزاب سیاسی و توسعه آنها؛ رابعا، امکان شکل‌گیری 

موسسات غیردولتی و مردم‌نهاد با تفکرات و سلایق مختلف 

و خامسا، زمینه‌سازی برای فعالیت آزاد انجمن‌ها، مجامع و 

اتحادیه‌های صنفی و مدنی و سادسا، ایجاد فرصت برای فعالیت 

رسانه‌های آزاد است. البته مقدمه توسعه مشارکت سیاسی، 

کاستن از شکاف اجتماعی، کنار گذاشتن جبهه‌بندی سیاسی 

و ایدئولوژیک و سوق دادن هرچه بیشتر جامعه به وحدت و 

انسجام ملی است. 

 پانزدهم. قطع رابطه با علم و حکمرانی علمی در عرصه‌ها 

و سطوح گوناگون تصمیم‌گیری و اجرا

شاید بتوان کشوری را در نظر گرفت که دائما از علم و فناوری 

سخن می‌گوید و حتی روی توسعه آن سرمایه‌گذاری نیز می‌کند 

اما خود قادر نیست آنچنانکه توقع می‌رود از علم و فناوری برای 

پیشرفت کشور به‌ویژه رفاه و بهزیستی مردم استفاده کند. این 

موضوع به طریق اولی درباره حکمرانی نیز صادق است. یعنی 

ممکن است کشوری بالاترین تعداد دانشجو و استاد در علوم 

انسانی را داشته باشد اما در حکمرانی از دانش آنها بی‌بهره 

باشد. این مواقع، در کشور ما مقصر دانشگاه‌ها و اصحاب علوم 

انسانی معرفی می‌شوند که کمک علمی به حکمرانی نکرده‌اند 

اما واقعیت این است که در کشور ما نظام حکمرانی آن‌طور که 

وانمود می‌کند، نه محتاج علم و نسخه‌های علمی است و نه به 

طریق اولی در حکمرانی خود را مساله‌مند می‌داند. 

 شانزدهم. فقدان سیستم رصد

و ارزیابی و آشکارسازی آن برای عموم مردم

این جزء بدیهیات است که هر نظام حکمرانی به یک سیستم 

فوق‌پیشرفته و البته صد در صد بی‌طرف برای رصد و ارزیابی 

عملکرد خود در تمامی سطوح و لایه‌های حکمرانی نیاز دارد و 

باید دست‌ودلبازانه برای آن هزینه کند. البته در برخی کشورها 

ازجمله کشور ما، ممکن است به‌رغم قبول هزینه‌های هنگفت 

برای رصد و ارزیابی‌های بی‌طرفانه، حاصل آن را بایگانی نموده 

و به پیام‌های آن ترتیب اثر جدی ندهند که تعلیل این پدیده، 

خود از قسمی از مباحث این یادداشت برخواهد آمد. اما نکته 

دیگری که اهمیت آن کم نیست، اهمیت آشکارسازی این رصد 

برای مردم است. در یک نظام مردم‌سالار دینی، چیزی برای 

مخفی کردن از مردم وجود ندارد و آنچه به منزله اسرار امنیتی 

از مردم پنهان می‌شود تنها در چهارچوب قانون و حدود قانونی 

مشروعیت یافته است.

 هفدهم.تلقی نادرست از حضور میدانی مقامات

حضور میدانی مسئولان عالی‌رتبه که به سفرهای استانی 

موسوم شده است، برای جامه عمل پوشاندن به تصمیمات، 

در جای خود کاری مفید و راهگشاست اما چنانچه برای 

حضور میدانی دستورات از قبل کار شده و قوی تعیین 

نشود، کارشناسی‌ها و محاسبات پیشینی انجام نشده باشد، 

حضور مسئولان بر حسب اهمیت آن برای کشور و استان، 

اولویت‌بندی نشود یا رویکردهای پوپولیستی بر آن حاکم 

شود ثمره‌ای برای نظام‌ حکمرانی نخواهد داشت‌. از سوی 

دیگر، چنانچه حکمرانی دچار بیماری و اختلال سیستمی 

باشد مسئول عالی‌رتبه به این نتیجه می‌رسد که خودش 

به‌تنهایی بار سیستم را به دوش بکشد و به سبک پراکنده و 

نقطه‌ای از امور کشور گره‌گشایی کند؛ این درحالی است که 

این روش چندان که باید در ساماندهی کشور اثربخش نیست 

و جا دارد مسئول عالی‌رتبه به جای وقت‌گذاری جهت حضور 

میدانی وقت و توان خود را صرف امور استراتژیک و اصلاح 

سیستم حکمرانی کند.

 هجدهم.عدم بهره‌گیری گسترده و صحیح از نقد علمی

نخست می‌توان پرسید که نقد در کجاها انجام می‌شود؟ در 

پاسخ می‌توان گفت که عمدتا در دانشگاه‌ها، در محافل حزبی، 

در انجمن‌های مدنی و صنفی و در رسانه‌ها. البته فضای مجازی 

را نیز نباید از نظر دور داشت. فضای مجازی امکان نقد را برای 

تک‌تک مردم و سپس شنیده شدن نامحدود آن از سوی بقیه 

فراهم کرده است. در این میان نکته کانونی این است که در 

کشورهایی که نقد به میزان لازم رواج ندارد و با ناقدان به‌صورت 

آشکار و پنهان کج‌تابی می‌شود، حکمرانی در ضعف به سر 

می‌برد. اینکه نظام‌ حکمرانی ما خودش داوطلبانه فرصت‌های 

نقد را ایجاد کند، اجازه برخورد رسمی و غیررسمی با ناقدان و 

برچسب‌زنی به آنها را ندهد و از همه مهم‌تر، از ماحصل نقدهای 

به‌موقع نه دیرهنگام برای رفع ضعف‌ها و عیوب خود بهره‌گیری 

کند یکی از اقتضائات ظهور عمل موثر در حکمرانی است.

 نوزدهم.وجود سطح بالایی از فساد پراکنده

با آنکه فساد پراکنده مساوی فساد سیستمی به معنای مصطلح 

در علوم سیاسی نیست اما عدم رسیدگی به مفاسد پراکنده 

می‌تواند زمینه فساد سیستمی را ایجاد کند. با این حال سخن 

در اینجا بر سر نوع فساد نیست بلکه سخن بر سر این است 

که هرگونه فسادی در هر سطح و اندازه‌ای، قدرت فکر و قدرت 

عمل را از نظام‌ حکمرانی سلب می‌کند. هرچند در کشور ما 

ناکامی در مبارزه با فساد خود مولود ضعف نظام حکمرانی است 

و مولود شکاف میان حرف و عمل است اما باید توجه کرد که 

هر میزان توفیق در مبارزه با فساد می‌تواند شکاف میان حرف 

و عمل در عرصه حکمرانی را کاهش دهد.

 بیستم.ضعف اقتدار مثبت 

گرچه تصور از اقتدار و اقتدارورزی عموما منفی است اما در 

سیاست می‌توان اقتدار را با احتیاط کامل، به دو قسم مثبت 

و منفی تقسیم کرد. البته اقتدار مثبت زمانی مشروعیت دارد 

که کاملا برآمده از قانون، موید آزادی‌ها و حقوق فردی و نیز 

عدالت و حقوق عمومی باشد. در این میان هنر نظام حکمرانی 

این است‌ که اجازه ندهد اشخاص حقیقی و حقوقی‌ای که 

حلقه‌ای از حلقه‌های منظومه حکمرانی محسوب می‌شوند 

در اثر حماقت، سیاست‌زدگی یا منفعت‌طلبی در مسیر تحقق 

سیاست‌ها اختلال ایجاد کنند. در کشور ما گاهی نزدیک‌ترین 

افراد به هسته مرکزی حکمرانی اختلالگری می‌کنند اما نه‌تنها 

با آنها برخورد قانونی صورت نمی‌گیرد بلکه به آنان جایزه نیز 

داده می‌شود! )منظور از جایزه، سپردن مناصب مهم دیگر به 

فرد خاطی است( در نقطه مقابل، اگر یک عنصر معمولی مثلا در 

فضای رسانه‌ای یا در یک مجمع مدنی سطحی از ناسازگاری را 

با سیاست‌ها از خود بروز دهد با آن حتی گاهی فراتر از محدوده 

قانون برخورد می‌شود.

 جمع‌بندی

آنچه بیان شد احصای کامل همه عوامل نبود اما به مهم‌ترین 

آنها اشاره شد. به نظر می‌رسد ما در آینده نزدیک به یک نقشه 

تحول در نظام‌ حکمرانی در کشور احتیاج داریم و این جنس 

مطالب برای مصمم ساختن مسئولان عالی نظام برای تهیه 

و سپس شروع پیاده‌سازی نقشه تحول در کشور موثر است. 

می‌توان تحول در کشور را به فرآیند معالجه یک بیمار تشبیه کرد 

که اولا، پزشک در چشم بیمار دشمن یا آزاردهنده نیست. ثانیا، 

مردم مزاحمان درمان بیمار را که از مزاحمان باید به نادان‌های 

افراطی یا انگل‌های اجتماعی تعبیر کرد، از اطراف پزشک و 

کادر درمان دور می‌کنند و ثالثا، هرچند برخی داروهای پزشک 

تلخ و ناگوار است اما سلامتی و حیات مصرف این داروها را به 

امری واقع‌بینانه و قابل تحمل تبدیل می‌کند.

احتمالا بعضی از دوستان انقلابی با مطالعه این یادداشت 

بپرسند پس دنبال‌گیری ویژه اهداف دینی و انقلابی در 

حکمرانی چه می‌شود؟ آیا نباید تقویت فکر انقلاب را امری 

فراقانونی برشمرد؟ در پاسخ می‌توان گفت که اولا، درون‌مایه 

نظام حکمرانی در کشور ما به سمت اسلامیت حرکت می‌کند. 

ثانیا، بحمدالله مردم ایران با هر فکر، سلیقه و ظاهری کم و 

بیش مردمی دیندار هستند و هنوز بسیاری از آنان به شمار 

مهمی از آرمان‌های انقلاب اعتقاد دارند. ثالثا، هر میزان 

نیروهای انقلابی در یک میدان رقابتی و قانونی در سوق 

دادن مردم به فرهنگ دینی و انقلابی موفق‌تر عمل کنند 

بدون تردید کشور ما در عمل رنگ بوی دینی و انقلابی‌تری 

پیدا خواهد کرد لذا نباید از التزام به احکام مردم‌سالاری دینی 

تلقی اشتباهی داشت.

fنگاهنگاه a r h i k h t e g a n o n l i n e
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0208389930191 DT2 آگهی فراخوان مناقصه عمومی دومرحله‌ای شماره
تقاضای شماره   9930191-38-08  / اقلام حفاری

شركت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب در نظر دارد كالای مورد نیاز خود را مطابق جدول زیر به‌صورت فراخوان ارزیابی کیفی جهت برگزاری مناقصه عمومی از 

طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( تأمین نماید. کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه‌گران و بازگشایی پاکات 

از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد و لازم است مناقصه‌گران درصورت عدم عضویت قبلی، 

مراحل ثبت‌نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند.

شماره فراخوان در سامانه ستادجمع عددیموضوع مناقصهتعداد اقلام

1
 GATE VALVE  FULL BORE FLANGED API

 A LATEST 6 FORCED ALLOY STEEL BODY API
5000 IN API 16/1-2 EDITION

200
 2002092288000306عدد

لذا كلیه شركت‌هایی كه فعالیت آنها مرتبط با شرح كالای مورد درخواست می‌باشد می‌بایست ظرف مدت 14 روز از تاریخ درج آگهی فراخوان نوبت دوم با مراجعه به 

درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد(، نسبت به استخراج و تكمیل »فرم تعهدنامه ارائه كالا مطابق با استانداردهای شركت ملی مناطق نفت‌خیزجنوب« و 

بارگذاری آن به همراه مدارکو مستندات لازم منطبق با موارد مندرج در جدول ارزیابی كیفی )برای معاملات كمتر از بیست برابر نصاب معاملات متوسط( در سامانه 

تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( اقدام نمایند.   كسب حداقل نمره 60 در ارزیابی كیفی جهت دریافت اسناد مناقصه توسط فروشندگان/سازندگان الزامی است.

اسناد و مدارک مناقصه پس از برگزاری فرآیند ارزیابی کیفی و ارسال دعوتنامه از طریق سامانه ستاد به مناقصه‌گران واجد شرایط ارسال خواهد شد.  

كالای تقاضای مذكور می‌بایست از سازندگان مورد تایید داخلی یا تامین‌كنندگان دارای نامه نمایندگی از سازنده تامین و تحویل گردد. 

مدارک ارزیابی كیفی می‌بایست در قالب یک فایل به‌صورت فشرده بارگذاری گردد.

ضمنا مبلغ تضمین شركت در مناقصه   000ر000ر890ر6ریال می‌باشد.

با وصول دو فقره پیشنهاد معتبر در موعد زمان‌بندی مناقصه گشایش پاكات انجام می‌شود.

 واحد اقلام حفاری و لوله اداره تداركات خرید كالای داخلی

							                شناسه اگهی 1517113      )تلفن تماس  061-341-22320( 

نوبت اول آگهی مزایده
دانشگاه آزاد اسامی واحد اهر در نظر دارد تعداد یک دستگاه اتوبوس اسکانیا سه‌محور را به شرح جدول ذیل از طریق مزایده عمومی براساس قیمت 

پایه به بالاترین قیمت پیشنهادی به‌صورت نقدی واگذار نماید.
       قیمت پایه )ریال(   کارکرد کیلومتر         مدل       نوع خودرو

LX4214 7/000/000/000 ریال          355000  1389اتوبوس اسکانیا مارال سه‌محور   

قیمت فروش اسناد مزایده: 2/000/000 ریال از طریق واریز به شماره حساب 0105628807003  نزد بانک ملی شعبه مرکزی اهر به نام دانشگاه 

آزاد اسلامی واحد اهر 

محل فروش اسناد مزایده: مجتمع دانشگاه آزاد اسلامی اهر ـ دانشکده فنی قدیم ـ طبقه دوم ـ اداره تدارکات

ـ مهلت فروش و عودت اسناد:  10 روز کاری از تاریخ انتشار آگهی

ـ محل تسلیم پاکت: دبیرخانه دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهر 

ـ نوع و میزان تضمین: فیش واریزی به مبلغ 700/000/000 ریال به شماره حساب 0105628807003 نزد بانک ملی شعبه مرکزی اهر به نام دانشگاه 

آزاد اسلامی واحد اهر یا ضمانتنامه بانکی با اعتبار حداقل سه‌ماهه

ـ برنده مزایده می‌بایست پس از اعلام نتیجه حداکثر ظرف مدت 48 ساعت جهت واریز بهای معامله به حساب دانشگاه آزاد اسلامی اهر اقدام کرده و پس 

از طی مراحل قانونی نسبت به انتقال خودرو اقدام نماید.

ـ درصورت انصراف برنده مزایده سپرده شرکت در مزایده به نفع دانشگاه ضبط خواهد شد.

ـ هزینه درج آگهی به عهده برنده مزایده می‌باشد. ـ به پیشنهادهای مبهم، مخدوش، ناقص و خارج از موعد مقرر ترتیب اثر داده نخواهد شد.

ـ دانشگاه در رد یا قبول تمامی یا قسمتی از پیشنهادهای رسیده مختار است.

ـ کلیه هزینه‌های متعلقه نقل و انتقال از قبیل تنظیم سند، تعویض پلاک و مالیات فروش و ارزش افزوده به عهده برنده مزایده)خریدار( خواهد بود.

ـ محل بازدید از خودرو: دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهر به آدرس: استان آذربایجان‌شرقی، اهر، کیلومتر 2 جاده اهر ـ تبریز، مجتمع دانشگاه آزاد اسلامی 

ضمنا برای کسب اطلاعات بیشتر می‌توانند با شماره تلفن: 44237855 -041  و  یا تلفن همراه 09141261067 )آقای قاسمی( تماس حاصل نمایند.

دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهر

تاریخ انتشار آگهی: 1402/04/11
شماره ثبت: 218074

با توجه به عدم حصول حدنصاب قانونی مجمع عمومی فوق‌العاده نوبت دوم مورخ 
1402/04/10 و عدم رسمیت مجمع عمومی مذکور بدینوسیله از کلیه اعضای محترم 
شرکت تعاونی دعوت می‌شود تا در مجمع عمومی فوق‌العاده نوبت سوم که رأس 
ساعت14:00روز شنبه مورخ 1402/04/24 در محل سالن 9 دی بلوک 6 طبقه 11 به 
آدرس: بزرگراه شهید ستاری شمال بعد از میدان دانشگاه بلوار شهدای حصارک سازمان 

مرکزی دانشگاه آزاد اسلامی تشکیل می‌گردد، حضور به هم رسانند.
توجه: درصورتی‌که هر یک از اعضا نتوانند در مجمع عمومی فوق حضور یابند می‌توانند 
استفاده از حق خود را برای حضور و اعمال رأی در مجمع عمومی به یک نماینده تام‌الاختیار 
واگذار کنند. تعداد آرای وکالتی هر عضو حداکثر سه رأی و هر شخص غیر عضو تنها یک 
رأی خواهد بود. لازم به ذکر است نماینده تام‌الاختیار با تایید میراحمد وهاب‌زاده بازرس 
تعاونی و علی حنیفی عضو هیأت‌مدیره تعاونی خواهد بود. بدین منظور عضو متقاضی 

اعطای نمایندگی باید حداکثر ظرف 10 روز از انتشار این آگهی به همراه نماینده خود و 
با در دست داشتن مدرک موید عضویت در تعاونی و کارت شناسایی معتبر در محل دفتر 
شرکت تعاونی حاضر تا پس از احراز  هویت طرفین )عضویت متقاضی و ملیت نماینده(، 
برگه نمایندگی مربوط توسط افراد مذکور تایید تا برگه ورود به مجمع عمومی برای نماینده 
صادر گردد.  ضمنا یادآوری می‌شود این مجمع با حضور هر تعداد از اعضا رسمیت می‌یابد 
و تصمیماتی که در آن اتخاذ می‌شود برای کلیه اعضا )اعم از غایب و مخالف و حاضر( 

نافذ و معتبر خواهد بود.
دستور جلسه:

-طرح و تصویب اساسنامه جدید
-طرح و تصویب تمدید مدت فعالیت تعاونی )ماده 6 اساسنامه(
-طرح و تصویب نشانی جدید تعاونی )اصلاح ماده 5 اساسنامه(

-طرح و تصویب اصلاح بند ب ماده 12 اساسنامه )شرایط اختصاصی(
علی حنیفی - رئیس هیأت‌مدیره تعاونی

شرکت تعاونی مسکن کارکنان سازمان مرکزی دانشگاه آزاد اسلامی
آگهی دعوت مجمع عمومی فوق‌العاده  نوبت سوم

تاریخ انتشار آگهی 1402/04/11	

با عنایت به عدم حدنصاب مجمع عمومی عادی سالیانه نوبت اول، 

جلسه مجمع عمومی عادی سالیانه نوبت دوم تعاونی مسکن کارکنان 

سازمان مرکزی دانشگاه آزاد اسلامی رأس ساعت 14:30 روز شنبه مورخ 

1402/04/24در محل سالن 9 دی بلوک 6 طبقه 11 به آدرس: بزرگراه 

شهید ستاری شمال بعد از میدان دانشگاه بلوار شهدای حصارک سازمان 

مرکزی دانشگاه آزاد اسلامی تشکیل می‌گردد.

لذا از کلیه اعضا دعوت می‌شود با در دست داشتن کارت یا دفترچه عضویت 

رأس ساعت مقرر در محل مذکور حضور به هم رسانید یا وکیل/ نماینده خود 

را کتبا معرفی نمایید.

*ضمنا به اطلاع می‌رساند که به موجب ماده 19 آیین‌نامه نحوه تشکیل 

مجامع عمومی، تعداد آرای وکالتی هر عضو حداکثر 3 رأی و هر شخص 

غیر عضو تنها یک رای خواهد بود و اعضای متقاضی اعطای نمایندگی، 

می‌بایست به همراه نماینده خود حداکثر تا تاریخ 1402/04/21 در 

محل دفتر تعاونی حاضر تا پس از احراز هویت و تایید وکالت، برگه ورود به 

مجمع را دریافت دارند.

*دستور جلسه:

-گزارش هیأت‌مدیره و بازرس/بازرسان

-طرح و تصویب صورت‌های مالی از سال 1393 تا 1401 و نحوه تقسیم 

سود و بودجه سال جاری شرکت.

-انتخاب اعضای اصلی و علی‌البدل هیأت‌مدیره و بازرس/بازرسان

-تعیین روزنامه رسمی جهت درج آگهی‌های تعاونی

علی حنیفی

رئیس هیأت‌مدیره تعاونی

آگهی دعوت مجمع عمومی عادی سالیانه نوبت دوم
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جامعهجامعه f a r h i k h t e g a n o n l i n e
مدیرمسئول: محمدامین ایمانجانی- سردبیر: مسعود  فروغی

 تلفن وفکس: 62999495 )021(  کدپستی: ۱۱۳۵۶۳۳۸۱۶ 

چاپ: چاپخانه دانشگاه آزاد اسلامی  

نشانی: خیابان حافظ، پایین‌تر از جمهوری، روبه‌روی ساختمان بورس، ساختمان فرهیختگان، طبقه سوم

»تمام کار پزشک را من می‌کردم، از درآمد به‌دست‌آمده 20 درصد را به من می‌داد 
و 80 درصدش را خودش می‌گرفت. کارمان هم که بعد از مدتی تمام شد و من از 
آنجا رفتم، چندده میلیون طلبم را نمی‌دهد و وقتی پیگیری می‌کنم، می‌گوید برو 

هر جا که می‌خواهی شکایت کن!« این جملات را می‌توان به آدم‌های زیادی نسبت 
داد، یعنی به دلیل قوانین و شرایط عجیب‌وغریبی که در مشاغل مختلف وجود 
دارد، هرکسی و هر کارفرمایی می‌تواند کاری کند که یک نفر این‌طور استثمار 
بشود و عاقبت دستش به هیچ جایی هم بند نشود. منتها اینها درددل یک پزشک 
جوان با ماست که به‌دلیل عدم امکان حضور در مناطق دورتر کشور مجبور به کار 
در شهر خودش بوده و نتوانسته امتیاز لازم جهت مجوز طبابت و مجوز تاسیس 
مطب را کسب کند و حالا بعد از کلی کار کردن و دریافت حداقل درآمد، پولش را هم 

خورده‌اند و او هم دستش به هیچ جایی بند نیست. همیشه قوانین با چشم‌اندازهای 
متعالی نوشته و وضع می‌شوند، اما همیشه آن چشم‌اندازها عملی نیست و قوانین 
همان‌طور ثابت عمل نمی‌کنند. آنقدر بند و تبصره به خیک قانون می‌بندند که 
اولا کارکرد اصلی‌اش را از دست بدهد و بعد برای فرار مدام به همان نگارش اولیه 
ارجاع می‌دهند که مبادا کسی مچ قانون‌شکن را بگیرد. ماجرای قانون مجوز 
تاسیس مطب و به ‌تبع آن ماجرای مجوز طبابت و حواشی پیرامون آن از همین 
جنس است. مدت‌ها قبل عده‌ای با هدف مشخصی قانونی را وضع کرده‌اند و حالا 

همان قانون که روزگاری شاید کارکردهایی داشت، بلای جان پزشکان جوان کشور 
شده و عایدی‌اش جز سرخوردگی و سختی تحمیلی به پزشکان جوان، مهاجرت 
تعداد زیادی از آنها، رواج امضاهای طلایی و درنهایت نقص در دسترسی مردم به 
خدمات بهداشتی و درمانی است. البته یک‌سال است که تلاش‌هایی در جهت 
بهبود وضعیت موجود صورت گرفته اما سنبه مخالفان تغییر آنقدر پرزور بوده که 
تا الان جز روی کاغذ، اتفاق عملیاتی خاصی نیفتاده و پزشکان جوان چشم‌انتظار 

گشایشی در جهت انجام طبابت‌شان هستند. 

هر کاری برای حفظ انحصار
برای روایت عقبه ماجرا فکر می‌کنم باید به سال 1290 برگردیم و سال‌ به ‌سال و مورد 
به‌ مورد جلوتر قدم بگذاریم. اما نه آن موقع و آن سال‌ها وضعیت مشابه امروز بود و نه 
حوصله من و شما می‌کشد مکررات را با هم مرور کنیم. پس مستقیم می‌رویم سر اصل 
مطلب، ماجرا از این قرار است که معاون درمان وزارت بهداشت و سازمان نظام پزشکی 
به‌عنوان سیاستگذاران و متولیان اصلی نظام بهداشت و درمان کشور در ائتلافی با 
یکدیگر تصمیم گرفتند با ایجاد محدودیت‌هایی مانع از ایجاد و تاسیس مطب و درمانگاه 
خصوصا در شهرهای بزرگ شوند تا خیلی رک و پوست‌کنده، انحصار پزشکان قبلی و 
قدیمی یا حتی نورچشمی‌ها حفظ شود. البته این به معنای عدم امکان تاسیس مطب 

و درمانگاه نیست، ماجرا از این قرار است که اگر پزشکی بعد از دوران تحصیل قصد کرد 
مطب یا درمانگاهی ایجاد کند و کار طبابتش را پیش‌گیرد، باید امتیازاتی که مورد تایید 
سازمان نظام پزشکی است، کسب کند، مثلا باید چهار، پنج سال در یک منطقه دورافتاده 
و محروم کار و امتیازات لازم را کسب کند و بعد ارائه دهد و اگر موافقت شد، مطب تاسیس 
کند. فعلا به این کاری نداریم، نکته مهم‌تر اینکه این مساله، یعنی کسب مجوز تاسیس 
مطب به‌نوعی اصل کار طبابت فرد را هم تحت‌الشعاع قرار داده، به این صورت که ممکن 
است یک نفر به هر دلیلی تمایلی به ایجاد مطب نداشته باشد یا در زمان حاضر امکان 
و قصدی برای گذراندن دوره در مناطق محروم نداشته باشد و نتواند این کار را بکند 
و بخواهد در یکی از کلینیک‌ها یا بیمارستان‌های محل زندگی‌اش مشغول کار باشد. 

در این وضعیت بازهم فعالیت و طبابت او به‌صورت رسمی منوط به کسب آن امتیازات 
و دریافت آن مجوز است، یعنی تخصص او هم توسط وزارت بهداشت و سازمان نظام 
پزشکی به‌رسمیت شناخته نمی‌شود و همین موضوع باعث و بانی همان روایتی است 
که در ابتدای گزارش نوشتم و البته خیلی چیزهای دیگر! یک فارغ‌التحصیل رشته 
پزشکی در بیمارستانی مثلا در همین تهران مشغول به کار می‌شود، امکان گذراندن 
طرح در مناطق محروم را ندارد، ولی چون به‌رسمیت شناخته نمی‌شود، به‌راحتی حقش 
را می‌خورند و بقیه‌ که سنبه پرزورتری دارند، آنها را استثمار می‌کنند. البته اینها فقط 
یک فقره از مسائلی بود که در این گزارش از آن خواهم نوشت. در همین مورد مجوز 
تاسیس مطب اگر از ماده و تبصره‌های عجیب موجود در آن فعلا بگذریم، یک‌سری ادا 

و اطوار من‌درآوردی دیگر هم داریم، عناوین و موارد عجیبی چون شاخص جمعیتی، 
حریم صنفی و نصاب امتیازی و امثالهم که هرکدام از آنها در جهت تقویت انحصار و 
قدرت با سابقه‌ترها در عالم پزشکی کشور است. شاخص جمعیتی یعنی‌ اگر منطقه‌ای 
60 هزار نفر جمعیت دارد، براساس این شاخص جمعیتی تنها به 300 پزشک در آن 
منطقه می‌توان پروانه مطب داد و اینجا دیگر شرط امتیازی ملاک و معیار نیست یا 
حریم صنفی به این معناست که اگر کسی به‌عنوان مثال در خیابان سیدخندان مطب 
و درمانگاه شبانه‌روزی دارد تا 400 متر آنطرف‌تر پزشک دیگری حق ندارد درمانگاه 
شبانه‌روزی احداث کند. اینها درکنار هم سریالی از مسائل، قوانین و محدودیت‌هایی 
است که چون حصار به دور پزشکان جوان کشیده شده و مانع از کسب‌وکار آنهاست. 

خاندوزی – عین‌اللهی؛ سرانجام این دوئل چه می‌شود؟
با توجه به مواردی که گفتیم و جریان قدرتمند پای کار این تبعیض و تعارض، بعد 
از تصویب قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب‌وکار در اسفند سال 1400 توسط 
مجلس شورای اسالمی، ابلاغ آن در اردیبهشت سال 1401 توسط رئیس‌جمهور، 
مقرر شد تا این موانع از سر راه پزشکان جوان برداشته شوند تا آنها بدون این 
محدودیت‌های آبکی، بعد از پایان تحصیل پی کسب‌وکارشان بروند که همچون 
سابق این‌طور نشد و در بر همان پاشنه قبلی می‌چرخد و امید پزشکان جوان از 

اصالح رویه‌ها ناامید شد. این گزارش هم قرار نیست شق‌القمر کند، منتها یک 
قدم مثل بقیه قدم‌هایی است که برای رفع این محدودیت‌ها برداشته شده و چشم 
امید به تاثیر آن در ایجاد تغییر داریم؛ تغییری که خیلی وابسته به زور خاندوزی و 
میل عین‌اللهی است؛ اولی پای کار و دومی بی‌میل نسبت به این تغییر به هر دری 
می‌زند برای حفظ انحصار همکاران، کشمکش بین‌شان هم از تیر سال گذشته و 
بعد از نامه رئیس مرکز ملی مطالعات، پایش و بهبود محیط کسب‌وکار جدی شد و 
بالا گرفت. نامه‌ای که سیاح در آن خطاب به رئیس سازمان نظام پزشکی خواستار 

حذف سریع این محدودیت‌ها برای توزیع عادلانه پزشک و بهبود خدمات بهداشتی 
و درمانی برای عموم شد و نظام پزشکی هم خیلی سریع پشت سر مفهوم عدالت 
سنگر گرفت و مدعی شد اگر این محدودیت‌ها حذف شود، توزیع پزشک در مناطق 
محروم دچار مشکل می‌شود و دیگر کسی به دوره طبابت در مناطق محروم نمی‌رود 
و خلاصه از این‌جور بهانه‌ها. این البته پایان کشمکش بین وزارت اقتصاد و متولیان 
وزارت بهداشت نبود، پس از آن نامه‌نگاری یکی، دو نامه را خود وزیر اقتصاد خطاب 
به وزیر بهداشت نوشت و مواردی را به عین‌اللهی یادآور شد. منتها با گذشت حدود 

یک‌سال از آغاز این مسیر پرچالش، هنوز خبر خوشی نیست و به گوش نمی‌رسد. 
خاندوزی صراحتا و با استناد به مواد و موارد قانونی از عین‌اللهی می‌خواهد موانع 
و محدودیت‌های موجود در مسیر کسب‌وکار پزشکان جوان را بردارد ولی عایدی 
این مطالبات و نامه‌نگاری‌ها تا امروز تقریبا هیچ بوده و عین‌اللهی زیربار قانون و 
حمایت از پزشکان جوان نرفته است. ما که منتظر نتیجه این دوئل هستیم، اما 
بیشتر از آن مواردی را با هم مرور می‌کنیم تا صورت‌مساله روشن‌تر و فرار وزارت 

بهداشت از پذیرش این مسئولیت نمایان‌تر شود.

استدلال سست وزارت بهداشت برای نپذیرفتن قانون
ابتدای گزارش یک روایت کوتاه نوشتم از وضعیت پزشکان جوانی که طبابت بلدند و مدرکش 
را گرفته‌اند، اما به هر دلیلی شرایط اخذ امتیاز و آن محدودیت‌های عجیب‌وغریب برای 
طبابت را ندارند. حالا و در ادامه هم بد نیست یک روایت دیگر را از گزارشی که سال پیش 
در همین رابطه نوشتیم بخوانیم. روایتی که یک پزشک عمومی به »فرهیختگان« گفت و 
نسبت به وضع موجود گلایه داشت. »می‌خواهم بگویم اینهایی که در قدرت بودند، آمدند 
یک‌سری قوانینی گذاشتند که کسی وارد محدوده اختیارات‌شان نشود. حالا یا به اسم 
شاخص جمعیتی یا به اسم شاخص امتیازی یا به اسم محدودیت حریم‌ صنفی. خیلی‌ها 
بودند که به‌خاطر این پروانه طبابت، بی‌خیال طبابت در ایران می‌شدند. می‌گفتند می‌رویم 
عمان کار می‌کنیم که پروانه طبابت نمی‌خواهد. این تصمیمات باعث مهاجرت می‌شد. 
خیلی‌ها بی‌خیال درمانگری می‌شدند یا خیلی‌ها که همین الان دارند کار می‌کنند ولی 
به‌خاطر پروانه نداشتن تحت ‌استثمار قرار می‌گیرند، یعنی مثلا صاحب درمانگاه فردی 
غیرپزشک است، یا سهامدار بیمارستان پزشکی متمول است که خودش 70ساله است 

و نمی‌تواند کشیک بدهد، می‌گوید پزشک جوان به‌جای او کشیک بدهد و هرچقدر کار 
می‌کنند، ۳۵ درصد برای آن پزشک است و ۶۵ درصد برای سهامدار. ماحصل این مقررات 
این است و خیلی راه‌های در‌رو هم برایش گذاشته بودند. مثلا سهمیه ایثارگران، ازدواج، 
محل کار شوهر و... اینها باعث رانت می‌شد. متاسفانه در نظام پزشکی نمی‌توانیم آمار 
دقیق بدهیم ولی شنیده‌ها حاکی از این است که متاسفانه خریدوفروش پروانه صورت 
می‌گیرد؛ یعنی پزشکی پول می‌داد به نظام پزشکی و پروانه‌اش از شهرستان به تهران 
منتقل می‌شد. از آنجایی‌که در نظام‌پزشکی شفافیتی وجود ندارد نمی‌توان این شایعات 
را نادیده گرفت. طرف 100 یا 200 ‌میلیون تومان به مسئولی در نظام پزشکی پول می‌داد 
و پروانه‌اش را از شهرستان به تهران یا یک کلانشهر دیگر منتقل می‌کرد و این باعث فساد 
و رانت می‌شد. قانون تسهیل برای پزشکان جوان و تازه‌کار مثبت است اما نظام پزشکی 
می‌گوید من کاره‌ای نیستم. وزارت بهداشت هم می‌گوید من کاره‌ای نیستم. چون این 
قانون به‌نفع صاحبان قدرت نیست. با اجرای این قانون پزشکان درس‌شان را تمام می‌کنند 
و به‌راحتی پروانه طبابت می‌گیرند، در این صورت دیگر کسی نمی‌تواند او را استثمار کند 

که چون او پروانه طبابت تهران ندارد و من برایش قرارداد بیمه رد می‌کنم، پس ۲۵ درصد 
برای تو و ۷۵ درصد برای من. هرجایی باب سهمیه باز می‌شود حالا یا هیات‌علمی یا 
جانبازی یا مناطق محروم و...باشد، ایجاد فساد و رانت می‌کند. مثلا عده‌ای می‌گویند 
مناطق محروم بدون پزشک می‌شوند و وزارت بهداشت مدعی است که با این قانون 
دیگر مناطق محروم بی‌پزشک می‌مانند، پاسخش این است که مگر شما در این همه 
سال سهمیه مناطق محروم ندادید؟ چه پزشک عمومی، چه متخصص. اینها الان کجا 
هستند؟ دانشجویی با سهمیه مناطق محروم از اطراف کرمانشاه رادیولوژی قبول شده 
ولی الان مرکز استان طبابت می‌کند. در شهرستان‌های اهواز خیلی‌ها با سهمیه مناطق 
محروم رفتند و تخصص گرفتند. الان آنجا نیستند و در خود اهواز مطب زده‌اند. وزارت 
بهداشت به‌جای اینکه به کسی که سهمیه‌اش آزاد بوده و انتفاع خاصی از سهمیه نبرده، 
رفته درسش را خوانده و زحمتش را کشیده سخت بگیرد باید خودش متوجه این شود که 
سهمیه مناطق محرومی‌ها دارند در مرکز استان‌ها کار می‌کنند.« همان‌طور که در این 
روایت هم مشخص شده وزارت بهداشت در پاسخ به مطالبه قانونی جهت ایجاد تسهیلات 

برای کسب‌وکار پزشکان جوان همان ادعای نخ‌نمای قدیمی یعنی تامین پزشک در مناطق 
محروم را علم می‌کند، درحالی‌که واقعا این همه سال پزشک و فارغ‌التحصیل را به مناطق 
محروم فرستادید کدام‌شان آنجا ماندگار شدند؟ آیا بهتر نیست تسهیلات بهتر و بیشتری در 
نظر بگیریم تا پزشک با میل و رغبت خودش یا با هر سیاست بهتری در آن منطقه ماندگار 
شده و به مردم خدمت کند؟ مضاف بر اینها درک این واقعیت که پزشکان مشغول در 
شهرهای بزرگ را نمی‌توان به‌صورت پایدار به مناطق محروم انتقال داد و مسیری که یک 
بار در طرح تحول پیموده و حتی دریافتی پزشکان تا 5 برابر هم افزوده شد و نتیجه‌ای 
نداشت، دوباره پیمود. وزیر وقت بهداشت بعد از اجرای طرح تحول اذعان کرد که با اجرای 
این طرح تنها 1500 نفر داوطلب خدمت در مناطق محروم شدند و این یعنی شکست 
قطعی آن طرح با آن هزینه‌های گزاف. اصلا این سوال هم بی‌پاسخ مانده که چرا مردم 
مناطق محروم باید کیس‌های آزمایشگاهی و آزمون و خطایی پزشکانی باشند که صرفا از 
سر جبر کسب امتیاز پا در آن مناطق گذاشته‌اند و دیر یا زود آنجا را ترک می‌کنند و جای 

خود را به پزشک تازه‌کار دیگری می‌دهند.

کمیسیون تبصره 7، ترکیب برنده انحصارگرایان
کمی متقن‌تر و با آمار و اطلاعات بررسی کنیم؛ براساس شرایط موجود و با میل 
و اصرار وزارت بهداشت در 4 دهه گذشته پزشکان برای تاسیس مطب موظف 
به جمع‌آوری امتیاز از طریق فعالیت در بخش دولتی هستند. هدف از این کار 
هدایت پزشکان جوان به سمت مراکز دولتی در مناطق محروم و تضمین دسترسی 
مردم این مناطق به خدمات پزشکی بوده است، هدفی که مشخصا هیچ‌گاه 
محقق نشده است. براساس بررسی‌های صورت‌گرفته، اگرچه حدود 20 درصد 

پذیرفته‌شدگان سالانه رشته پزشکی از 5 کلانشهر بزرگ هستند اما نزدیک به 
50 درصد پزشکان فعال در این 5 کلانشهر )با 20 درصد جمعیت کشور( حضور 
دارند و فعالیت می‌کنند. اخذ پروانه طبابت به هر علتی و بدونی پشتوانه قانونی 
و همان‌طور که روایت کردیم منوط به کسب امتیاز در مراکز درمانی دولتی شده، 
مراکزی که به دلیل محدودیت‌های فراوان و ظرفیت پایینی که دارند اصلا امکان 
پذیرش 5 هزار پزشک به‌صورت سالانه را ندارند و همین بستری برای استثمار 
این پزشکان در مراکز درمانی مختلف به‌صورت غیررسمی و همچنین افزایش 

انگیزه مهاجرت و مسائلی از این دست را فراهم کرده است. این مساله با علم به 
اینکه 60 درصد فارغ‌التحصیالن رشته پزشکی دختر هستند بغرنج‌تر هم به نظر 
می‌رسد و می‌تواند سبب بروز مسائل و معضلات اجتماعی متعددی هم باشد. در 
نگاهی کلان‌تر این ماجرا که کلید ورود پزشکان جوان به فضای جدی کسب‌وکار 
است و مانعی جدی پیش‌روی آنها، خود مانع از توسعه زیرساخت‌های بهداشتی 
و درمانی کشور هم شده است، چون پزشک جوان به دلیل محدودیت ظرفیت 
بیمارستان‌های دولتی امکان کسب امتیاز در آنها را ندارد و در پله بعدی بدون 

امتیاز اجازه طبابت و ایجاد مطب از او سلب شده، پس شد آنچه شده! اینکه 
با چه متر و معیاری کسی پروانه بگیرد و طبابت کند و مطب بزند یا نه همه در 
کمیسیونی تحت عنوان کمیسیون تبصره 7 صورت می‌گیرد که دل خیلی از 
پزشکان جوان از این کمیسیون و تصمیمات و ترجیحات آن خون است.کمیسیون 
تبصره 7 متشکل از 4 نماینده وزارت بهداشت و یک نماینده سازمان نظام پزشکی 
است که ترکیب این کمیسیون هم خود موید ائتلافی است که در همان اوایل 

گزارش به آن اشاره کردیم.

زمان تغییر در سیاست‌های قدیمی فرارسیده
خب برای ادعای وزارت بهداشت و مقاومت آنها در برابر کامیابی پزشکان جوان 
چه راهی پیش‌رو داریم و آلترناتیو وضع موجود چیست؟ به جداول یک تا سه 
نگاه کنید، در اعداد و آمار تامل کنید و بعد با من همراه باشید. طبق اطلاعات 
موجود و همان‌طور که گفتیم، حدود 50 درصد از پروانه‌های طبابت در 5 
کلانشهر بزرگ )منطقه یک( که 20 درصد جمعیت را شامل می‌شوند صادر 
شده و این پزشکان در این مناطق مشغول فعالیت هستند. اما نکته مهم‌تر 
این است که حدود 80 درصد پذیرش دانشجویان از مناطق دو و سه هستند 
و این یعنی یک فرصت طلایی پیش‌روی سیاستگذار که با تشویق دانشجویان 
این دو منطقه آنها را ماندگار کند و با توزیع پایدار و خدمات پزشکی مستمر در 

این مناطق رضایت عمومی را هم به دست آورد. فرصتی که همیشه پیش‌روی 
سیاستگذار نخواهد بود و اگر درست از آن استفاده شود حتما آسیب‌ها و 
بر  به همراه نخواهد داشت. عالوه  را  هزینه‌های طرح و تصمیمات قبلی 
اینها طبق ارزیابی مرکز ملی مطالعات، پایش و بهبود محیط کسب‌وکار روند 
افزایشی پذیرش پزشکان تعهدی با مصوبه »افزایش ظرفیت پزشکی عمومی« 
سال 1400 شورای عالی انقالب فرهنگی به‌طور قابل‌توجهی تامین نیاز 
مناطق محروم را تسریع کرده است. عالوه بر ورود پزشکان تعهدی به این 
مناطق، با ترویج فناوری‌های نوین ارائه خدمات پزشکی از جمله پزشکی از 
راه دور )تله مدیسن( می‌توان پیش‌بینی کرد دسترسی این مناطق به پزشک 

عمومی و متخصص نسبت به گذشته تقویت خواهد شد.

امضای طلایی و بخت سیاه پزشکان جوان
مرکز ملی مطالعات، پایش و بهبود محیط کسب‌وکار در بررسی سیاست‌های توزیع 
پزشک در کشور به این مساله اشاره می‌کند که در آیین‌نامه فعلی تاسیس مطب، 
امضاهای طلایی در احتساب سوابق به‌شدت پررنگ است. به‌عنوان مثال سابقه 
فعالیت آزاد مشروط صادره توسط شبکه بهداشت و سابقه خدمت رسمی یا پیمانی 
در ارگان‌های لشکری و کشوری یا نهادهای عمومی غیردولتی شامل شهرداری‌ها و 
شرکت‌های تابعه آن، هلال‌احمر، کمیته امداد امام خمینی، بنیاد مسکن، کمیته 
ملی المپیک، بنیاد 15 خرداد، سازمان نظام ‌پزشکی، سازمان تامین اجتماعی، 
جهاد دانشگاهی و بنیاد بیماری‌های خاص که با اخذ مجوز طبابت مشروط از 
طریق اعالم نیاز این نهادها صورت گرفته است، موید رواج امضاهای طلایی در 
این مجوز است که هیچ‌گونه با کارکرد تنظیم توزیع پزشک همخوانی ندارد. 

حتی درمورد شهرهایی که مشمول شاخص جمعیتی بوده و از لحاظ دسترسی 
به پزشک محروم هستند نیز شرط امتیازبندی حذف نشده و متقاضیان بایستی 
فرآیند غیرشفافی را برای اخذ نامه استناد جمعیتی از معاونت درمان شهرستان‌ها 
اخذ کنند. به گفته سرپرست اداره ارزیابی عملکرد و رسیدگی به شکایات سازمان 
نظام‌ پزشکی، از بین افرادی که در این سال‌ها شماره نظام گرفتند به‌طور تصادفی 
510 پرونده از میان شماره نظام پزشکی‌های 130 هزار به بالا مورد بررسی قرار 
گرفت که 68 پرونده مشکل داشت و بررسی‌ها نشان داد که اقداماتی مانند اخذ 
رشوه، جعل نامه و... صورت گرفته است. در ارتباط با این مساله یکی از دوستان 
مطلع هم به ما اعداد عجیب‌و‌غریب‌تری می‌گفت و ادعا می‌کرد شاید حدود 30 
درصد پروانه‌های طبابت در همین یکی دو سال اخیر برمبنای امتیاز و گذراندن 

دوره و... صادر شده و الباقی مسیر دیگری را طی کرده‌اند!

تفکیک پروانه طبابت از پروانه مطب و حذف شرط امتیاز؛ والسلام
آنچه نوشتیم همه آن چیزی که باید باشد نیست، یعنی مطالبه پزشکان جوان، 
مطالبه مردم مناطق محروم و مطالبه متخصصان و دغدغه‌مندان بیش از این 
سیاهه‌ای است که پیش روی شماست. با این اوصاف سعی شد تا حدی از عجایب 
موجود در فرآیندهای قانونی کسب‌وکار پزشکان بنویسیم و مطالبات‌مان را هم مرتب 
کنیم. این که من‌بعد‌از این چه اتفاقی مورد انتظار و تصور است، خب پرواضح 
است. اما اینکه چه چیزی عاید ما و پزشکان جوان می‌شود، ترجیح بر امیدواری 
است. چیزی زیادتر از همانی که وزارت اقتصاد پای آن ایستاده نمی‌خواهیم. در 
حال حاضر بالای 75 هزار پزشک دارای پروانه طبابت در کشور توزیع شده و 
غالبا حضور پایدار چندین ساله داشته‌اند. اکثریت این گروه در وضعیت فعلی 
نیز امتیاز لازم برای جابه‌جایی به شهرهای بزرگ را دارند، اما با این حال شرایط 

جابه‌جایی پروانه بین شهرها همچنان باید حفظ شود. دسته دیگری از پزشکان 
نیز در حال گذراندن طرح یا خدمت سربازی هستند. با تغییر ضوابط »پروانه 
طبابت«، تنها پزشکانی که تعهدات خود را گذرانده‌اند اما هنوز امتیاز لازم برای 
اخذ پروانه را کسب نکرده‌اند، می‌توانند توزیع را تحت‌تاثیر قرار دهند که این 
مقدار هم ناچیز است. از طرفی طبابت غیررسمی و زیرزمینی، بخشی از ظرفیت 
فعلی درمانگاه‌ها و بیمارستان‌های بخش خصوصی در شهرهای بزرگ را نیز پر 
کرده است. بنابراین تفکیک پروانه طبابت از پروانه تاسیس مطب و حذف شرط 
امتیازبندی از صدور پروانه طبابت اثر منفی بر تغییر توزیع فعلی و روند آینده آن 
نخواهد گذاشت. با این حال، می‌توان به کمک اعمال سیاست‌های مالیاتی به 
نفع مناطق محروم، از تمرکز پزشکان در شهرهای بزرگ نیز جلوگیری کرد. این 

یعنی همان چیزی که باید باشد و وزارت اقتصاد به آن اصرار دارد. 

اختلاف وزارت بهداشت و وزارت اقتصاد بر سر مجوز پزشکی ادامه دارد، ریشه ماجرا کجاست؟

وگان امضای طلایی پزشکان جوان؛ گر
ابوالقاسم رحمانی

دبیرگروه جامعه

جدول 1؛ تعداد پروانه طبابت‌های فعال در 5 کلانشهر بزرگ

درصد پروانه طبابت فعال از کلدرصد جمعیت از کلپروانه طبابتجمعیت شهرستانشهرستان

9039500203681128تهران

3619817466247مشهد

1955500381025شیراز

2178700370335اصفهان

1851800240124تبریز

18645317349442249مجموع 5 کلانشهر

8405626571741100100کل کشور

جدول 2؛ پذیرش رشته پزشکی کنکور سراسری 1399

درصدتعدادسهمیه

118922,8منطقه 1

247947,5منطقه 2

154529,7منطقه 3

5213100کل )بدون سهمیه ایثارگر(

جدول 3؛ مصوبه افزایش ظرفیت پذیرش پزشک تعهدی مناطق محروم شورای عالی انقلاب فرهنگی

جمع پذیرش در سال هدفافزایش پذیرش در سال هدفسال پذیرش

حدود 8000 نفر1400

9600 نفرمعادل 1600 نفر 20درصد1401

11520 نفرمعادل 1920 نفر 20درصد1402

13824 نفرمعادل 2304 نفر 20درصد1403

16588 نفرمعادل 2765 نفر 20درصد1404

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان
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